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ING. LEOPOLDO SILVA GUTIERREZ 
DIRECTOR GENERAL DE LA 
ADMINISTRACION ESCOLAR DE LA U.N.A.M. 
Presente. 

Por este conducto, me permito comunicar a usted, que el pasante ÁLVAREZ 
RODRiGUEZ PEDRO PABLO, bajo la supervisión de este Seminario, elaboró la tesis 
intitulada "ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE". 

Con fundamento en los articulas a· fracción V del Reglamento de Seminarios, 19 y 
20 del Reglamento General de Exámenes de la Universidad Nacional Autónoma de 
México, por haberse realizado conforme a las exigencias correspondientes, se aprueba la 
nombrada tesis, que además de las opiniones que cita, contiene las que son de exclusiva 
responsabilidad de su autor. En consecuencia, se autoriza su presentación al Jurado 
respectivo. 

"El interesado deberá iniciar el trámite para su titulación dentro de los siete meses 
siguientes (contados de dia a dia) a aquél en que la sea entregado el presente 
oficio, en el entendido de que transcurrido dicho lapso sin haberlo hecho, caducará 
la autorización que ahora se le concede para someter su tesis a examen 
profesional, misma autorización que no podrá otorgarse nuevamente, sino en el 
caso de que el trabajo recepclonal conserve su actualidad y siempre que la 
oportuna Iniciación del trámite para la celebración del examen haya sido Impedida 
por circunstancia grave, todo lo cual calificará la Secretaría General de Ja 
Facultad". 
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INTRODUCCIÓN-

En virtud de la necesidad que tien~ el Estado de allégarse de recursos 

suficientes para poder cumplir con sus fines, asf como de la obligación que 

tienen lo~ particulares de contribuir al gasto público, surgen· entre el Estado y 

los contribuyentes, relaciones ]urldicas que derivan en derechos y obligaciones 

recíprocos~ · 

El presente trabajo tiene como objeto el estudio ·respecto' 

derechos y obligaciones que surgen de la relación jurldiC:~t~ib~tari~ que se da 
' . 1 • ' . . - . • 

entre el Estado y los particulares, y es precisamente _el de'. la '.'ásistencia .al 

contribuyente", el cual constituye uno de lo aspectó~n1ás i,.;,po~antes dentro 

de nuestra esfera de tributación, pues es este uno de l~s p~imer~s contactos 

que tienen los particulares para con eí fisco, y uno .'de. los principales 

instrumentos que le permiten orientar su · obligaciones fiscales.• y ·cumplir 

correctamente con las mismas. 

Sin embargo, en la práctica el funcionamiento del Estado en la asesorfa fiscal 

que presta al contribuy.ente, ha demostrado en diversas ocasiones, ineficacia 

que ha dado origen a consecuencias desfavorables para los propios 

contribuyentes, sin que estos cuenten con la posibilidad de poder recurrir a 

algún tipo de medio o recurso legal que le permita controvertir la actuación 

ineficaz de la autoridad fiscal, toda vez que dicho acto no constituye un acto 

administrativo. 

La finalidad de la presente exposición es precisamente plantear un panorama 

en el cual la asistencia al contribuyente se vea revestida de la formalidad 

suficiente que permita dar mayor seguridad a los contribuyentes y que 

constituya un acto administrativo. 



Así, en principio es necesario conocer todos aquellos elementos que 
. -

conforman y dan origen a la relación jurldico tributaria, como es en esencia la 

obligación tributaria y los sujetos que participan en la generación de la misma. 

Ello con el fin de tener una percepción y conceptualización más clara respecto 

de dicha relación, y saber cuales son los elementos que actúan dentro de la 

esfera de la asistencia al contribuyente. 

Posteriormente, habrá de señalarse una gama de derechos y obligaciones que 

se desprenden de la relación tributaria, ·principalmente sobre aquellos que 

corresponden al sujeto pasivo (contribuyente, responsable o tercero), haciendo 

hincapié en la asesoría fiscal al contribuyente y el deber de que éste sea 

atendido eficazmente. Asimismo, se resalta el aspecto relacionado al 

cumplimiento de esos derechos y obligaciones, así como su incumplimiento y 

su correlativa consecuencia, como lo es la infracción fiscal. 

El siguiente aspecto a tratar, se enfoca principalmente al estudio de la 

obligación del Estado de brin°d~r asistencia af contribuyente, prop~rcio~~ndo en 

principio una breve. r~sel'i~ cÍ~ ~~a función, para después cÍ:>nt~hiplar todo el 
,. . ·. ,.· -

marco jurídico que en la actualidad rige esa obligación estatal, así como todos 

aquellos rasgos o características c:le la actividad del Estado-como asesor fiscal 
- • _- - - .=-·- -

de los particulares y de la importancia que adquiere en ese sentido la cultura 

fiscal. 

Finalmente, se precisarán todos aquellos rasgos! c~racterfsticas y elementos 

que conforman y dan origen a la asistencia al contribuyente, destacando al 

respecto, la importancia que adquiere, que la ~ism~ se~ proporcionada con la 

formalidad necesaria, es decir la escrita, que constituya la verdadera 

salvaguarda a la garantía de seguridad jurídica que requiere el contribuyente 

respecto a esta función del Estado. 

11 



La intención de este trabajo: es proporcionar unac alternativa ·viable para 

garantizar la plena seguridad juÍídica al particular que seha visto en la 

necesidad de acudir ante las autoridades fiscales para ser. asistido en el 

cumplimiento de sus obligacione~ fis~al~~. P~r '.tal n1btivo, espero q~e la 

presente tesis sea de interés{ general dar~ todos aquellos que recurren 

constantemente a Ja. ase~ciria/fi~~al·~~tatal y pa'ra otros más, que deseen, 

aunque en rasgos muy generales, C:~~ocer y tener un breve panorama 

respecto de la "Asistencia al Contribuyente". 

111 
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CAPÍTULO 1 
RELACIÓN JURÍDICO TRIBUTARIA 

Antes de precisar aquellos elementos que constituyen y conforman la esencia de 

la relación juridico-tributaria, es necesario señalar aquel vinculo que en principio 

ata a todo ciudadano con el Estado, y que constituye a su vez la base 

fundamental de nuestra tributación, se trata en si de la obligación que por 

mandato constitucional tiene todo ciudadano para contribuir al gasto público. En 

términos textuales, señala el articulo 31, fracción IV de nuestra constitución 

política: 

Artlcu lo 31. Son obligaciones de los mexicanos: 

IV. Contribuir para los gastos públicos, asl de la Federación, como del Distrilo Federal o 
del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que 
dispongan las leyes. 

Dicha obligación une al particular con el Estado, ya que a través de ésta se da el 

vinculo jurídico que constriñe al ciudadano al cumplimiento de una prestación, 

pero la causa de esa unión y correlativo constreñimiento, es que dicho ciudadano 

goce y se vea beneficiado por las seguridades y ventajas que el propio Estado le 

presta tanto a su trabajo, a su riqueza, asi como a sus libertades; por medio de 

las funciones y los servicios públicos generales que éste: otorga. Por ello la 
. ·,: ... ' 

esencia de toda tributación en cualquier Estado es pr~~i~arfiente el de obtener 

los recursos necesarios para que el mismo. pueda< cumplir :con sus fines y 

mantener asi el orden y la tranquilidad social. E~ e'siets~~tido, es indillpensable 

que a través de sus miembros que lo conforma~, ~e ~llegue de los recursos 

económicos indispensables para el logro de sus objetivos. 

De esta manera el Estado e;<Jenta con la facultad de establecer, determinar y 

exigir las respectivas contribuciones, ello en ejercicio de la autoridad que le 

confiere un precepto legal, tal como sucede en nuestro sistema tributario, pues 

dichas facultades se encuentran establecidas en nuestra carta magna. A esa 

facultad que tiene el Estado derivada de un precepto legal, se denomina "poder 

tributario", pero ese poder no es caprichoso, pues como hemos dicho, el mismo 



obedece a Ja necesidad que tiene o el ente público, de allegarse de recursos 

suficientes para poder cumplir con sus fines, por tal razón surge entre el Estado y 

los particulares derechos y obligaciones reciprocas, como es el caso de la 

obligación tributaria, misma que a continuación trataremos. 

1.1 OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

Giuliani Fonrouge considera que la obligación tributaria "constituye la parte 

fundamental de la relación jurfdico-tributaria"1. Coincidimos en esta opinión, pues 

es a partir de dicha obligación cuando se genera la relación tributaria, sin 

embargo cabria precisar que una parte importante de esa relación, la constituyen 

los sujetos, ya que son ellos los que participan para la generación de dicha 

obligación. Por ello, debemos identificar primeramente cual es la esencia de la 

obligación tributaria, para después pasar al estudio de quienes son los sujetos 

participes de la misma. 

1.1.1 CONCEPTO 

Como toda obligación, la tributaria contiene la idea de sujeción o ligamen, porque 

ella liga o ata al Estado con Jos particulares, por tal razón, es esencial que exista 

dicha obligación para que pueda crearse el vínculo que una al contribuyente con 

el Estado, dicho vinculo es impuesto por éste último, ya que a diferencia de las 

relaciones producidas en el sector privado, que suelen crearse por la voluntad de 

las partes, la obligación tributaria no tiene otra fuente que el ordenamiento jurídico 

creado por la voluntad del legislador, por ello dicho vinculo tiene esa naturaleza, 

pues el mismo tiene su fuente en la ley. Partiendo de este punto debemos definir 

que se entiende por obligación tributaria. 

1 G•ul1ant Fonrouge. Carlos M. Derecho Fmanc1ero, 5' ed, Oepalma. Buenos Aires. 1993. p 389 



Delgadillo Gutiérrez dice que "la obligación tributaria .es la conducta consistente 

en dar, hacer, no hacer o tolerar, que un sujeto debe cumplir por haber realizado 

el presupuesto previsto en la norma tributaria".2 

En opinión de Carlos Luqui "la obligación tributaria es el vinculo legal que 

constriñe la voluntad del particular mandando a entregar al Estado una suma de 

dinero. Esa obligación se hace exigible al contribuyente o al responsable, a partir 

del momento que se produce el acto o el hecho generador previsto en ella y que 

le sea imputable".3 

Por su parte Giuliani Fonrouge, afirma que la obligación tributaria es una 

prestación jurldica patrimonial, constituyendo, exclusivamente, una obligación de 

dar, dar sumas de dinero en la generalidad de los casos o dar cantidades de 

cosas, en las situaciones poco frecuentes en que el tributo es fijado en especie, 

·pero siempre obligación de dar.4 

Asimismo, para Sánchez Gómez la obligación tributaria "es el deber jurldico que 

tiene una persona flsica o moral de contribuir al gasto público cuando su situación 

individual encuadra en la hipótesis normativa que da nacimiento a un tributo y por 

lo tanto ello debe hacerlo en una forma proporcional y equitativa que marque la 

norma jurldica pues se trata de cumplir con una prestación de dar, de hacer, de 

respetar: consistente en enterar una cantidad especmca en dinero o en especie al 

fisco para que el Estado pueda atender sus cometidos".s 

Debemos señalar que la ley es la que establece un imperativo genérico y que 

cuando se realiza fácticamente el supuesto de hecho, se produce la consecuencia 

jurldica de observar determinado comportamiento consistente, en su caso, en 

pagar un tributo. o bien, cumplir con alguna prestación de carácter no patrimonial. 

2 S.1nct11':'l Gnrnt?z Narcso Derect.>o Fiscal Mexicano. Porrúa. México. 2001. p 342 
3 Lw1.i'. J1i.in C¡,,:c,<,, La Obltgación Ttibc..ra11a. Depalma. Buenos A11es. 1989, p 
•l r. 1111an1 f-onrouge op <.1t p 369 
5 !'.,u1che7 Gomc1' on C1! p 342 



En el fondo todos los conceptos a los qUe l'los hemos referido, coinciden con 

ciertas características, de entre las cuales sobresalen: 1) se trata de un vínculo 

juridico entre sujetos; 2) dicho vinculo surge como consecuencia de la realización 

de un hecho previsto por las leyes tributarias; 3) de la realización de dicho hecho 

se desprende el deber por parte de. u"!o de los sujetos de realizar determinada 

prestación ya sea de dar, hacer, no hacer e incluso de tolerar. 

De lo anterior podemos establecÉfr,q~~ la obligación tributaria es el deber juridico 

consistente en realizar determinad~.p~estación (dar, hacer, no hacer o de tolerar), 

que surge comci consecuenciia' d~ larealización fáctica del imperativo genérico 

que establecen las normas tributarias. 

Como hemos visto, algunos doctrinarios del derecho fiscal, al establecer su propio 

concepto de la obligación tributaria la han limitado espec!ficamente a una 

prestación de dar, mientras que otros extienden aún más su concepto, pues 

contemplan en su definición otro tipo de deberes que la misma abarca. En ese 

sentido, resulta necesario realizar ciertas precisiones, con el objeto de aclarar aún 

más dicho concepto. en principio debemos señalar que existe una diferenciación 

entre la obligación tributaria y la obligación fiscal, no obstante que las dos son 

conceptos que surgen de la relación jurldica que en primer plano se da entre el 

Estado y los particulares, sin embargo, los mismos reflejan cierto grado de 

diferencia tal como lo señala la Doctora Doricela Mabarak al referirse en la 

definición de obligación fiscal que: 

"los tratadistas de esta materia se han concretado a darle a esta obligación un 

carácter exclusivamente pecuniario o económico, es decir, al definirla se 

limitan a referirse al deber que tiene el gobernado, de entregar al fisco una 

suma de dinero, sin incluir en el concepto a otros tipos de obligaciones fiscales 

que no constituyen el pago de contribuciones. En efecto, en la práctica pesan 

sobre los su¡etos pasivos de la obligación fiscal, una serie de deberes de 

hacer. de no hacer y aun de tolerar, que conforman, modulan y proporcionan 

las bases reales que sustentan a la obhgac1ón de pago de las contribuciones. 

Por lo anterior. es importante, decir que en la materia que ocupa este estudio, 

4 



podrlan elaborarse dos conceptos: el de la obligación fiscal que es el género, y 

que abarca a todo tipo de normas de conducta que el sujeto pasivo o 

gobernado debe adoptar en favor del fisco o sujeto activo, y la obligación 

tributaria propiamente dicha, que es la especie en la obligación de pagc del 

tributo que debe hacer una persona llamada contribuyente, en favor del, sujeto 

activo llamado fisco." 

"En atención a lo expuesto la obligación fiscal; se define como el vinculo 

jurldico que se establece entre el fisco y el gobernado, mediante el cual éste 

debe de dar, hacer, no hacer o tolerar algo, en favor de aquél, en la forma y 

términos previstos por la ley fiscal. Por su parte la obligación tributaria se 

conceptúa como el vinculo de derecho en virtud del cual el sujeto pasivo 

denominado contribuyente, debe entregar al fisco una suma de dinero u otros 

bienes; con valor económico, en la forma y términos previstos por la ley 

t1 ibutaria aplicable al caso especifico de que se trate". 6 

Sin embargo, consideramos que las bases que sustentan la obligación tributaria, 

es toda esa serie de deberes de dar, hacer, no hacer y aún de tolerar, que 

involucran en el caso de nuestro sistema. tributario y en el de cualquier otro 

Estado, "el deber de contribuir R/ gasto publico", es decir, comprende toda esa 

•·. gama de deberes que sin implicar · neces~ri~mente un pago contribuyen a la 

obtención del mismo, esto es, aquellos deberes que aunque no sean de carácter 

patrimonial, puedan conllevar a un estricto control de los contribuyentes y por 

ende a una mejor y mayor recaJd~ción; haciendo con ello más efectiva la 

contribución al gasto público, .alcanzando. asl, el objetivo del Estado que es 

precisamente el de allegarse de lo~·:ra'~ursos necesarios.para poder cumplir con 

sus fines. 

En este sentido, debemos entender a la obligación tributaria como.el deber de 

contribuir al referido gasto, sin que ello implique necesariamente un pago, pues 

basta que se realicen otro tipo de deberes distintos a '1a prestación de dar, como 

son los de hacer, no hacer e incluso de tolerar, pero que conlleven a final de 

cuentas a la contribución u obtención de dicho gasto. Por lo tanto, considero 

6 Mabara• .. Donceta, Derecha Fmanc1ero Püblico. Me Graw Hdl, México, 1996, pp. 130 y 131 



válidamehte~i:jue la obligación tributaria constiÚ.Jye el género y la obligación fiscal 

la especie,· es decir, la primera se conforma de las diversas obligaciones fiscales 

existentes. 

1.1.2 HECHO IMPONIBLE 

En el derecho tributario, la obligación sólo puede emanar de las disposiciones 

jurldicas, ya que tanto sus fundamentos como sus formalidades o procedimientos 

emanan de ordenamientos legales; por lo tanto dicha.obligación, debido a su 

carácter legal, nace de la realización de un hecho establecido en ley. En ese 

sentido, "una vez establecida la obligación tributaria en la norma jurldica, es 

visible en su contenido los hechos, actos u operaciones que le sirven de sustento 

para que las personas ffsicas y morales aporten una parte de su riqueza para 

sufragar el gasto público, al coincidir su situación personal con la hipótesis 

normativa respectiva; esto es, lo que se llama el hecho generador de la 

contribución".7 Ese hecho resulta ser jurfdico, no sólo por su origen, sino también 

por sus efectos, ya que una vez realizado, el sujeto que hizo efectivo el supuesto, 

queda vinculado con las consecuencias que se establecen, es decir, debe 

efectuar una prestación obligatoria a favor del fisco. Por lo tanto el carácter de 

hecho jurídico viene determinado en primer lugar por su establecimiento en la ley, 

y en segundo por la determinación legal de sus efectos.e 

El articulo 6 del Código Fiscal Federal de México, establece que "/as 

contribuciones se causan conforme se realizan las situaciones jurldicas o de 

hecho previstas en las leyes fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran", 

esto es, que en el momento en que una persona materialice o haga real la 

situación hipotética prevista por las disposiciones legales, estará adquiriendo la 

correspondiente obligación, es decir, basta que "se produzcan en la realidad 

social las actividades industriales, comerciales, prestaciones de servicios, se 

7 S~nchet Gomez op Cll . p 342 
8 Pf':rtz Royo Fernando. Derech0Fmanc1e10 y Tnbutano (Parte General), Civrtas, Madrid, 2000. p 173 
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obtengan las utilidades, ganancias, -honorarios,- premios, herencia, donaciones, 

permutas, se adquieran bienes, insumos, mercancias, servicios técnicos o 

asistenciales, se importen o exporten vehiculos o bienes, asistencia técnica, 

marcas, patentes, se trate de transito por el territorio nacional de personas o 

cosas; cualquiera de dichos actos puede ser la circunstancia en que se sustente 

la configuración del comentado deber",9 conforme a ello debemos entender que el 

hecho imponible es una exteriorización de lo señalado por las disposiciones 

fiscales, y el cual tiene un carácter generador de la obligación pero también 

conforma la prestación y, en definitiva, la cont~ibución misma. 

"La estructura del hecho imponible es fijada libremente por la ley. Puede 

incorporar y tipificar cualquiera de las manifestaciones qenerales o parciales de 

capacidad económica (renta, patrimonio, consumo o gasto) y hacerlo, además, de 

manera diversa. Puede ser un hecho instantáneo o con un plazo de tiempo 

determinado (v gr. un año natural). Puede ser realizado en el territorio del Estado 

o fuera de él, si el poder tributario de que se trate tiene legitimación para gravar 

hechos realizados en otro territorio. En. resumen, la estructura puede ser muy 

diversa aunque siempre tier.e el mismo núcleo: una manifestación concreta de 

capacidad económica con una determinación temporal y territorial precisas".1º Por 

tal razón Ja realización material, temporal y territorial del hecho imponible es una 

necesidad para la determinación de la obligación tributaria. 

Ahora bien, diversos doctrinarios o especialistas del derecho fiscal se han 

pronunciado entorno a la definición del hecho imponible. Al respecto Mario 

Pugliese, señala que para el nacimiento de la obligación tributaria se requiere: la 

existencia de una ley u orden que prevea que al presentarse un hecho 

determinado nacerá una obligación a cargo del sujeto pasivo. En otras palabras, 

el hecho imponible o propiciador del gravamen es la circunstancia, 

acontecimiento, hecho u operación hipotéticamente establecida en una norma 

9 Sanchez: Gómez. or c1I , p 342 
10 Calvo Ortega Raf<1el. nerecho lr1bulano (Par1e General), Civ1tas. Espana, 1999, p.174 



.. jurídica, cuya realización provoca el nacimiento de la obli~faciónúil:>utaria concreta 

o especifica, es decir, se trata del hecho material que se verifica en la vida social 

y que actualiza la hipótesis normativa.11 

Asimismo, Margáin Manautou al referirse a la obligación fiscal, sostiene que "se 

causa, nace o genera en el momento en que se realizan los actos materiales, 

jurldicos o de ambas clases que hacen concreta la situación abstracta prevista por 

la ley".12 

Por su parte Adolfo Carretero Pérez, afirma que "el hecho imponible se define 

como el presupuesto de naturaleza jurídica o económica; fijado por la ley, para 

configurar cada tributo y cuya realización supone el nacimiento de la relación 

jurídico-tributaria; equivale por lo tanto, a la tipificación de los actos del sujeto 

para cada clase de tributo". Debemos resaltar el hecho del símil al que muy 

atinadamente hace referencia Carretero Pérez, pues en efecto "la realización del 

hecho generador de la obligación tributaria equivaldría a la tipificación del hecho 

imponible que se requiere para la existencia de los delitos, tratándose de la 

materia penal'', en ese sentido considero que para efectos de una mejor 

comprensión resulta apropiada.1J 

De todo lo anterior podemos señalar dos características principales que sustenta 

el hecho imponible: La primera, es la de génesis de la obligación tributaria esto 

es, el hecho tiene un carácter constitutivo de dicha obligación, pues, aparece 

sencillamente como el presupuesto de hecho a cuya realización conecta la ley el 

nacimiento de la citada obligación. La segunda, es el medio de diferenciación o 

identificación de cada contribución, esto es, el hecho imponible es utilizado por la 

ley para configurar cada tributo, pues, cada concreta figura de impuesto se 

diferencia de los restantes en base a dicho hecho imponible. 

11 Pughese. Mario, lnst1tucio11es ele Derecho Financiero. PorrUa, MéJCico. 1976, p. 245 
12 Sar1c11~z Gomez op cit. p 345 
13 tb1d p 344 
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Ahora bien, los efectos de la realización del hecho imponible son en principio y 

como primordial el de nacimiento de la obligación tributaria, y los demás, como lo 

señala Calvo Ortega son estrictamente individuales y afectan a los sujetos activo 

y pasivo; y como en cualquier circulo de una obligación legal quedan sometidos al 

cumplimiento de la prestación tributaria, como sería el pago de la misma o la 

realización de diversas obligaciones de hacer que acompañan a la obligación 

principal y que surgen también normalmente de la realización del mismo hecho 

imponible como: deberes contables, documentales, de comunicación, de 

información en relación con terceros, etc. 

Por tal razón, "el nacimiento de la obligación fiscal es indudablemente el momento 

vital de la relación jurldica-fiscal, ya que puede en un momento dado existir la ley 

que establezca el presupuesto de la obligación, puede haber autoridades fiscales 

y pueden existir presuntos sujetos pasivos de la obligación, pero mientras no se 

materialice el hecho generador, es decir, no se realice la hipótesis legal, la 

obligación no habrá nacido y, por consiguiente, no podrá producirse ninguna 

consecuencia jurídica.14 

Por lo anterior debemos entender que el hecho imponible es una exteriorización 

de los señalado por las disposiciones fiscales, y el cual tiene un carácter 

generados de la obligación tributaria, por ello consideramos que el hecho 

imponible un hecho generador, es aquel supuesto o situación hipotética 

contemplado en las normas tributarias, cuya exteriorización o realización en la 

realidad social trae como consecuencia el nacimiento de la obligación tributaria. 

1.1.3 OBJETO DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA 

En principio no debemos confundir el objeto de la obligación tributaria con el 

objeto del impuesto o tributo, pues ambos son aspectos• totalmente diferentes, 

este último versa sobre la circunstancia por la cual se origina el impuesto; y 

14 Mi1barak. op cll p 152 

9 



generalmente se identifica (al objetó del impuesto) como la situación que la ley 

señala como hecho generador del crédito fiscal, en tanto que el objeto de Ja 

obligación es genéricamente· 1a prestación que de manera legal puede exigir el 

acreedor al deudor. 

En efecto, tal como Jo señala Flores Zavala "el objeto del impuesto estriba más 

bien en las circunstancias en virtud de las cuales una persona se ve obligada a 

pagar un determinado tributo". Asimismo hace referencia a Wagner quien define 

el objeto del impuesto, como "la circunstancia en razón de Ja cual da Jugar al pago 

del impuesto; estableciendo que esa circunstancia puede ser Ja percepción de 

utilidades o de una herencia o de intereses, o Ja elaboración de determinados 

productos, o Ja realización de un acto, o Ja celebración de un contrato, etc." 

Concluye Flores Zavála que "el objeto así considerado puede ser una cosa 

mueble o inmueble, un acto, un documento, una persona que en este caso será 

sujeto y objeto del impuesto .. 15 

Hablar del contenido de la obligación fiscal es aludir a objetos de la misma, se 

·llama genéricamente objeto de Ja obligación, Ja presentación que de manera legal 

puede exigir el acreedor al deudor, asl tenernos que Ja obligación fiscal, como 

cualquiera otra, puede tener corno objeto dar, hacer o no hacer, sin embargo en Ja 

- materia fiscal "en donde se establecen relaciones de supra subordinación entre el 

fisco como sujeto activo, y el gobernado como sujeto pasivo, además de Jos 

anteriores se identifica otro tipo de presentación que es Ja de tolerar o permitir. 

estas otras conductas son Jos denominados deberes de dar, hacer y tolerar". 1s 

Ahora bien, el objeto más frecuente en las obligaciones tributarias, es el de dar; o 

entregar al acreedor fiscal Ja prestación correspondiente, como Ja cantidad que 

arroja el cálculo de la contribución respectiva, sin embargo, no porque la entrega 

de cantidades al fisco, en pago de la obligación fiscal que ha de hacer el 

1 ~ f lnros la,,ala Ernesto. Elementos de Finanzas Publicas Mextcanas, PorrUa, Méiuco. 1998, pp 114 y 115 
lóf.1.Jvaralo.,op c:1t p 145 
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contribuyente, constituya el más frecuente objeto de esta obligación, carecen de 

interés o son infrecuentes los otros objetos obligacionales, pues aparejada con la 

responsabilidad de cubrir el importe de la obligación fiscal, existen .conductas 

activas o pasivas a cargo de los responsables fiscales, estas otras ~onducta's son 

los denominados deberes de dar, hacer y tolerar. 

En resumen podemos decir que el objeto de la obligación tributaria .es,. como en 

todo vinculo existente en una obligación, la prestación que al deudor incumbe 

cumplir y que normalmente consiste en la ent(ega de una suma de dinero. 

Visto lo anterior, es preciso determinar con exactitud la distinción entre el objeto 

de la obligación y el objeto del tributo. En este sentido coincidimos con la 

diferenciación que al respecto comenta Giulinai Fourunge, al señalar que "el 

objeto de aquélla (obligación tributaria) corresponde a la prestación que debe 

cumplir el sujeto pasivo, esto es, el pago de una suma de dinero en la generalidad 

de los casos, o la entrega de las cantidades de cosas en las situaciones 

especiales en que el tributo sea fijado en especie; el objeto del tributo en cambio, 

es el presupuesto de hecho que la ley establece como determinante del 

gravamen: la posesión de riqueza (capital o renta), realización de un acto, 

condición de las personas mismas, y cualquier otra situación jurldica o económica 

que el legislador elija como susceptible de generar un tributo".11 

1.1.4 SUPUESTOS DE NO SUJECIÓN 

Este punto es un aspecto que va de la mano con el hecho imponible, pues como 

hemos señalado dicho hecho es aquel supuesto contemplado .en las leyes 

tributarias cuya realización trae como consecuencia el nacimien.to · de una 

obligación tributaria, en este sentido, los supuestos de no sujeción deben 

interpretarse en principio, como los casos en que no surgirá la·· o_bligación 

17 G1uham ronrouge. op c1I p 461 
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- tributaria, pese algUnas aparielleiaS¡:>i.ies las-mTsillos Tmplican-. como su nombre io -­

dice la no sujeción a la obliga_ción. 

En algunos paises como España se establece' claramente )os supuestos de no 

sujeción de impuestos, tal c~mo los refiere PÉlre~ Roydal si;¡ñalar como un claro 

ejemplo de los cá~os de no sujeción el contenido ~n la r~g~l~ción del impuesto 

Municipal sobre Vehfculos de Tracción Mecánica (de España), cuando, después 

de ~efiriir el hecho imponible como la titularidad de vehlculos de motor aptos para 

cfrcular, precisa: "No estarán sujetos a este impuesto lo!! vehlculos que habiendo 

siclo dados de baja en los registros por antigüedad de su modelo, puedan ser 

autorizados para circular excepcionalmente con ocasión de exhibiciones, 

certámenes o carreras limitadas a los de esta naturaleza"1s; en estos casos 

podemos decir que se trata de supuestos de no sujeción en sentido estricto o 

explicito en la regulación tributaria. 

Nuestra legislación tributaria más que señalar o aclarar en que casos no hay 

sujeción, simplemente se concreta en la mayorla de las veces a señalar quienes 

son los sujetos obligados a las respectivas contribuciones, como es el caso del 

impuesto al valor agregado que señala que estarán obligadas al pago de ese 

impuesto las personas físicas y las morales que en territorio nacional, realicen los 

actos o actividades que la propia Ley señala; asi también la Ley del impuesto 

sobre la renta establece que las personas físicas y las morales están obligadas al 

pago del impuesto sobre la renta en los casos que dicha ley señ<lla; asimismo la 

Ley del impuesto especial sobre producción y servicios en su articulo primero 

refiere que son sujetos de ese impuestos en términos del titulo primero, aquellas 

personas que realicen los actos establecidos en el mismo: Asl como estos casos 

podemos encontrar otros más ejemplos, en nuestras distintas leyes tributarias. 

En ese sentido, debemos entender que en principio nuestra legislación debe 

interpretarse en sentido contrario para los casos de no-sujeción, esto es, si 

18 h:ircz Royo op cil p 134 
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nuestras normas tributarias determinan cuales son los sujetos que estarán 

obligados a cumplir con determinada prestación tributaria, al establecer· los 

supuestos de sujeción, asimismo, de una interpretación correcta, también es claro 

que aquellas personas que no se ubiquen o realicen los actos que señalen las 

leyes para ser obligados, no estarán sujetos a cumplir con la misma; Ém tal razón · 

nos estamos refiriendo a supuestos de no sujeción en sentido general o implícito 

en las normas tributarias. 

No obstante lo anterior, existen casos especlficos en que nuestras normas 

tributarias aplican la no-sujeción en sentido estricto, tal es el caso de la Ley del 

lmpUesto al Activo que señala en su articulo sexto que " no pagarán el impuesto 

al activo las siguientes personas: (entre otras) quienes no sean contribuyentes del 

impuesto sobre la renta". Asimismo señala en su penúltimo párrafo que "no se 

pagará el impuesto por el periodo preoperativo, ni por los ejercicios de inicio de 

actividades, los dos siguientes y el de liquidación salvo cuando este último dure 

más de dos años". 

El sentido de las normas de no sujeción es el de aclarar o completar la definición 

del hecho imponible a través de una determinación negativa que explica o aclara 

supuestos que caen fuera de su ámbito. Este estilo de delimitación negativa no 

cumple solamente con una función aclaratoria, sino de auténtica definición del 

hecho imponible, cuyo sentido verdadero se obtiene mediante la combinación de 

la norma que lo describe en términos positivos y de la que precisa sus perfiles 

negativos. 

Distinción entre supuestos de no sujeción y exención.- En ocasiones se suele 

confundir, los supuestos de no-sujeción y exención, sin embargo, los supuestos de 

no-sujeción, en sentido estricto, no deben ser confundidos con los casos de 

exención, pues este último se configura como supuestos de excepción respecto 

del hecho imponible (no obstante haberse realizado éste. sus consecuencias no 

se producen o no se producen en todo su alcance); mientras que las normas de 

no sujeción. lo que hacen es precisar los confines del hecho imponible, explicar 
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que éste, pese a algunas apariencias, no ha tenido lugar. La exención es un 

beneficio o prerrogativa que se concede a una persona o grupo de personas 

liberándolas de una obligación. 

"La exención tributaria tiene lugar cuando una norma contempla que en aquellos 

supuestos expresamente previstos en ella, no obstante producirse el hecho 

imponible, no se desarrolle su efecto principal: el deber de pagar el tributo u 

obligación tributaria La exención tributaria puede considerarse como una especie 

dé un género más amplio: el de los beneficios tributarios". 19 La exención se 

caracteriza no sólo por constituir una excepción a la regla general sino porque 

además proporciona a sus beneficiarios la eliminación total o parcial de la carga 

fiscal que pudiera derivarse de los tributos a cuyo pago se les está exceptuando. 

Efectivamente, la exención constituye un beneficio, creado por razones de 

equidad conveniencia y polftica económica, es decir, suelen responder a una 

finalidad extrafiscal, como puede ser un estfmulo a determinadas actividades o 

simplemente como un principio de capacidad económica de los sujetos. Su 

alcance puede llegar hasta la total anulación del efecto del hecho imponible 

(exención total) o bien reducirse a un aligeramiento de la carga tributaria 

(exención parcial). El efecto que se deriva de la producción del presupuesto de 

hecho de la exención es el de hacer nacer para el correspondiente sujeto el 

derecho a que el tributo le sea aplicado teniendo en cuenta la norma de exención. 

Si esta es total, no nacerá la deuda tributaria, aunque se haya producido el hecho 

imponible, si la exención es parcial, tendrá derecho a que se le liquide o calculo 

con la reducción correspondiente. -

1.2 SUJETOS DE LA OBLIGACIÓN 

La obligación tributaria, contiene como toda obligación, la idea de ligamen o 

sujeción, porque ella liga o ata a los sujetos que la conforman. Dicho vinculo 

191n1d. p 136 
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puede ligar a los sujetos, en forma directa o indirecta, según sea la técnica que la 

ley adopte atendiendo a las caracterlsticas del tributo d~ que se trate y grado de . . 
organización recaudatoria de la administración fiscal ofisccí. 

En esas condiciones, cuando se realizan· las sítuaci<Jnes J~rldicas· o de hecho 

plasmadas en una norma ÍribÍ.Jt~ria, es com~rensíbie Ún~ relación jurldica entre un 

deudor y un acreedor de la ~bligaciÓn)rib~tád~. ~I p:rimero que se le identifica 

como sújeto 'pasivo,' q~~ 'eri sú-~s~~da' s~-trai~ d~ la persona fisica y moral 

píivada o pública, cuya situaciÓn coi~CÍd~ cb~ ~I hecho generador de la 

contribución, y por lo mismo está obligado a cumplir con determinadas 

prestaciones, como aportar una parte de su riqueza para cubrir el gasto público; el 

segundo que se le identifica como sujeto activo, porque tiene la potestad y la 

obligación de determinar y requerir la prestación en cuestión, debe recaudar, 

administrar y en su caso exigir por la vla coactiva el entero de la referida 

obligación, ello en ejercicio de su autoridad que le marca la propia norma fiscal. 

Las personas individuales y las personas colectivas con personalidad reconocida 

por el derecho privado pueden ser sujetos de las obligaciones tributarias 

(especlficamente sujetos pasivos), sin perjuicio de que en determinadas 

circunstancias puedan ser excluidas de ciertas relaciones obligacionales y, a la 

inversa, algunos entes desprovistos de personalidad por el derecho privado 

pueden ser sujetos de obligaciones tributarias. La realidad es que por la 

autonomia del derecho fiscal, éste es libre de aceptar o no a dichos sujetos, pues 

toda vez que un sujeto, provisto o no de capacidad juridica de derecho privado, 

realiza concretamente y en forma autónoma una de las circunstancias de hecho 

abstracta mente presumidas por la ley tributaria, cumple. los presupuestos 

necesarios y suficientes para asumir la capacidad de ser sujeto de relaciones 

jurldicas tributarias. 

15 



1.2.1 SUJETOS ACTIVO Y _PASIVO 

Como se señaló en lineas anteriores, la obligación tributaria como cualquier otra 

necesita conceptual y juridicamente la existencia de dos sujetos, un acreedor o 

sujeto activo y un deudor• o ~uj~io.'pasi~Ó. Ahora· bien,. como es sabido. las 

obligaciones se contraen por voluntá'd o p¿r dÍsposición legal, pero lo normal en 

materia fiscal, es que las oblÍga~i~riés tengan su origen en la ley, ya que la misma 

obliga a quién realiza el hecho g~n~raclor del crédito fiscal, a cubrir el importe de 

la contribución respectiv~ · ~ por í~/ nace también el derecho del Estado de 
. ··'- ·.-- - . 

cobrarla, por tal razón, en las obligaciones tributarias realmente poco opera la 

voluntad para que la misma se cause. 

En ese sentido, el vinculo juridico creado por la obligación tributaria es de orden 

personal y se establece como lo hemos"señalado, entre un sujeto activo, en este 

caso el Estado a través de sus entidades autorizadas por ley y un sujeto pasivo 

que puede ser la persona fiscal o persona moral, tanto cuando tienen plena 

capacidad juridica según los principios del derecho privado o disponen 

únicamente de patrimonio propio, o constituyen entes con capacidad de 

desarrollar actividad económica autónoma o simplemente porque realizan el. 

hecho generador de la obligación. 

Sujeto Activo. Este concepto se suele identificar con el acreedor de la deuda que 

representa el contenido esencial de la relación tributaria; el sujeto activó; es la 

entidad pública, que al estar revestida de la autoridad suficiente conforme a una 

norma juridica, puede determinar, requerir y administrar la obligación tributaria, y 

que por tal motivo se le conoce como "acreedor de esa prestación" 

En la organización tributaria del Estado Mexicano de conformidad con nuestra 

Carta Magna (en especifico articulo 31, fracción IV) los sujetos activos son la 

Federación, los Estados y el Distrito Federal, y los Municipios, toda vez que éstos 

tienen el derecho y la obligación de exigir el pago de tributos. 

16 



Sujeto Pasivo.- Respecto de esta figura existe un análisis más extenso pues en 

la relación tributaria se pueden encontrar una pluralidad de sujetos pasivos que se 

hallan sometidos a diversos derechos y potestades, mismos que conforman la 

función de la tributación. Algunos de estos sujetos tienen el deber de pagar la 

obligación tributaria y además, de cumplir otros deberes accesorios; otros 

aparecen como obligados al pago de prestaciones pecuniarias distintas de la 

deuda tributaria; y otros son sencillamente sujetos de deberes de contenido no 

pecuniario. Asl tendremos que frente a la figura del deudor principal en la relación 

pasiva existen otros sujetos que giran entorno a éste, por una parte hay figuras 

que se colocan junto al deudor principal' ~n una relación pasiva, tienen un 

presupuesto de hecho especifico de carácter legal, son los llamados 

responsables; hay otra figura que se ~ol~ca en lugar del sujeto pasivo principal 

(contribuyente), en su misma sltLJaciÓn: ·jurídica realizando determinadas 
.--,:~.-1;;_ :,.'\ '. 

prestaciones que eran imputables· a éste, es el sustituto del contribuyente; así 

mismo existe otra figura clarame~te''ciire~e'n~iada de las anteriores, cuya esencia 

es la aceptación imperativa y pashi~ de'1.ma obligación tributarla concreta 

imputada por el contribuyente. : Como .. podemos ver existen diversas 

clasificaciones de sujetos pasivos,.poreúo es
0

pertinente tomar en consideración 

diversas clasificaciones que al respecto han realizado diversos especialistas y 

doctrinarios del derecho fiscal. 

"Blumenstein consideró que el deudor del impuesto es, en primer término, el 

contribuyente, esto es, quien se halla sometido a la potestad tributaria, pero que 

puede ser reemplazado poi un tercero (sustituto del Impuesto) que asume, por 

disposición legal, la condición de deudor originario"20 

"Giannini considera sujeto pasivo únicamente a la persona sometida a la potestad 

tributarla (contribuyente). pero reconoce la existencia de otros obligados al pago 

del impuesto, que son los responsables, (representantes legales, administradores, 

20 G1ula111 fonrouge op c1t. p 427 
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. gerentes,º notarios, etc), que actúan paralela o co~juntamente con el sujeto, y los 

sustitutos (agentes de retención. etc) que reemplazan al sujeto".21 

Pugliese clasifica a todos los sujetos pasivos de la siguiente manera: 1) Sujetos 

pasivos por deuda propia con responsabilidad directa: la) Sujetos pasivos por 

deuda de carácter mixto con responsabilidad directa; lb) Sujetos pasivos en parte 

por deuda propia y en parte por deuda ajena con responsabilidad en parte directa 

y en parte conjunta (solidaria); 11) Sujetos pasivos por deuda ajena con 

responsabilidad sustitutiva; 111) Sujetos pasivos por deuda ajena con 

responsabilidad conjunta (solidaria); IV) Sujetos pasivos por deuda ajena con 

responsabilidad objetiva.22 

El derecho tributario español como en el italiano ha seguido la misma orientación, 

así la Ley General Tributaria española establece diversos tipos de sujetos pasivos 

conceptulizando a cada uno de ellos o simplemente haciendo referencia a los 

mismos, así tenemos que el artículo 32 de la misma establece que "Es sustituto 

del contribuyente el sujeto pasivo que por imposición de la ley, y en lugar de 

aquél, está obligado a cumplir las pretensiones materiales y formales de la 

obligación tributaria. Por su parte la de la ley tributaria italiana contempla en su 

artículo 37, punto 1 que: "La ley podrá declarar responsable de la deuda tributaría, 

junto a los sujetos pasivos, a otras personas solidarias o subsidiariamente. Los 

conceptos de ambas legislaciones son análogos, pero parece más perfeccionada 

y completa la redacción de la ley española: el sustituto ocupa el lugar del deudor; 

el responsable actúa paralelamente al deudor, ya en forma solidaria o en 

subsidio." 

Por nuestra parte, consideramos sujeto pasivo de la obligación tributaria a la 

persona fiscal ~ moral que por disposición ele la ley está obligada al cumplimÍento 

de una prestación de carácter fiscal, ya sea a titulo propio o ajeno. Así .tenemos 

21 ldem 
;i2 G1ulam Fonruge. op c1t. pp. 427 - 431 
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dos tipos de sujetos, el primero, denominado responsable directo o deudor 

principal que son las personas que se ubican en los _casos en que se deba 

satisfacer a titulo propio la prestación correspondiente, esto es, la persona ffsica o 

moral cuya situación coincide con el hecho generador del tributo, es decir, aquella 

que ha dado origen a la configuración de la hipótesis normativa (prefiriendo esa 

expresión a la de contribuyente generalmente utilizada, ·porque ésta última la 

reservamos para el sujeto pasivo en general del tributo, sin desconocer que en la 

generalidad de los casos el contribuyente del tributo es el deudor de la obligación 

tributaria que de aquél emana); y segundo designamos con la expresión 

responsable indirecto a quien debe atender una d.euda ajena, ya en actuación 

paralela (solidaria) o por sustitución, esto es, la persona flsica o moral que por 

diversas circunstancias de hecho y de derecho queda obligada ante el fisco a 

cubrir la prestación a nombre del deudor principal, en . aquellos casos y 

condiciones que asf lo indique expresamente una norma tributaria. 

Ahora bien, nuestra legislación en principio contempla· o. disÍingue dos tipos de 

sujetos pasivos: los de responsabilidad directa o principal y los de responsabilidad 

solidaria, los primeros se mencionan en el articulo 1 -del CÓdigo_Fiscal de la 
'."---"' _. __ ._ 

Federación y los segundos se establecen en el articulo· 26 del mismo 
. ~ ·-. 

ordenamiento. Los responsables directos son los que. realizan . las situaciones 

juridicas o de hecho que dan lugar a que nazca fa obligación fiscal; es decir es la 

persona flsica o moral, nacional o extranjera, cuya situación coincide con el hecho 

generador del tributo; mientras que los responsables solidarios son los que por 

disposición legal entran en la relación jurfdica tributaria, es decir, es aquella 

persona ffsica o moral que por disposición expresa de una norma jurfdica, queda 

obligada ante el fisco a pagar una contribución en nombre del deudor principal, o 

simplemente porque la ley lo obliga a proporcionar otro tipo de deberes para 

determinar, liquidar y pagar una obligación fiscal, y en consecuencia, el fisco 

puede indistintamente exigir el cumplimento de la obligación, ya sea al 

responsable directo o al solidario. 
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Por-otro lado, cabria mencionar que el sujeto pasivo recae generalmente en los 

gobernados, sin embargo, esta calidad puede recaer en el Estado, esta situación 

sólo es posible en los casos en que la ley prevea de manera expresa que los 

entes públicos puedan tener ese carácter. En nuestra legislación tributaria existen 

diversos preceptos de distintos ordenamientos, en los que se contempla dicha 

situación, tal corno lo establece el Código Fiscal de la Federación en su articulo 

primero al señalar que la Federación queda obligada a pagar contribuciones 

únicamente cuando las leyes lo señalen, tal serla el caso de la Ley del Impuesto. 

Sobre la Renta. En resumen, podemos señalar que el .carácter de sujeto pasivo 

de las contribuciones también puede recaer en los diferentes órganos 

representativos del Estado. 

En resumen podemos señalar que el sujeto pasivo es el deudor de la prestación 

que se deriva de la obligación tributaria, es decir, es la persona flsica o moral que 

por disposiciones de ley y. por haber realizado el hecho generador previsto en las 

di~posiciÓ~~s fi~caÍes, se é~cJ~nt~~ oblig8.da la cumplimiento de_ una prestadón 

de carácter fiscal ya sea a tlt~Ío.prcipfC> '¡:) a.jeno'. 

Hemos expuesto de forma gener~I eI~rá:ter del sujeto pasivo, trataremos a 

continuación 1as dos cat~gºLIª~/qu~- i~t~gran ese. conceptO <-{jeudores y 

responsables-) en nuestro derecho positivo: 

1.2.2 OBLIGADO DIRECTO o PRINCIPAL 

La principal figura entre los distintos sujetos pasivos es el deudor directo u 

obligado principal. En primer lugar, porque él es quien realiza el hecho que da 

lugar al nacimiento de la obligación tributaria (percepción de una renta, posesión 

de un patrimonio, etc.). En consecuencia, es el titular de la obligación tributaria y 

como tal el sujeto que debe cumplir la misma. Esta es la diferencia esencial con 

otros sujetos pasivos cuya vinculación lógica con la obligación no existe. Su 

relación con el acreedor tributario, corno veremos en cada una de las figuras, 
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tiene una motil/ación diversa, pero en ningún caso la realización .del citado hecho 

generador de lá obligáción.23 

Cuando tratamos el punto del sujeto pasivo, concluim.os ·· que existen 

principalmente dos tipos: el directo o ··principal· y el responsable (solidario o 

sustituto), en este caso es evidente que nos referimos al primer tipo de sujetos, 

toda vez que es éste "la persona física o moral nacional o extranjera, cuya 

situación coincide con el hecho generador del tributo, ya sea por obtener ingresos, 

por percibir la utilidades, por configurar los actos, contratos u operaciones que 

dan nacimiento a la obligación tributaria, y porque ese proceder o circunstancia se 

ajusta a lo expresamente enmarcado en una hipótesis normativa fiscal."24 

La caracterlstica esencial del obligado principal o directo es que con respecto a él 
- ·- ~ -, . 

tendrá que verificarse necesariamente el hecho imponible para que la obligación 

pueda ser exigible. Pór tal razón deben. de producirse los siguientes pasos: 1) que 

el hecho imponible se produzca y que él sea verificado; y 2) que ese hecho 
- ' . .. . . - . 

producido y verificado sea producido o imputado a ese sujeto. 

La determinación de éste sujeto, asl como del hecho imponible, debe estar en la 

ley redactada en la forma más clara y precisa .. P~r .ello, adquiere singular 

importancia que la ley determine al sujeto cóntribuyente, materialmente 

considerado, pues como ya dijimos existen otros s~jet~s pasivos que, sin asumir 

la calidad de responsables directos, la ley los elige com~ ~blig~do~; ya ~ea a 

retaner e ingresar el importe de la prestación correspondiellíé al contribuyente, o 

proporcionar informes, o tolerar inspecciones, etc:'·· 

En resumen, la determinación del obligado principal se hai:e siempre a partir del 

hecho imponible, y es éste el titular de todos los efe6tos pasi~o~ derivados del 

mismo; y de la obligación y de los deberes que talhe~.ho ju~idii:o c~mporta. 

21 Catvo 011ega, op c1t. p 183 
:_ 4 Sanchez Gómez op c1t. p 389 
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Asi también debemos señalar que el obligado directo, propiamente dicho, no tiene 

sólo la obligación de pagar, es decir, una obligación de dar, pues la ley. puede 

imponerle otras obligaciones, como son las de hacer, de no hacer y de tolerar. 

En conclusión, podemos establecer que la condición del obligado ·principal o 

directo deriva de que se verifique a su respecto, el hecho imponible que le 

atribuyen las respectivas leyes tributarias, en la medida y condiciones necesarias 

que éstas prevén para que surja la obligación tributaria. 

1.2.3 RESPONSABLES. CONCEPTO Y CLASES 

Como hemos visto, el obligado al tributo es, por lo común, el deudor principal de 

la obligación, pero en ciertos casos el derecho tributario atribuye la 

responsabilidad por las obligaciones fiscales, a terceras personas extrañas a la 

relación tributaria directa, naciendo de tal manera la diferenciación entre deudores 

y responsables. En nuestro derecho tributario la responsabilidad puede provenir 

de distintos conceptos: "bien porque ·él haya sustituido al deudor primitivo, 

voluntariamente o por imperio de la ley; bien por el incumplimiento de una 

obligación que la ley impone y que trajo como consecuencia la evasión total o 

parcial del pago del tributo,. por parte del que le dio nacimiento; o por haber 

adquirido un bien o negociación que se encuentra afecta objetivamente al pago de 

un gravamen no cubierto por el deudor primitivo".2s 

"Con la expresión responsables, designamos a todas aquellas personas que por 

mandato de la ley están obligadas al cumplimiento de la prestación tributaria sin 

ser deudores de la obligación. Esta categoría de sujetos asume destacada 

importancia y responde a características propias del derecho financiero. La ley, 

con ef propósito de asegurar la normal y oportuna recaudación de los tributos, 

dispone el traslado o traspaso de fa obligación hacia terceras personas, distintas 

del deudor de ella, que sumándose o reemplazándolo íntegramente, se 

.. ---·--- -----
25 Sanchf•Z Gomez. op c11. p 367 
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constituyen én sujetos pas/Vos directÓs.'º ~iidey no designa arbitrariamente a los 

responsables; sino qúe tiene en éue11ta la vinculación jurídica o económica, de 

carácter. permanente o accidental, que se manifiesta entre responsable y deudor. 

Las causas o motivos son variados'. y dependen de circunstancias múltiples: 

representación legal o v~lunt'ária~ ejercicio de una función o cargo público, 

relación iaboral, ~ucesión a título p~rtic~lar, etc., pero siempre sobre la base de 

cierta vincí.Jlación".26 

El establecimiento de la figura del responsable del tributo tiene como requisito 

básico su establecimiento por ley. En este sentido, si g~di~·eit~ :Oblig~do a pagar 

tributos que no hayan sido establecidos por una ~orm~ có'~ 'e~te rango, es 

evidente que esta cobertura se aplica también al f¿~¡;~~iab·í~'.'ci~1 i~iblit'o al igual 

que a los demás sujetos pasivos. Asimismo, la leydeberá~~tabl~certambién qué 

elementos de la deuda tributaria son exigibles al responsable; 

La creación de los responsables, tiene por causa, una razón de seguridad o de 

comodidad recaudatoria, su presencia en la relación jurídico tributaria es muy 

importante en nuectro derecho fiscal, porque por medio de ella el fisco establece 

importantes formas y apoyos para controlar las obligaciones fiscales; los 

responsables son sujetos pasivos de la recaudación más que de la obligación ya 

que como hemos dicho obedecen a una razón de mejor y más segura 

recaudación. 

En este sentido, podemos decir que el responsable es una persona que, en virtud 

de la realización del presupuesto definido en la norma fiscal, queda sujeto al pago 

de la deuda tributaria en función de garantfa, para el caso de incumplimiento del 

deudor principal, o a la realización de determinado deber, . respecto del 

responsable directo de la obligación. 

26 G1ularn Fonrouge, op c•t. pp 343 y 346 
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En cuanto a las clases de responsabilidad es necesario distinguir entre 

responsabilidad subsidiaria y solidaria. La diferencia es importante, ya que la 

responsabilidad subsidiaria exige la declaración de fallido del contribuyente, 

mientras que la responsabilidad solidaria, por el contrario, y siguiendo la regla 

básica de la solidaridad, permite que el acreedor tributario pueda dirigirse contra 

el contribuyente o contra el responsable indistintamente. Los deudores 

subsidiarios suponen una situación condicionada a la actuación de otra persona, 

lo que no siempre ocurre, en tanto que el responsable tributario tiene una relación 

directa y a titulo propio con el sujeto activo, de modo que actúa paralelamente o 

en lugar del deudor, pero generalmente no en defecto de éste, como si es el caso 

d~ los deudores subsidiarios. 

Respecto de la solidaridad subsidiaria, para derivar la acción de cobro en contra 

de éste tipo de responsables será necesario que previamente se lleve a cabo la 

ejecución sobre el patrimonio del deudor o deudores principales. Una vez 

producida la declaración de fallido de éstos deudores se abrirá un nuevo 

procedimiento de cobro contra el responsable subsidiario. "La previa declaración 

de fallido del contribuyente es una garantla de que la acción se d:rija contra el 

sujeto que ha realizado el hecho imponible y que es el deudor primero y principal 

del tributo. No opinar asl serla confiar la racionalidad de la obligación (de todo su 

proceso) a una acción de repetición del responsable contra el contribuyente. Nada 

garantiza su buen fin y. en definitiva, deben de reducirse las posibilidades de que 

el responsable resulte definitivamente incidido". 21 

Por su parte el responsable solidario le es exigible la deuda tributaria, sin 

necesidad de agotar la acción de cobro, hasta llegar a la declaración de fallido 

respecto del sujeto pasivo principal. El responsable solidario aparece, corno un 

deudor tributario en el mismo procedimiento de cobro seguido contra el deudor 

directo o principal, hasta el punto de que resulta incluido entere los deudores 

principales, cuya excusión es necesaria antes de proceder contra el subsidiario 

27 Calvo Or1ega. op c1t. p 195 
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En conclusión, podemos señalar que la diferencia entre la responsabilidad 

subsidiaria y la solidaria, radica en el hecho de que en la primera es necesaria la 

excusión del patrimonio del deudor principal, es decir, la declaración de fallido es 

presupuesto necesario para Ja derivación de la acción contra el responsable; en 

cambio el responsable solidario responde indistintamente con el sujeto pasivo. 

Debemos resaltar el hecho de que en nuestro sistema tributario la presencia del 

responsable solidario en la relación jurldico tributaria, es muy importante, porque 

. por medio de ellos el fisco establece importantes formas y apoyos para controlar 

las obligaciones fiscales; obteniendo asl aliados y colaboradores para el control y 

cumplimiento de las disposiciones fiscales, toda vez que éstos tendrán interés en 

que se cumplan las obligaciones, puesto que en caso contrario, ellos tendrlan que 

asumir la responsabilidad de las mismas, y por ende sus consecuencias. 

La responsabilidad solidaria prácticamente en la actualidad es la que contempla el 

articulo 26 del Código Fiscal de la Federación para referirse a Jos diversos casos 

de terceras personas que deben retener enterar, controlar o colaborar con el fisco 

para que el sujeto pasivo principal cumpla correctamente y en su oportunidad con 

el pago de la contribución, y en dicho precepto se pueden apreciar otras clases de 

responsabilidad que tanto la doctrina como Ja legislación han reconocido, y estas 

son: la sustituta o la propiamente conocida como solidaria; por esa razón 

llegamos a la convicción de que nuestro sistema jurldico fiscal federal, sólo 

reconoce dos clases de sujetos pasivos, que son: el sujeto pasivo directo o 

principal, y sujeto pasivo con responsabilidad solidaria. 

1.2.4 SUSTITUTO 

La sustitución es una técnica jurldica que permite que un sujeto asuma una 

-situación- concreta que corresponde a otro, quedando éste liberado. La 

sustitución en materia tributaria cumple básicamente con una finalidad de 
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garantla al obligar al sustituto a realizar determinadas prestaciones manteniendo 

la obligación viva para el contribuyente aunque con un alcance diverso en cada 

caso. Sirve también, y preferentemente, a una mejor información de los 

elementos esenciales de la obligación tributaria. El sustituto queda obligado al 

cumplimiento de las prestaciones materiales y formales de la obligación tributaria, 

este concepto se aplica especialmente a quienes se hallan obligados por ley. 

Es evidente que determinados sustitutos facilitan una relación de hechos 

tributarios cada vez más numerosos; de otra manera su conocimiento requerirla 

una gestión más laboriosa y dificil por parte de la Administración Tributaria. Esta 

información constituye una aportación esencial que realiza la sustitución a la 

gestión tributaria, pues facilita un mejor ajuste temporal de la gestión y 

recaudación.2s Por tal razón la sustitución es una técnica instrumental y el 

sustituto un colaborador de la Administración Tributaria. 

Podemos distinguir dos tipos de sustitución: /a voluntaria, que se da cuando una 

persona se obliga voluntariamente con el deudor principal para garantizar y pagar 

el monto de una contribución y; la obligatoria que se da cuando una persona 

asume la responsabilidad por mandato de ley. Ahora bien la finalidad de ambas 

es diversa y responde cuando es voluntaria a la idea de flexibilizar la actuación de 

determinados sujetos de derecho y,. cuando es obligatoria, a la búsqueda de una 

mayor información y garantla en las relaciones jurldicas y un mejor ajuste 

temporal en el pago. 

Ahora bien, debemos destacar ciertos puntos que caracterizan a la sustitución 

tributaria: el primero, es que debe estar establecida en la ley; el segundo es que 

queda obligado al cumplimiento de las prestaciones y deberes, nó sólo de pago, 

sino también, formales; y por último la administración tributaria podrá dirigirse 

contra el contribuyente, sólo después de agotada la acción de cobro contra el 

sustituto. 

18 lb•d p 167 
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"En definitiva, la sustitución es untipo conereto de colaboración aunque ~I origen 

y finalidad de cada figura es distintó; La s~stitución voluntaria no plantea mayores 

problemas en cuanto está establedda en inte'rés de los sujetos mismos y entra en 

el circulo de dispÓsición de ello!>~ La,ob/ig~toria si, comenzando por la necesidad 

de un precepto constituci~nal '~~e': habilite ál legislador ordinario para el 

establecimiento de presti:1cione~; personales o patrimoniales distintas de los 

tributos". 2a 

En la sustitución de la obligación tributaria, el sustituto se coloca en lugar del 

contribuyente en la obligación tributaria aunque no siempre en sus demás 

deberes fiscales. "En ningún caso, la sustitución por completa que sea, supone la 

salida del circulo tributario del contribuyente. Este queda obligado a reintegrar al 

sustituto la cantidad pagada en concepto de obligación tributaria".Jo Como hemos 

indicado, el contribuyente puede quedar obligado a realizar determinados 

deberes fiscales en los cuales no es sustituido. 

En resumen podemos mencionar que la sustitución en la obligación tributaria sólo 

trata de añadir al contribuyente otro sujeto, en este caso, el sustituto, con la 

finalidad exclusivamente de garantía. En efecto, el sustituto ofrece normalmente 

una mayor estabilidad y una más fácil determinación y notificación qúe el 

contribuyente y esta es la razón de la sustitución. 

Por último podemos señalar que "la responsabilidad sustituta (en nuestro derecho 

fiscal) puede presentarse en dos casos que son: 1),EI que se obliga ante el fisco 

voluntariamente con el deudor principal para garantizar Y,pag~~ el morito de una 

contribución, que también se le conoce como responsabflidéld ~olidaria asumida 

por un tercero que demuestra idonel,dad y solvencia económica, para responder 

en nombre del sujeto pasivo directo de un impuesto, ºde_ un derecho o contribución _ 

:?9 Calvo Orlega. op c1t. p 183 
30 lb1d p 190 
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especial, hasta por el mOnto de la misma, y que en la legislación fiscal viene a 

constituir una de las formas de garantla del interés fiscal. 2) El tercero que asume 

esa responsabilidad por mandato legal, que también se le llama responsabilidad 

por control en lafuerite de origen del ingreso que es el caso del pago de sueldos 

o salarios, honorarios profesionales, el patrón hace las veces de sustituto al 

retener y enterar el impuesto causado en nombre del trabajador o profesionista 

que tiene el· carácter de sujeto pasivo principal, también la obligación de los 

fedatarios o funcionarios públicos".31 

1.2.5 LA FIGURA DEL SINDICO 

. Esta es una de las figuras establecidas en nuestro derecho tributario, si bien es 

cierto, no constituye estrictamente un sujeto particÍpe de las obligaciones 

tributarias, pero sf es una figura que permite en ~uestro sistema fiscal, ejercer a 

los contribuyentes derechos, y facHitar el é:umplin°.iento de sus obligaciones, 

brindándoles seguridad jurldica. 
,:;.:~·:".::·.·_.· . ·, 

"En 1990 entró en vigor la reformafi~calqLe.d~rogó en la Ley del impuesto sobre 

la Renta el Régimen de Cuota Fija ~/d~ sake'~Especiales en que tributaban los 

contribuyentes menores y algunos seC:tii~eii.6ómoel.de•·.transportistas y el 
•• - • ,. •• ' ' •• ' -·'"!-;c. ; •• ·, • • ' • \.' ~- - -- '' ' ' • ~ 

agropecuario, estableciéndose con ello ;un esqu.émÍa por separádo, para este tipo 

de contribuyentes considerados d~· baj~ ·ci;¡~~did~d administrativa (Régimen 

Simplificado)". 

Estos sectores cobraron especial importancia ya que en la transición al nuevo 

Régimen en el que tributarfan a partir de dicho año, y para poder cumplir con sus 

propósitos se creó la figura del Sindico. En principio se establecieron sindicas 

regionales quienes a nivel local, contarlan con apoyo de un Agente de Resolución 

de Problemas. 

, 1 S;mchez Gornez. op c11 pp 31}7 - 375 
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Posteriormente para el año de 1991, se designaron, como .Sindicas a los 

particulares con solvencia moral, ante quienes pudieron acudir Jos contribuyentes 

afiliados a alguna Cámara o agrupación gremial, para que pudiesen fungir como 

sus representantes ante las autoridades fiscales para Ja resolución de problemas 

especfficos. Tratándose de los contribuyentes que no pertenecen 'a ninguna 

Cámara o Asociación, se crea Ja figura de los Sindicas de Oficio, que son 

_nombrados por las Universidades. A partir de ese año la secretarla de Hacienda .y 

Crédito Público, en coordinación con las agrupaciones de contribuyentes y 

universidades del pals, establecieron el "Programa de Sindicas del 

Contribuyente", con el propósito de facilitar la relación de Jos particulares con las 

autoridades fiscales en el cumplimiento de sus obligaciones y ofrecer un apoyo a 

Ja problemática que enfrentan en la realización de sus trámites, permitiendo con 

ello salvaguardar sus derechos y garantlas. 

La figura del sindico se encuentra establecida en el articulo 33, fracción 11 del 

Código Fiscal de la Federación el cual establece que: 

Las autoridades fiscales para el mejor cumplimiento de sus facultades, estarán a 

lo siguiente: 

11.- Establecerán Programas de Prevención y Resolución de Problemas del 

Contribuyente, a fin de que los contribuyentes designen sindicas que los 

representen ante las autoridades fiscales, los cuales podrán solicitar opiniones o 

recomendaciones a las autoridades fiscales, respecto de los asuntos que les 

sean planteados por los contribuyentes. 

Los sindicas deberán reunir los siguientes requisitos: 

a) Ser licenciado en derecho, contador público o carrera afln. 

b) Contar con reconocida experiencia y solvencia moral, asl como con el tiempo 

necesario para participar con las autoridades fiscales en las acciones que 

contribuyan a prevenir y resolver los problemas de sus representados. 

c) Prestar sus servicios en forma gratuita. 
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La Secretarla de Hacienda y Crédito Público podrá expedir las reglas de carácter 

general que precisen las funciones de los sindicas, la manera de desarrollarlas, 

asl como los demás aspectos y criterios que considere pertinentes para la debida 

aplicación y cumplimiento de lo dispuesto en esta fracción. 

Cabe señalar que el sindico es un representante de los contribuyentes, ante las 

autoridades fiscales, su función se limita a participar con voz y voto en el diseño y 

formulación de programas que realizan las autoridades fiscales tendientes a la 

prevención y resolución de los problemas de los sujetos pasivos. Los sindicas no 

están facultados para interferir en los actos de las autoridades. 

En conclusión podemos señalar que el Sindico del Contribuyente es un 

representante designado honorariamente por distintas agrupaciones para auxiliar 

a sus integrantes en el cumplimiento de las obligaciones fiscales, siendo un canal 

de comunicación entre autoridades y contribuyentes, en el que participan 

instituciones y organismos gremiales, constituyendo una instancia para el 

contribuyente en su acercamiento con la autoridad fiscal que le deberá ofrecer 

confiabilidad, servicio gratuito y certidumbre para que sus problemas sean 

escuchados y obtengan una solución dentro de un ámbito de legalidad. 

1.3 RELACIÓN JURÍDICO-TRIBUTARIA 

•• ·- ·, < _._. 

Una vez visto los diversos elementos qlJe constituyen la relación jurldico tributaria, 

podemos pasar al concepto, propi~m~nte d~ diéha relaC:ión. 
·. ,· '.·::~-;~-- ·:· :. --.--:;.:: ·"< .. ·:.: . '·;.·. :·. .· 

El profesor Narciso Sanchez señala que "I~ ~elaciónjurldl~~ trib~tarla es el enlace 

o vinculo legal que se estatuye entre el s~jéto ~ctivo yi~I sujeto pasivo de la 

obligación tributaria, para que. se ~¿~ozca a ciencia ciert~ •. ·cuando ha nacido el 

deber conducente, y a quién le compete determinarlo' y exigirlo".32 

32 lbid . p 337 
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"Blumenstein se refiere a la relación jurídico-tributaria como determinante de las 

obligaciones del individuo sometido al poder de imposición, que da lugar, por una 

parte, a una prestación jurídica patrimonial (relación de deuda tributaria) y, por 

otra, a un determinado procedimiento para la fijación del impuesto (relación de 

determinación), con lo cual queda establecido el carácter paralelo de ambos 

deberes".33 

En opinión de Giuliani Fonrouge la relación jurídico-tributaria es el vínculo jurídico 

creado por la obligación tributaria, es de orden personaly se establece entre un 

sujeto activo, que es el Estado o sus delegaciones autorizada·s por ley, y un sujeto 

pasivo que pueden ser las personas individuales o colectivas, tanto cuando tienen 

plena capacidad jurídica según los principios del 'derecho privado o disponen 

únicamente de patrimonio propio y constituyen entes con capacidad de desarrollar 

actividad económica autónoma.34 

Por nuestra parte, consideramos que la relación jurídico tributaria corresponde a 

la vinculación que se crea entre eí Estado y· ros particulares -contribuyentes o 

responsables- como consecuencia· del ejerc1c10 del poder tributario, 

entendiéndose éste como la facultad de establecer determinar y exigir las 

contribuciones. En este sentido la relación jurídico tributaria es una relación cuyo 

núcleo o elemento esencial es la obligación tributaria, entorno a la cual se coloca 

un serie de deberes y facultades de contenido formal y sustancial para los sujetos 

que conforman dicha relación, es decir tanto al sujeto activo como al pa.sivo. 

Por último cabria señalar, una vez analizados los aspei::tos' importantes de la 

relación tributaria y el concepto de la misma, es ~ecesari6' ~rl3~i~~~ dentro de 

nuestro principal tema de estudio, los sujetos quE! E!ri iisp~clftco .~ctlÍan en· la 

esfera de la asistencia fiscal. En principio, colllo iíemos',senalado tenemos al 

Estado, quien suele identificarse también como Admi~l~traclón Tributaria, 

33 G1uhan1 Fonrouge. op c1t . p 387 
34 lbtd . p 389 
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Autoridad Fiscéllo Fisco; en segundo término y como contraparte de éste, el 

contribuyente; que genéricamente representa los diversos sujetos pasivos que 

aétúan en nuestro ámbito fiscal. Ambos constituyen los sujetos que se involucran 

en la esfera de. la asesoría fiscal, el Estado como asesor y el contribuyente como 
asesorado. 
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CAPÍTULO 11 

DE LAS OBLIGACIONES FISCALES DE LOS 

CONTRIBUYENTES RESPECTO DE SUS IMPUESTOS 

Antes de comentar respecto de las obligaciones fiscales de los contribuyentes, 

debemos hacer una aclaración que es oportuno señalar, pues se trata de esa 

gran distinción y clasificación que diversos autores de la materia suelen indicar 

respecto de dichas obligaciones, ya que generalmente lo llevan a cabo 

efectuando una gran división entre esas obligaciones, clasificandolas en dos 

grandes grupos: principales y secundarias, situación con la que no coincidimos, 

puesto que para efectos de un mejor estudio, todas las obligaciones son 

importantes, tal como lo afirma la Doctora Mabarak al señalar que: 

"Para algunos autores de la materia fiscal, las obligaciones que tienen los 

gobernados se dividen en dos partes: principales o primarias, y accesorias o 

secundarias. Se afirma que en la relación jurldico-fiscal existe una sola obligación 

principal o primaria, que es la de dar y que se identifica con el pago de las 

contribuciones, en tanto que las demás, se denominan obligaciones accesorias o 

secundarias porque su objeto es el de adoptar una conducta positiva o negativa, o 

bien, sólo tolerante. Desde luego no se está de acuerdo con esta clasificación, 

porque no puede haber obligaciones, principales y accesorias, o primarias y 

secundarias, pues todas las obligaciones fiscales son principales, y ninguna de 

ellas se debe calificar como obligación secundaria o accesoria, en virtud de que 

todas deben cumplirse con el mismo cuidado y atención, al grado de que si una 

persona cumple con pagar una contribución, pero no lleva su contabilidad en 

orden, o no presenta los avisos, declaraciones o manifestaciones, que exige el 

fisco, éste le exigirá el cumplimiento de esas obligaciones independientemente 

del pago de la contribución, e incluso podrá imponerle sanciones por violar la 

disposición fiscal que señale esa exigencia. 
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-si las obligaciones de hacer, no hace-r o permitir o tolerar fueran accesorias o 

secundarias, no precederla ni la exigencia de su cumplimiento, ni la imposición de 

sanciones por haberlas infringido, ya que al quedar pagada Ja contribución 

operarla el Principio de Derecho que reza que: Lo accesorio sigue la suerte de lo 

principal, y si la obligación de pago ya se extinguió porque se cubrió la 

contribución, las otras obligaciones también se extinguirían automáticamente, 

pero esto desde Juego no acontece por la simple y sencilla razón de que esas 

obligaciones no son accesorias ni secundarias. 

Para hacer una correcta clasificación de las obligaciones fiscales atendiendo a las 

diferentes formas que puede revestir su objeto, es necesario decir que en la 

relación jurídica que surge con motivo de la actualización y vigencia de una 

obligación de estas características, se originan dos tipos de obligaciones, según 

el objeto de que se trate. Así se tiene que existen obligaciones de carácter 

sustantivo o sustancial, cuando el objeto de la obligación consiste en dar, es 

decir, en pagar una suma de dinero; otras obligaciones son las de carácter 

adjetivo o formal, y surgen cuando Jos gobernados, para cumplir con ellas, tienen 

el deber de realizar una prestación consistente en hacer, no hacer o permitir o 

tolerar. 

En relación con este tema se afirma que el cumplimiento de una obligación 

sustancial presupone siempre la presencia de obligaciones formales, porque 

estas constituyen los instrumentos que permiten el perfeccionamiento de aquella. 

No obstante, existen en la relación jurídico-fiscal muchos ejemplos de personas 

que tienen a su cargo solamente obligaciones formales, o adjetivas, pero no son 

sujetos de las obligaciones sustantivas. En estos casos se encuentran las 

personas exentas del pago de contribuciones, las que en muchas legislaciones no 

tienen en efecto la obligación de pagar, pero si están obligados a llevar 

contabilidad, y a presentar avisos, declaraciones y manifestaciones, o adoptar 

determinadas formas de conducta, o a tolerar o permitirle a las autoridades que 

realicen actos de fiscalización. Otro ejemplo serla el de los terceros, quienes 
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tienen por ley la obligación de hacer, de no hacer y de permitir o tolerar, pero no 

están obligados a pagar, porque por aplicación de las disposiciones fiscales no 

son sujetos pasivos en esa relación jurídico-fiscal. 

"Se insiste que no es correcto llamarle principal a la obligación de pago del tributo, 

y secundarias o accesorias a ras demás obligaciones, ya que todas tienen el. 

mismo carácter o jerarquía, y fo único que las distingue es que; por su propia 

naturaleza, la obligación sustantiva sobresale tanto de las demás que en fa 

especie recibe el nombre de obligación tributaria, en tanto que las otras se 

denominan simplemente obligaciones fiscales, porque en muchos casos sólo son 

instrumentos de la obligación sustancial, pero aun asl son tan importantes como 

aquella".35 

"En opinión de Vanoni no existe una obligación principal y otras subordinadas o 

accesorias, sino que todas el.las son autónomas, sin que la preeminencia de la 

obligación de dar y fa circunstancia de que las distintas obligaciones concurran al 

desarrollo de aquélla, deba inducir en ef error de considerar que éstas son 

simples momentos o como obligaciones colaterales del vinculo fundamental de 

pagar el tributo. Todas las obligaciones son autónomas, pero de contenido 

variado y no pueden reducirse a la sola obligación de pagar".36 

"Berliri, rechaza claramente fa preponderancia asignada a la obligación tributaria, 

destaca que ella no· debe polarizar la atención en detrimento de otras relaciones 

jurídicas que surgen con motivo de la aplicación de tributos; sobre todo cuando 

pueden existir deberes jurldicos sin obligación de pagar'?7 /)• ;), ·.• 

Por otra parte debemos considerar que, el tributo sé~~e:e·~i~~·ra(:~r~iversos 
actos o causas, como son: tener una propiedad o p~sesiÓn d~bi~nes ~uebles o 

inmuebles, por la traslación o adquisición del ;cj6~1ríi~ sobre ellos, por la 

35 Mabara~ .. op C•I • PP 14G y 147 
36 Giuham Fonrouge. op c1t, p 387 
371dem 
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percepción de ingresos, por la prest~-cÍÓ~---d~ºº· serviCiOS de diversa indole, o 

simplemente por haberse verificado el hecho, circunstancia o el motivo que ha 

generado la obligación contributiva. 

En esas circunstancias el Estado como acreedor del tributo le compete vigilar y 

exigir el cumplimiento de los impuestos, derechos u otra clase de contribuciones, 

y al causante le corresponde el deber de pagar el adeudo respectivo cuando de 

hecho y por derecho se ha configurado la hipótesis normativa en la realidad 

social, y en caso de incumplimiento, morosidad o evasión del primero, el segundo 

debe ejercitar el poder coactivo o sancionador para lograr forzosamente la 

recaudación de la contribución que corresponda. 

Asi, podemos señalar que las leyes ordinarias son las que determinan la 

contribución que a cada particular le corresponde cubrir, según su capacidad 

contributiva y la clasificación de sus ingresos, actos o· actividades. En este 

sentido, los sujetos pasivos deben de efectuar los pagos que legalmente les 

corresponden, asimismo deben realizar otros deberes que las leyes determinan, 

con el objeto de controlar los sistemas de recaudación y de administración, tales 

como inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes, presentar avisos al 

mismo Registro, llevar libros de contabilidad, presentar declaraciones, permitir la 

práctica de visitas domiciliarias de las autoridades fiscales para la comprobación 

·del cumplimiento de las obligaciones fiscales etc., es decir, el cumplimiento cabal 

de las obligaciones tributarias implica además de pagar las contribuciones 

causadas, cumplir con las formalidades que directamente establecen las leyes de 

la materia; 

En resumen, nuestro sistema tributario como en el de muchos otros paises, las 

obligaciones de los contribuyentes consisten en dar, hacer, no hacer y permitir, 

siendo la obligación tributaria de dar, la obligación sustantiva de pagar las 

contribuciones; y las obligaciones formales de hacer, no hacer y permitir o tolerar, 

son los deberes que permiten que las autoridades fiscales realicen sus tareas de 

36 



investigadón: fiscalizaé:iÓn y determinación. Para anali~~r las clase~ de 

obligaciones que tienen los contribuye~tes partiremos del siguie~te ésquema: 

OBLIGACIONES 
FISCALES DE LOS 
CONTRIBUYENTES 

2.1 SUSTANCIALES 

OBLIGACIÓN 
SUSTANTIVA 

DE DAR 

OBLIGACIONES 
FORMALES 

DE HACER 

DE NO HACER 

DE TOLERAR 
O PERMITIR 

Las leyes fiscales establecen una serie de obligaciones para los contribuyentes, 

las cuales necesariamente deben ajustarse a los principios constitucionales. Estas 

obligaciones dependerán del ordenamiento jurldico que se esté aplicando, ya que 

según la contribución que se esté recaudando serán las cargas correspondientes 

para los causantes. 

Esto es, son diferentes las obligaciones que establece, por un lado, la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta con relación a las que establece la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado o la Ley del Impuesto al Activo.; 

~~:<:..::\, ,''• 
Junto con las leyes que establecen contribuciones, el · Código Fiscal de la 

Federación complementa el marco tributario,. ya.· que· señala los derechos y 

obligaciones del contribuyente en forma "general, si bien . tiene el carácter de 

supletorio, no puede verse de manera aislada sino como integrante de todo un 

sistema impositivo. Dada esta caracteristica trataremos de enfocarnos 

únicamente en las obligaciones que establece dicho Código, aunque trataremos 

de establecer las principales relaciones con las demás leyes. 

NRDIBO 3Q VTIV4 
N08 SIS~ 
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e Eh principio debemos denominar obligación fiscal sustantiva a la que establece el 

artículo 31 fracción IV de la Constitución de los Estados Unidos Mexicanos de 

pagar contribuciones, textualmente preceptúa que son obligaciones de los 

mexicanos "contribuir para los gastos públicos, asl de la Federación, como del 

Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes". Como lo hemos dicho de esta 

disposición se basa prácticamente todo el sistema fiscal mexicano y la 

supervivencia económica del pals, ya que se traduce en la aportación por parte de 

los particulares, de los recursos necesarios para sufragar el gasto público de 

todos los niveles de gobierno. 

Por ello, podemos señalar tal como lo afirma Narciso Sánchez Gómez que la 

obligación principal básicamente es una sola y consiste en pagar en tiempo y 

forma el tributo que se ha configurado conforme a la hipótesis normativa, como un 

deber fundamental para con los altos fines del Estado que consisten en costear 

los gastos públicos. A la obligación de pagar contribuciones, algunos autores la 

denominan obligación tributaria de dar quizá atendiendo al significado de la · 

palabr2 contribuir que es dar, pagar una parte de una obra común.Je 

En este sentido podemos referirnos a la. determinación, cálculo y pago. de las 

contribuciones como la obligación esencial p~r parte de los contribuy~ntes, dentro 

de la relación juridico tributaria. 

Ahora bien, el sistema fiscal mexicano establece que las contribuciones se 

causan, conforme se vayan realizando los hechos generadores previstos en las 

leyes fiscales vigentes, esto es, la obligación de pagar las contribuciones por 

parte de los contribuyentes nace cuando se dan los supuestos previstos en las 

leyes fiscales, de tal manera que la obligación dependerá de que el causante 

realice un acto o una actividad que previamente se encuentre regulada en una ley 

fiscal vigente en el momento de realizarlo. 

J~ 5,111ctin Gomez. op Cll p 377 
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Una vez que ha nacido la obligación, el contribuyente tiene la obligación de 

manifestar en forma expresa el impuesto que tenga a su cargo, aunque en 

principio, constituye un derecho para las causantes su propia determinación, es 

decir, la autodeterminación fiscal que implica que los contribuyente~ apliquen en 

forma voluntaria a los actos o actividades que realizan yºqUe 'coñstitu·yen el 

fundamento de sus obligaciones tributarias, los criteri6s est~blecido~ eri las leyes 

fiscales para su correcto y eficaz cumplimiento. 

No obstante. lo anterior, ccinstituye uná obugádón fiscal el céicul6 deLÍmporte que 

por concepto .• d~ ·. cbnÍrÍbuclone~ •. ~n ·• ~Cl~t~ib~~~~t¿ J~ga~á/É;Ías •.•·á su vez se 
. . . ·-. . '. - . . - - : . . . -. ' .. _, ' . - ~"· '. '.. - . ' - . . . 

. ·pagarán en las fechas ¡; dentro de JÓs plazo~ señalados en lasJeyes fiscales. 

Ahora, en virtud de la obligación de pago, nace a favor del Fisco un derecho de 

crédito de naturaleza fiscal, sin embargo Ja obligación principal del Estado 

consiste "en la percepción o cobro de la prestación tributaria; no es un derecho 

del Estado percibir los impuestos, porque no es potestativo para él hacerlo, es 

obligatorio; la ley tributaria obliga al particular como al Estado. La falta de 

cumplimiento de la obligación de percibir o de cobrar Jos impuestos puede ser, en 

consecuencia, causa de responsabilidad por los daños que puede causar". 39 

Tal como lo señala Rodriguez Mejla, "el sujeto activo ( Estado) no puede dejar de 

cobrar las contribuciones, pues ello le impedirla subsistir, y el estado no puede 

renunciar a su existencia, ya que la misma representa la vida social que no le 

pertenece". La voluntad del Estado es la ley, y éste en cumplimiento del principio 

de legalidad, debe hacer lo que la misma le ordena, en este sentido para el 

Estado, el cobro de las contribuciones constituye ineludiblemente una obligación 

estatal, y por ende, su obligación principal respecto de la relación tributaria.40 

'"! fto1e~; 7<!.,,11a r.p c·t p 56 
.!fl rfodriiJuE:z Mt:1•a Grt-gor10 ·ob/1gac1ones F1scaies·. en Boletm Merteano del Detecho Comparado, ar'lo XXX. nUm 90 septiembre -
1cinmti1ü1~J<J7,p 1100 
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Ahora bien, como ya señalamos, en Ja relación juridico tributaria existe una 

reciprocidad de derechos y obligaciones entre Jos sujetos que Ja componen, asi 

tenemos que las autoridades fiscales tienen obligaciones que se traducen en 

derechos para Jos gobernados, que van orientados a establecer las condiciones 

más favorables para un mejor cumplimiento por parte del contribuyente. 

lo anterior significa que para que Jos gobernados cumplan de una mejor forma y 

· de manera voluntaria con sus obligaciones, tienen derecho a que el Fisco les 

proporcione: 

- Asistencia gratuita mediante diversos medios de difusión y atención 

al público donde se explique de una manera clara y sencilla las 

disposiciones fiscales. 

- Crear y mantener oficinas de diversos lugares del pais, con módulos de 

orientación que auxilien al contribuyente. 

- Elaborar formularios de declaración que puedan ser llenados fácilmente 

por los causantes, y distribuirlos oportunamente. 

- Señalar con precisión en los requerimientos, los documentos que el 

contribuyente debe presentar ante las autoridades fiscales. 

- Efectuar por todo el pais reuniones con los contribuyentes en donde se 

les informe las modificaciones a las disposiciones fiscales y los periodos de 

presentación de declaraciones. 

- Publicar anualmente las resoluciones dictadas por el Fisco en las que se 

establecen disposiciones de carácter general, agrupándolas de tal modo, 

que se facilite su conocimiento por" parte del contribuyente: son las 

denominadas misceláneas fiscales.· · 

Por lo anterior podemos concluir IÓsiguiente: 

• los contribuyentes. !len.en la· obligación de manifestar las· contribuciones que 

tengan a su cargo. 
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.· • La autodeterminación es un derecho de los contribuyentes para que apHquen 

su criterio en la interpretación de las leyes fiscales. 

• Es una obligación fiscal el cálculo y pago de las contribucio~es en los términos 

y plazos que establezcan las leyes fiscales. 

• Por su parte, el Estado {autoridad fiscal, administraCiÓn 'tributaria o ·fisco), 

tendrá como obligación esencial la percepción :.'o cobr6 de. fa prestación 

tributaria, es decir la recaudación del ingreso asl como su· correspondiente 

aplicación. Asimismo, debe de vigilar que todos los órganos fiscales de la 

Administración pública que lo componen, observen con cuidado sus 

atribuciones y cumplan escrupulosamente con los deberes que les imponen fas 

disposiciones fiscales, con el fin de conducir en forma transparente y por el 

camino de la legalidad todos los actos de las autoridades fiscales, permitiendo 

con ello a los contribuyentes y demás sujetos obligados, la posibilidad de la 

certidumbre, la justicia y equidad; y la comodidad en el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales. 

2.2 FORMALES 

Como ya señalamos en lineas anteriores, ademá~ de la obligación sustantiva de 

contribuir para los gastos públicos también deno,;,i~~da obligación de dar, los 

contribuyentes deben cumplir obligaciones.forniales:de haceir de n'o hacer y de 

permitir o tolerar 

La obligación de hacer.- Es la que imponere~lizar im act6, ejerTiplo: inscribirse en 
el Registro Federal de Contribuyentes .• · ·;¡:., ..... ,. . ,. <:: e•. 

La obligación de no hacer.- Es la qJe i~p6ne ab~t~ll~r~e d~ r~~iizar o ejecutar un 

acto, por ejemplo: desprender, alter~r ~'ciestr~¡¡.; tot~I o p~;~íáím~llte l~s sellos o 

marcas oficiales colocados por los visitadores.- ' 
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-- La obligación de permitir.- Es la que debe autorizar o consentir de manera 

expresa a una autoridad para que realice algo, por ejemplo: permitir a los 

visitadores designados por las autoridades fiscales el acceso o entradas para el 

desempeño de la visita domiciliaria. 

Si bien es cierto, que las leyes de impuestos federales establecen la obligaciones 

de manera particular y especifica que deben cumplir los sujetos causantes de sus 

respectivos impuestos, también es cierto que el Código Fiscal de la Federación 

complementa el marco tributario, ya que señala los derechos y obligaciones del 

contribuyente en forma general, aunque tiene el carácter de supletorio, no puede 

verse de manera aislada sino como integrante de todo un sistema impositivo, 

dada esta caracteristica, trataremos de enfocarnos únicamente en las 

obligaciones que establece dicho Código, aunque trataremos de establecer las 

principales relaciones con las demás leyes. 

El Código Fiscal de la Federación en su Titulo 11, Capitulo Único, establece los 

Derechos y Obligaciones de los contribuyentes. Entre la obligaciones que se 

imponen (siguiendo el orden del articulado del propio Código) se encuentran: 

- Presentar el pago de contribuciones y accesorios en moneda nacional. 

- Realizar los pagos de contribuciones me~iante-niedi~s auíorizados. 

- Actualizar las contribuciones no pagadas en tiempo, asi como pagar 
recargos. - -,_~---- -

- Indemnizar a las autoridades fiscales porch~~~E!'e~pedido no pag~do. 
- Asumir responsabilidad solidaria, cuando se'calg~ en los supuestos 

establecidos. 

- Inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes. 

- Conservar copias de Ja citada inscripción. 

- Llevar Ja contabilidad. 

- Expedir comprobantes de las actividades que se realicen. 

- Cumplir con los requisitos para la expedición de dichos comprobantes. 

- Documentar la mercancla que viaje por territorio nacional-
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- Conservar la Contabilidad por determinado tiempo. 

- Proporcionar la información de clientes y proveedores de acuerdo con los 

sistemas de contabilidad que usen. 

- Utilizar las formas oficiales que apruebe la SHCP. 

- Dictaminar sus Estados financieros por Contador Público. 

- Obligaciones para Instituciones de Crédito y Arrendadoras Financieras. 

Registro Federal de Contribuyentes. No obstante el orden anterior, 

consideramos que la primera obligación formal en el ámbito fiscal federal, ya sea, 

para una persona ffsica o una persona moral, es inscribirse o darse de alta en el 

Registro Federal de Contribuyentes de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público, el cual propiamente constituye un padrón de control. 

El objeto es proporcionarle al Fisco toda la información necesaria relativa a la 

identidad, domicilio, inicio, suspensión o reanudación de actividades comerciales, 

y en general de la situación fiscal de los causantes. 

Ahora bien, una de las obligaciones formales que hay· que .destacar (desde 

nuestro personal punto de vista, y que consideramos como una obligación 

intermedia entre la esencial y las formales), es precisamente ésta, la del Registro 

Federal de Contribuyentes (RFC), ya que a través de éste el Estado obtiene un 

importante instrumento para el control de las obligaciones fiscales, puesto que 

uno de los principales problemas al que se enfrentan todas las administraciones 

tributarias, consiste en que no todos los contribuyentes le son conocidos, lo que 

origina la necesidad de disponer de un registro de. contribuyentes en el que 

potencialmente deben estar la totalidad de las personas ffsicas y morales 

obligadas a presentar declaraciones o a efectuar pagos periódicos. 

Si no se conoce con exactitud quiénes deben cumplir con )as obligaciones 

fiscales, únicamente se puede ejercer control sobre alglln~s personas, pero los 

requerimientos de un sistema impositivo de justicia y equidad no se verlan 

satisfechos, ya que la carga tributaria estarla basada sobre unos cuantos 
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contribuyentes, por ello esta obligación resulta tan indispensable para rnanten~r 
un estricto control de las obligaciones de los contribuyentes, mismo que 

conllevarla a una mejor recaudación. 

El articulo 27 del Código Fiscal de la Federación es el que fundamenta la 

inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes, esta disposición obliga a 

cualquier persona a tener dicho Registro, ya sea por obtención propia o, a cargo 

de terceros. Como es el caso de las personas que hacen los pagos por la 

prestación de servicios personales subordinados, . de salarios y demás 

prestaciones que deriven de una relación laboral, tienen la obligación de solicitar 

Já.inscripción al Registro Federal de Contribuyentes, de los contribuyentes a los 

que se los hagan y éstos de proporcionar los datos necesarios. 

Asimismo se establece que la Secretarla de Hacienda y Crédito Público 

(S.H.C.P.), asignará una clave de Registro Federal de Contribuyentes, a Ja que se 

deberá proporcionar en todo documento que se. presente ante las autoridades 

fiscales, esta información se conservará en-el domicilio de los contribuyentes. Las 

personas inscritas al Registro Federal de_ Contribuyentes tienen la obligación de 

citar la clave asignada por la Secretarla de Hacienda y Crédito Público en todo 

documento que presente ante las autoridades fis-cales y en las jurisdiccionales 

cuando dicha secretarla sea parte. 

Responsable Solidario. En el articulo 26 se obliga al contribuyente a ser 

responsable solidario, esto significa que la misma obligación que tiene el principal 

de pagar contribuciones se adquiere siendo responsables solidario, si se 

encuentra en los supuestos que dicho articulo especifica. La responsabilidad 

solidaria prácticamente en la actualidad es la que se refiere a los diversos casos 

de terceras personas que deben retener enterar, controlar o colaborar con el fisco 

para que el sujeto pasivo principal cumpla correctamente y en su oportunidad con 

el pago de la contribución. 



Contabilidad. El Articulo 2B es de surfia-i~p~rta~~ia y~ que trata lo relativo a la 

forma de llevar la Contabilidad y la manera de la que está integrada para efectos 

fiscales. 

La contabilidad se integra por los sistemas y registros contables que señala el 

Reglamento del Código (sistemas de registro manual, mecánico y electrónico); 

por los registros, cuentas especiales, libros y registros sociales a que obliguen 

otras leyes;· máquinas registradoras de comprobación fiscal y ~sus r~gisfros; 
documentación comprobatoria de los asientos respectivos y; los Comprobantes de 

haber c~mplido con las disposiciones fiscales. 

Las leyes fiscales establecen qué personas están obUgadas ~ 11évar:'bontabilidad · 

de conformidad con el Código Fiscal Federal y su r~gla~ent~:l: L~s p~r~onas que 
- - '. »"" ,' ' ' ' - ·- • ':~·" . • '. .--, ~- ' " - ._ -

estén obligadas a llevar contabilidad, deberán obseiva'r las reglas siguientes: 

a) Llevar los sistemas y registros foniabÍ~~ qu~ ~~ñala el Regla~ento del Código 

Fiscal Federal. 

b) Efectuar los asientos de máner~·~~aHtica/ 
c) Efectuar losasientos ~entro de los d~s meses si~ui~ntes a la fecha en que se 

realicen las'a~tivkl~d~s. ; 

d) Llevar la contabilidad en su domi~ili~ o en lugar distinto. cuando se cumplen los 

requisitos que señala el reglamento, como lo son: 

Obtener autorización. 

Que el lugar se encuentre ubicado en la misma población en que se 

encuentra el domicilio fiscal del contribuyente. 

Ahora bien, el articulo 30-A guarda relación directa con la forma de llevar la 

contabilidad y derivado de ellos es como se proporcionará_ la Información que la 

SHCP nos obligue a entregarle. 
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Comprobantes fiscales. Los artlculos 29 y 29-A del propio Código, contienen las 

. disposiciones en materia fiscal referente a la obligación y los requisitos que deben 

reunir los comprobantes fiscales, ya que de su correcto cumplimiento dependerá 

si son deducibles o no. Las leyes fiscales establecen quienes están obligados a 

expedir comprobantes por las actividades que realicen; el Código Fiscal nos 

remite a ellas para identificar los contribuyentes afectos al Impuesto sobre la 

Renta, al Valor Agregado y al Especial sobre Producción y Servicios que deban 

hacerlo .. Adicionalmente si no son cumplidas las disposiciones referentes a este 

rubro, serán motivo de sanciones por parte de las autoridades fiscales. 

Conservación de la documentación contable. La disposición que se refiere a la 

obligación de conservar la documentación contable, es el articulo 30, que 

establece que la misma se tendrá en el domicilio del contribuyente, aun en los 

casos en que no sé este obligado a llevar la contabilidad, se conservarán los 

documentos que amparen el cumplimiento de las disposiciones fiscales, la 

contabilidad y documentos relativos, que se guardarán de acuerdo al artículo 67 . 

. Asimismo, deberán conservar copias de los avisos que se hayan presentado en 

los establecimientos que se utilicen para la realización de actividades 

empresariales o en los locales que se utilicen como base fija para el desempeño 

de servicios personales independientes, abiertos al público en general. 

Declaraciones, avisos y solicitudes. El articulo que. define a la forma de 

presentar las declaraciones, avisos y solicitudes ante las autoridades fiscales es 

el 31, obliga a hacerlo mediante las formas que apruebe la SHCP, en el número 

de ejemplares, datos e informes que se requieran. Las mismas personas que 

tengan obligación de inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes están 

obligadas a presentar los avisos que establece el articulo 14 del Reglamento del 

Código Fiscal, estos son: 

Cambio de denominación o razón social 
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Cambio de domicilio fiscal 

Aumento de obligaciones fiscales 

Disminución de obligaciones fiscales 

Suspensión de actividades 

Reanudación de actividades 

Liquidación de sucesión 

Apertura de sucesión 

Cancelación del Registro Federal de Contribuyentes 

Apertura de establecimientos o de locales . · 

Para los contribuyentes que tienen la· obligación de presentar solicitudes en 

materia del R.F.C., declaraciones ci ¡ivisos ante las autoridades asl como la de 

expedir constancias o documentos. 

El Código establece los siguientes requisitos: 

a) Utilizar las formas o medios aprobadas por la S.H.C.P. 

b) Proporcionar el número de ejemplares, los datos e informes. y adjuntar los 

documentos que dichas formas requieran. 
" - . ' 

c) Proporcionar los datos de identificación personal mediante el código .de.barras. 

d) Presentarlas en las oficinas o mediante los que al efe~to autorice la SHC. o 

enviarlas por correo certificado en los casos en que la propia : Secr~t~rla lo 

autorice. 

Dictaminar los estados financieros por contador publico autorizado. El 

dictamen para efectos fiscales es un· documento formulado por un contador 

público autorizado por la S.H.C.P. que contiene su opinión profesional sobre los 

estados financieros de un contribuyente respecto del cumplimiento de sus 

obligaciones tributarias. 
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- - los -hechos afirmados en los dictámenes, asl como las aclaraciones que los 

contadores formulen, se presumirán ciertos, salvo prueba en contrario y siempre 

que reúnan los requisitos que señala el C.F.F. y su reglamento. 

No todos los contribuyentes están obligados a dictaminar sus estados financieros 

para. efectos fiscales, sino únicamente los que se encuentren en alguno de los 

_ sUpuestos que se establecen en el artículo 32-A del Código Fiscal. Federal. 

Existén por lo 'tanto, 6onfribuyentes que optan por. dictaminar sus 'estados 

financieros y co~Íribuy~nt~s q~e están obligados a hacerlo. 

Obligación de perrl1rtir Ía visita domiciliaria. Derivado de las facultades que le 

h'iin sido conferidas a las autoridades fiscales en el artículo 42 del_.Código -Ffscal 

Federal se establece la facultad para practicar visitas a los co'ntribuyentes, los 

responsables solidarios o terceros relacionados con ellos y revisar su 

contabilidad, bienes y mercancías, con el objeto de comprobar que los 

contribuyentes o responsables solidarios han cumplido con sus obligaciones 

fiscales. De conformidad con en el artículo 45, los visitados, sus representantes o 

las personas con quien se entiendan las visitas en el domicilio fiscal, están 

obligados a: 

Permitir a los visitadores designados por las autoridades fiscales el acceso al lugar o 

lugares de la visita. 

Mantener a disposición de los visitadores la contabilidad y demás papeles que 

acrediten el cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

Permitir la verificación de bienes y mercancías. 

Permitir la verificación de los documentos, discos, cintas o cualqufer otro medio 

procesable de almacenamiento de datos que tenga el contribuyente en los lugares 

visitados. 

Poner a disposición de los visitadores el equipo de cómputo y sus operadores para 

que los auxilien en el desarrollo de la visita (en su caso). 
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Obligación de proporcionar los informes, libros o documentos requeridos 

por las autoridades fiscales, fuera de una visita domiciliaria. Las autoridades 

fiscales, de conformidad con la fracción 11 del articulo 42 del Código, tiene la 

facultad de requerir a los contribuyentes, los responsables solidarios o terceros 

con ellos relacionados, para que exhiban en las oficinas de las propias 

autoridades, para su revisión, la contabilidad, asi como que proporcionen los 

datos, otros documentos o informes que se les requieran. 

En este caso, el articulo 48 fracción 111 del Código establece la obligación de 

proporcionar los inf~rrn·~s. libros o documentos requeridos, a la persona a quien 

se dirigió la.solicÍiJ:¡'o a su representante legal. 

La pe~sona o.:su/ripresentante legal deberán cumplir cabalmente con lo 

ordénad~; : p~es~htad~ la información mediante eserito dirigido a la autoridad 

solicitante, debida,.;,~~i~ firriiádo y señalando su nombre, denominación o razón 

social; su cfo,.;,icili~ fi~c'al, 1~'C::1ave que le corresponda en el R.F.C. y aportando el 

. n.úme~6 de ~Íemplares.~~·ñal~d~~er1e1• r~qu~rlmiento. 

Obligaciones para las instituciones de crédito. Las obligaciones para las 

instituciones de crédito y socledad~~ auxiliares, están comprendi~'.3-s .en la ley 

competente de la materia. sin embargo, el Código Fiscal de ::la ·Federación 

establece algunas obligaciones para Instituciones de ~rédito y sociedades de 

factoraje de crédito, como son: 
·-·;'.·::: 

Depositar en cuenta del contribuyente cuando los cheq~e~CE{~¿~n tai instrucción, 
es decir, para abono en cuenta. ~~~· ,~>._. ":/::-· ·.'. 
Recibir y procesar pagos y declaraciones por cuenta de las aut!lri~ades fiscales. 

Proporcionar y procesar pagos y declaraciones por cuenta. ele I~¿ ~~to.rida.é:les fiscales. 

Verificar el nombre, denominación o razón social, domlcilio"y clave del Registro 

Federal de Contribuyentes, de sus causahabientes. 
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- Ahora bien, de conformidad con las distintas leyes- tributarias: a~ éonlinl.JaCión se -

enunciaran diversas obligaciones que éstas imponen 1'1 J_os Co~tribuy1imtes 
respecto de sus impuestos: 

Ley del Impuesto sobre la Renta. En este caso podemos mencionar diversas 

obligaciones que tienen Jos sujetos obligados a dicho impuesto. A continuación 

señalaremos algunas de dichas obligaciones: 

- De las obligaciones de las Personas Morales en General 

Inscripción en el registro Federal de contribuyentes (artlculo 85). 

Llevar contabilidad conforme al Código Fiscal de la Federación (articulo 85 

fracción 1). 

Expedir comprobantes por las actividades que realicen y conservar una copla 

de los mismos a disposición de las autoridades fiscales. (artlcúlo 85 fracción 11). 

Expedir constancias (articulo 85 fracción 111). . ' .. 
Presentar declaraciones informativas y otras informaciones (articulo 85 fracción 

IV, VII, VIII, IX). 

Formular estudios de posición financiera y levantar ·invenÍ<irio (articulo 85 

fracción V). 

Presentar declaraciones de resultado fiscal del éjerclcio (articulo 85, fracción VI). 

Obligación de presentar declaraciones por .,.;~dio . eÍectÍónlcos __ (articulo 85 

fracción X). 

Llevar un registro de operaciones con titules valor(articulo 85 fracción XI). 

Conservar documentación comprobatoria (articulo 85 fracción XII). 

Presentar declaración de las operaciones con partes relacionadas en el 

extranjero (articulo 85 fracción XIII). 

Presentar las declaraciones respectivas, en relación a los pagos efectuados a 

personas físicas o morales (articulo 85 fracción XIV). Plazo· para presentar 

declaración informativa (articulo 85 fracción XVI). 

Llevar registro de inversiones por las que se tomó la deducción Inmediata 

(articulo 85 fracción XVII). 
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- De las obligaciones dé las diversas Person~°SFlsicas 

Dentro de estas pers~nas podemos ~nconfrár a divers~s tipos, ello dependerá 

del tipo de ingresos que obtengan/pues podernos encontrar: Personas que 

obtienen ingresos por .. sala;i()s ·~. •• ~n g~~er~I 'p~~. I~ •. presta ció~' de.· un servicio 

personal subordinado (artícul~ '188), ingre~os p~r a~ti~idad~~ empresariales y 
' , - ··-~ ' ' -.· ··. ·''- '. ' ·.- .. -. ' 

profesionales (articulas 120.140),' ingresos·por)ín~ndamiéllto y en general por 

otorgar el uso o goce temporal de ble~~s'inrriueble((artlc~IÓ 141), ingresos por 

enajenación de bienes (artículo 146 ·. )/i~greso~ por adquisición de bienes 

(artículo 155) por intereses (articulo 158), ~tcéÍe~a. cada una de estas personas 

cuenta con obligaciones, mismas que pu~d~n coincidir, como puede ser la de 

inscribirse en el RFC, y otras que son de manera particular, como es el caso de 

presentar pagos provisionales mensuales. Tenemos como ejemplo el siguiente: 

Personas que obtienen ingresos por salarios y en general por la prestación de un 

servicio personal subordinado deben de cumplir con las siguientes obligaciones: 

De los sujetos: 

- Proporcionar datos para la inscripción a su RFC. 

- Solicitud de constancias de la retención de impuestos 

- Presentación de la declaración anual en los casos previstos. 

- Comunicación por escrito en caso de laborar para dos o más patrones 

De los patrones: 

- Retención del impuesto 

- Calculo del impuesto anual 

- Proporcionar constancias a sus subordinados 

- Presentar declaración informativa. 

- Llevar registro de ingresos 

- Conservación de comprobantes 

- Haber pagado aportaciones de seguridad social 
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Ley del lmpuestó al Valor Agregado 

• Retención de IVA (articulo 1 -A). 

• Expedir comprobantes por Pequeños contribuyentes 

• Pagos provisionales y ajuste (articulas 5 y 32 fracc. IV). 

• Cálculo Impuesto Anual (articulo 5). 

• Separar operaciones exentas y gravadas (articulo 32 fracc. 1). 

• Llevar contabilidad (articulo 32 fracc. 1). 

• Separación del IVA en comprobantes (articulo 32fracc; 111). 

• Retención opcional a comisionistas (articulo 32 fracc; 11). 

• Expedir constancia por la retención del impuesto (articulo 32 Fracc. V). 

• Declaración informativa (articulo 32 Fracc. V): 

• Aviso de retenedores de IVA (articulo 32 Fracc.VI). 

• Conservar declaraciones en cada establecimiento (articulo 32 Fracc. IV). 

• Incluir el IVA en ventas al público en general (articulo47 RISR). 

Ley del Impuesto al Activo 

• Sujetos del impuesto (articulo 1) 

• Pagos provisionales y ajuste (artfculo 7, 7 bis, 7...: A, 7-8, 13 fracción 111). 

• Información y documentación comprobatoria (artfc~lo 13 Fracc. V). 

• Escisión de sociedades (artfculo 13 -A) 

Por otra parte, debemos recalcar el hecho de que no sólo lo sujetos pasivos de la 

relación jurídico tributaria están obligados al cumplimiento de los deberes 

formales como los de hacer o no hacer, pues el Fisco o sujeto activo, también 

cuenta con dichos deberes, por ejemplo dentro de las obligaciones de hacer se 

encuentra la de proceder al registro o empadronamiento de los contribuyentes, y 

asignarles una clave correspondiente (RFC). Asf como este, podemos encontrar 

ejemplos de los deberes del Estado, aunque escasos pero bien determinados; en 

este sentido y en relación a nuestro tema de estudio, nos interesa resaltar una de 

la obligaciones de hacer que se encuentra muy relacionada con la obligación 



sustancial del Estado, pues se trata-- del deber de brindar asistencia al 

contribuyente, ello de conformidad con nuestro código tributario. Ahora, 

aparejada a este deber se encuentra otro de no hacer, cuyo valor es de suma 

importancia, pues se trata de un deber que el Estado corno tal debe efectuar, y 

consiste en no contrariar la norma jurfdica, para la validez del principio de 

legalidad que rige toda la actividad financiera del Estado y sobre todo la que se 

relaciona con el ejercicio de su potestad tributaria. 

Por último, debernos señalar que las obligaciones ~e cumplen dentro de los 

plazos que establezcan las respectivas leyes impositivas de contribuciones, sin 

embargo el Código establece que el plazo para presentar obligaciones cuando las 

autoridades fiscales no lo señalen, será de 15 dfas siguientes a la realización del 

hecho de que se trate. 

2.3 CUMPLIMIENTO 

Las obligaciones tributarias, al igual que cualquier otra obligación que surja· en el 

ámbito juridico, persiguen la satisfacción del interés del acreedor, es decir, nacen 

con la finalidad de extinguirse. 

El presente tema que vamos a tratar lo estamos encausando exclusivamente al 

cumplimiento de la obligación fiscal en su sentido estricto, es decir, a las opciones 

que tiene el contribuyente para satisfacer de manera voluntaria el contenido de la 

obligación, en este sentido, no debernos confundirnos con el aspecto general, que 

es la extinción de la obligación fiscal, puesto que en este caso, las formas de 

cumplimiento como seria el pago y las otras figuras relacionadas con el mismo, no 

son de ninguna manera los únicos instrumentos que tienen los contribuyentes 

(personas fisicas o morales) para extinguir dichas obligaciones, pues entre otras 

formas de extinción podernos mencionar a la condonación y a la compensación, 

inclusive debemos considerar que la obligación se extingue por el paso del 

tiempo, esto es, con la materialización de la prescripción; todas estas figuras 

hacen posible la extinción de las obligaciones, aunque bien es cierto el pago, la 
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.· compensación se da como consecuencia de una acción del deudor en .tantci que 

las otras no dependen exclusivamente de la voluntad del deudor sino. que se 

requieren de otros factores externos. 

Como ya señalamos, cuando tocamos el tema referente al objeto de }B°obligaciém, 

éste puede consistir en dar, hacer, no hacer y tolerar, en este sentido; podemos 

determinar que cumple con una obligación aquella persona que sat)~f~~ el objeto 

de la misma. En consecuencia, podemos establecer que el ccoricepto:del 

cumplimiento de la obligación tributaria puede conceptuarse como las!itisfac~lón 
del objeto de la obligación legal debida al Estado, en virtud de la cuai s~·extingue 
el vínculo jurldico. 

Por lo anterior, podemos concluir que para cumplir con la obligación tributaria, se 

debe entonces, satisfacer la prestación debida, que puede consistir si es de dar, 

en entregar al fisco la suma de dinero que se adeude de conformidad con la ley 

tributaria aplicable; si son de hacer, al realizarse la conducta a que se está 

obligado, por ejemplo al llevarse la contabilidad en los términos que marcan las 

disposiciones legales; si son de no hacer, al abstenerse el obligado de efectuar la 

conducta prohibida, por ejemplo el hecho de que no se presenten declaraciones 

de pagos provisionales sin impuesto a cargo o saldo a favor, cuando la 

declaración anterior hubiera estado con las mismas características; si son de 

tolerar, al no resistirse el gobernado a los actos de autoridad y permitir 

consecuentemente que éstos se efectúen en los términos que indican las 

disposiciones legales respectivas, por ejemplo al permitir el contribuyente que se 

le practique una visita domiciliaria para efectos fiscales. 

Ahora bien, como es ampliamente conocido y aceptado, el pago es el medio por 

excelencia en el cumplimiento de las obligaciones tanto civiles como fiscales, sin 

embargo, debemos analizar la connotación que el concepto de pago refleja, para 

efecto del cumplimiento de las obligaciones, pues en un sentido general el pago 

representa simplemente el cumplimiento de una obligación, es decir, debemos 
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considerar; tal como- lo refiere Arrioja Vizcalno que el concepto .de pago en 

materia fiscal posee dos acepciones, una económica y otra-jurldica la prl~era se 

da cuando se trata de obligaciones tributarias que deben satisfacerse mediante la 

entrega al Fisco de determinadas cantidades de dinero o de bienes 

económicamente valiosos, en tanto que, la segunda se da cuando se trata de 

obligaciones no cuantificables como son todas las relacionadas con trámites 

requisitos, gestiones, etc. (obligaciones de hacer, no hacer, y tolerar), en donde e_I 

concepto pago conserva únicamente su acepción jurldica y estrictamente se hace 

consistir en el cumplimiento de una obligación.41 

Por ello, "puede resultar muy sencillo pensar que, a simple vista, el pago se 

traduce tan sólo en la entrega de una cantidad de dinero o de bienes económicos, 

por eso no hay que perder de vista la clara connotación que la palabra pago 

posee dentro de la ciencia jurldica como cumplimiento de una obligación. Asl para 

citar un ejemplo, cuando un contribuyente satisface determinados requisitos 

establecidos en la leyes tributarias que no consten en la entrega de prestaciones 

económicas al erario público, sino en el cumplimiento de determinados requisitos 

()_trámites, en realidad, desde el punto de vista jurldico, está pagando, toda vez 

que_ al darles cumplimiento está provocando la extinción de las obligaciones 

contenidas en los preceptos tributarios que establecen tales requisitos".42 

Por otro lado, el pago no es la única via para cumplir voluntariamente con las 

obligaciones fiscales, toda vez que muy aparejada a aquél existen otras figuras 

como es el caso de la compensación o de la dación en pago, las cuales cumplen 

con toda cabalidad con la extinción de forma voluntaria de la obligación. Dichas 

figuras no pueden ser sustraidas del ámbito del derecho fiscal, esto, por muchas 

razones, entre otras, porque las mismas son instituciones juridicamente 

aceptadas como medios de cumplimiento de las obligaciones. 

41 AH101a V1zcamo. Ado!lo. Oe1cct10F1scal. s•ed, Them1s, Mé1uco. 1969, p 53B 
42 !d&m 
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Enriiateria federa(fiscal, la dación en pago ya ha sido aceptada, inclusive la 

misma ya se encuentra en diversos preceptos tributarios federales, destacando su 

presencia en las leyes del Impuesto sobre la Renta y del Impuesto al Valor 

Agregado, lo que ha propiciado que las autoridades fiscales así como los 

tribunales se ocupen de ella. La dación en pago, es un modo de pagar una deuda, 

conceptualmente se ha denominado corno una forma de extinguir las obligaciones 

y se presenta cuando el deudor, con el consentimiento del acreedor, le entrega a 

éste una cosa distinta de la debida, quien la acepta con todos los efectos legales 

del pago. Fiscalmente se presenta cuando habiendo un adeudo económico con el 

fisco, es decir, cuando existe la obligación de dar una suma de dinero, el 

contribuyente entrega al Fisco en lugar de dicha suma, un bien mueble o 

inmueble que cubre la prestación debida. 

En términos de nuestra Suprema Corte de Justicia la dación en pago se configura 

si se cumplen con los siguientes elementos: a) existencia de un crédito, b) 

ofrecimiento del deudor de cumplir su obligación con un objeto distinto del que se 

debe, c) aceptación del acreedor de ese cambio de objeto, y d) que el objeto que 

se entregue a cambio sea dado en pago.43 

Por otra parte, la compensación en el ámbito civil, es definida como un modo de 

extinción de las obligaciones, existentes entre personas, que recíprocamente son 

acreedores y deudores, hasta el monto de la menor. En materia fiscal, la 

compensación se materializa o tiene lugar, cuando los sujetos activo y pasivos de 

la relación fiscal -tributaria son deudores recíprocos uno del otro, operándose la 

extinción de ambas deudas hasta el límite de la menor. 

El Código Fiscal de la Federación establece _la figura de la compensación 

desarrollándose en dos sentidos. El primero, efectuándose contra los saldos a 

favor derivados de un mismo impuesto y, en . segundo lugar, llevándose (los 

43 ~t'!rnanano Judicial de la Federación, Vol 30. p 33 
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saldos a favor) contra otros impuestos. Textualmente, señala el Código, en su 

artículo 23, primer párrafo que: 

"Los contribuyentes obligados a pagar mediante declaración podrán optar por 

compensar las cantidades que tengan a su favor contra las que estén obligados a 

pagar por adeudo propio o por retención a terceros, siempre que ambas deriven 

de una misma contribución, Incluyendo sus accesorios, con la salvedad a que se 

refiere el párrafo siguiente. Al efecto bastará, que efectúen la compensación de 

dichas cantidades actualizadas, confonme a lo previsto en el articulo 17-A de este 

Código, desde el mes en que se realizó el pago de lo indebido o se presentó la 

declaración que contenga el saldo a favor, hasta aquél en que la compensación se 

realice, presentando para ello el aviso de compensación correspondiente, dentro 

de los cinco dlas siguientes a aquél en que la misma se haya efectuado". 

En ese sentido, si se tuviese saldos a favor en el impuesto sobre la renta, el 

contribuyente del impuesto podrá compensarlos contra sumas que debe enterar 

del mismo gravamen, o incluso contra cantidades adeudadas en otros impuestos 

como seria el caso del impuesto al valor agregado. 

Por último, debemos considerar que el tierTIPº en que el pago de las obligaciones 

debe efectuarse no se defa . al arbitrio de los contribuyentes ni de la 

administración pues el mismo se encuentra determinado por las normas. En este 

. sentido, algunos doctrinarios han señalado que la finalización del plazo o de la 

fecha fijados en las normas para efectuar el pago sin que el deudor haya 

procedido a su realización, ya supone un incumplimiento de la obligación, sin 

embargo, como afirmo Berliri, "la expresión incumplimiento únicamente designa la 

falta de cumplimiento, mientras que el tardio o imperfecto cumplimiento se 

conocen como casos de inexacto cumplimiento".44 

En efecto, en las deudas que deben ser autordetermindas por parte.del obligado, 

como es el caso de nuestra tributación, si éste ha dejado de transcurrir el plazo 

para presentar la declaración y efectuar el pago sin poner en conocimiento de la 

~4 Ratlaun Espafla. Monserral, 'El cumpllm1enlo 1ardlo y espontáneo de las obligaciones-. en Rewsta ARS IURIS, México, nUm 17. 1997, 
pp 18y19 
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administración la propia existencia de la deuda, entendemos que el 

incumplimiento absoluto sólo se produce cuando la administración descubra la 

' omisión del obligado. Este supuesto suele hallarse tipificado en los ordenamientos 

de la materia como una infracción tributaria y lleva aparejado la imposición de 

reacciones de carácter represivo. 

2.4 INFRACCIONES POR INCUMPLIMIENTO DE LAS 

OBLIGACIONES 

El incumplimiento de las disposiciones fiscales origina la comisión de infracciones, 

que pueden originar la omisión parcial o total en el pago de las contribuciones o 

únicamente incurrir en hechos u omisiones de forma que no implican dejar de 

pagar contribuciones, y que se sancionan mediante la imposición de multas que 

se tipifican en el Código Fiscal de la Federación. 

Las leyes administrativas constituyen un conjunto de normas jurídicas que tienden 

a asegurar el orden público, otorgando derechos y obligaciones a los gobernados, 

limitando así la situación de los individuos, sin embargo, hay ocasiones en que los 

ciudadanos no respetan esas normas, es así que resulta común que los sujetos 

infrinjan, o violen las disposiciones fiscales y, en consecuencia, "constituye 

también una constante de la norma que para castigar esas conductas desviadas, 

se presente la sanción juridica como el instrumento disciplinario e intimidatorio del 

Estado".45 

"La infracción administrativa es una conducta típica, antijuridica, dolosa o culposa 

de un particular o servidor público, con la que se contraviene una obligación de 

naturaleza administrativa, y que por tal motivo debe ser sancionada la persona 

física o moral a quien se le imputa esa ilegalidad, por una autoridad competente, 

según la gravedad de la falta o violación".46 

.15 Maoa•ak, op c11 . p 
'16 SaPc~e1 Gomez op c1t, p °'56 
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Tomando en consideración el- concepto general de infracción administrativa, 

podemos decir que la infracción fiscal es una conducta efectuada por una persona 

moral o fisica , con la cual se incumple una obligación de hacer , de no hacer o de 

tolerar, y que por tal circunstancia ·debe de ser sancionada conforme a la 

gravedad del ilfcito en obs~¡:;;,~~hÍ~ ~e las disposiciones jurldicas de la materia. 

'.~~.:,.··,,:_x :,,-?-. ·;· 
La doctrina del derecflo:flscal,:.seflala que la infracción fiscal es todo acto u 

omisión dé un parti~ul~r/qJ~:tf~~:~¿¡írio consecuencia dejar de hacer lo que la ley 

fiscal ordena efe~tuaroh'a'cei1bc¡J~ la misma ley prohibe. 

/:?·;,: 
A continuación, mostraremos ª· manera de resumen, los articulas y algunas 

infracciones que prevé el Código Fiscal de la Federación. asl como las sanciones 

previstas en el mismo, elfo con la finalidad de exhibir un panorama más amplio 

respecto de la trascendencia que adquiere la asistencia al contribuyente, para que 

éste cumpla cabalmente y de manera correcta con sus obligaciones fiscales, y 

logre así evitar caer en infracciones, que evidentemente repercutirán en su 

patrimonio. Dichas infracciones son muy variadas y dependen de del 

incumplimiento o cumplimie:nto incorrecto de una obligación a continuación 

apreciaremos las infracciones y su consecuencia: 

Articulo 79.· Infracciones Relacionadas con el Registro Federal de Contribuyentes 

1 Falta de mscr1PC16n propia 
11 Falta de mscripc16n de lerceros 

111 Falta de a111sos 
IV. No otar clave de RFC 
V Autorización ilegal de actas const1lul111as de fusiOn, escisión y liquldación 
VI Oom101io fiscal erróneo 

VII Om1s1ón del R FC en las actas de asamblea 
VIII Om1s1ón del RFC en las escnturas 

IX No ve11f1car la clave del RFC 

Articulo 80.· Mullas por infracciones al Registro Federal de Contribuyentes 

Artfculo 81.· lnfraccioncs: pagos, avisos, declaraclones, solicitudes, fnfonnes y constancias 

1 Falla de presentación 
11 Da1os incompletos o con errores en forma d1stmta a lo setlalado por las d1sposic1ones fiscales 

111 Pagos ex1emporáneos no aulodelermmables 
IV No hacer pagos prov1s1onales debidamente 
V No presentar declaración informativa de ena¡enac1ones de equipos y sistemas electrónicos de registro fiscal 

VI Aviso de cambio de dom1cll10 no presentado o tuera de plazo 
VII Segundo o pos1enor pario prov1s1onal en ceros 

VIII 01m!11 mlormar ,.,,1 del 11 PS 
IX O•n•s,,y·, <l•' •nf<unips p,1r<1 eltctos es!ad1st1cos 
X Orn1soon CJP ,nt<nr11es de cllentf!s que sol1c1tan lñ 1mpres1on de comprobantes frsr,alcs 

XI Om1:;1011 d•~ todas !as sr1c1edades controladas 
XII o,,.,1s1on en la mcorpor;H:1on a11ég1mcr1 de consohdac1ón fiscal 

TESIS CON 
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XIII Omisión de mrormes de donal1vos 
XIV Omisión de informes de operaciones a través de fide1com1sos 
XV Omisión de mlormac1ón de inversiones 
XVI Omisión de informes de IVA 

XVII Dcctarac1ón mformatwa de operaciones con partes relaoonadas del extranjero _ 
XVIII Omisión de mlormes de IEPS 

XIX Omisión de informes de control fis1CO del volumen 
XX Derogado 

XXI OmrtJr mscnpción 
XXII Derogado 

XXIII Omisión de información respecto del 1mpueslo al valor agregado 

Articulo 82.~ Multas por declaraciones, solicitudes, avisos y constancias 

Falta de presentación 

a) Obligaciones no dedaradas 
b) lncumphm1ento del requenmlento 
c) No presenlar avisos 
d) No presenlar las declaraciones en los medlOs electtOnlcos 
e) 011os documentos 

Datos mcomplelos o con errores en lonna d1s11nta a lo sel'\alado por las disposldonea fiscales. 

a) Nombre o dom1allo erróneos 
b) Dalos no asentados o asentados correctamente 
e) Om1s1ón de la presen1aci6n de anexos 
d) Om1s16n de la clave de act1v1dad 
e) Presen1ar medios electrónicos que COfltengan declaraciones incompletas r, Declaraciones firmadas 

111 Pagos erlemporaneos 
IV Eleciuar pagos mdeb1damente 
V No presentar dedaraaón mformat1Va de ena¡enaciones de equipos y sis lemas eledrónlcos. 
VI Oms1ones en el aviso de cambio de dom1C1ho 

VII Dedarac1ones en ceros 
VIII Om1l1r información del IEPS 

IX Om1s1on de informes para electos estadist1cos 
X Om1st0n de mlormes de dientes que solicitan la 1mpres16n de comprobantes fiscales 
XI Om1st0n para cada sociedad controlada 

XII Omrs1ón en la mcorporaetón al régimen de consohdación fiscal 
XIII 01ms1on de mtormes de donativos 
XIV Om1s1ón de mrormes de ope1ac1ones a través de f1de1com1sos 
XV Om1s1on de mformac1ón de 1nvers1ones 

XVI Om1s1ón de mlormes de IVA 
XVII Deciaracion mlorma11va de operaciones con par1es relaoonadas del erlranJero 

XVIII Omisión de mtormes de IEPS 
XIX Om1s10n de informes de control f1s1co del volumen 
XX Derogado 

XXI Om1l1r 1nscr1paón 
X.XII Demgado 

X.XIII Om1t11 1nlormacmn 

Articulo 83.- lnfraccioncs relacionadas con la contabilidad 

No llevar la contab1hdad 
11 No llevar hbros o regisllos m valuar o controlar mventanos 

111 Contab11Jdad no llevada según leyes o fuera del dom1ciho 
IV No haC€r asienlos o hacerlos erróneos 
V Oerog;rna 
VI No conservar la contab1l1dad 

VII No eJ1ped1r comprobantes o expedirlos sin requisitos fiscales 
VIII M1cro111mac1on o grabac1on sin requ1s1tos 

IX [•ped1c1on de comprobantes con dalos d1stm1os 
X No cumplir con d1ctarnmac1on l1scal obhgatona 

XI Expedir recibos de donahvos sm cumplir requisitos 
XII No documentar mercancias en transpor1e 

XIII No lener en operación los equipos de registro o no registrar el valor de actos o actividades 
XIV Qm1s•on de la clave veh1cu1ar 

Articulo 84.- Mullas relacionadas con la contabilidad 

1 Por no llevar la contab•hdad 
11 Por no llevar libro~ o reg1s!ros n1 valuar o controlar mvenlanos y no Conlabthdad no llevada según leyes o fuera del domiaho 

111 !'ni no l>acer as1'"ntos o har:t•rlos erroneos 
1V /lpr om1!,r expedrr coniprobantes o expedirlos sin reqwsrtos fiscales 
V 1-'Dr no con~crva1 ta con1ab1J1dad 

VI orn1s1ones en la exped1c1on de comprobantes 
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VII Om1s1ones en ra m1crofrlmación o grabación 
VIII Om1s1ón del valor de los ac1os o actividades 

IX Om1s10n del d1clamen fiscal 
X Por e•pedir recibas de donal1vos srn cumplir requisitos 

XI Por no documenlar mercancías en tram;pone 
XII. Om1s1on de la dave vehicutar 

Articulo 84 - A.- Infracciones de Instituciones de crédito 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

1 No ano1ar Registro Federal de Contnbuyentes V dalos en esqueletos de cheques 
11 Abonar en cuenla d1s1inta 

111 Proceso inconedo de dedaraoón 
IV No proporoonar informes sobre operaaones de las autondades fiscales 
V No asentar datos de cuentahatHentes 

VI No transfenr el importe de la garantla y sus rendimientos 
VII No devolver cheques nominativos pagados dentro del plazo 
Vil/ No e•pedir estados de cuenta con requisilos 

Articulo 84 - B.· Multas por infracciones de instituciones de crédito 

1 Omrs1ones en el Registro Federal de Contnbuyentes y datos en esqueletos de Cheques. 
11 Por abonar en cuenta d1slmta 

/U Datos mcorredos 
IV No proporcionar mlormes sobre operaaones a las autoridades fiscales 
V No asentar datos de cuentahablentes 

VI No transferir el impone de la garantia y sus rendrmientos 
VU Por no devolver Cheques nommat1vos pagados dentro del plazo 
VIII No e•ped1r estados de cuenta con requis11os 

Articulo 84 - C.- Infracciones de usuarios de servicios y causahabientes bancarios 

Artlculo 84 - D.· Multas para usuarios de servicios y causahabientes bancarios 

Articulo 84 -E.- Infracción en materia de cesión de créditos mediante factoraje financiero 

Articulo 84 - F.· Multa respecto a la cesión de créditos mediante factoraje financiero 

Articulo 84 - G.- Infracción de casas de bolsa por no expedir estados de cuenta 

Articulo 84 - H.- :v1ulta por traspaso bsentado en estados de cuenta 

Articulo 85.- Infracciones relacionadas con las facultades de comprobación 

1 Opos1c1ón a visitas dom1c:d1anas No proporC1onareontab1hdad 
11 No conservar contabilidad o correspondencia en depósito 

111 No suministrar dalos e informes de dientes y proveedores 
IV Hacer uso mdeb1do de la mformac16n confidencial proporcionada por lerceros independientes 
V Oeclarac1ones falsas 

Articulo 86.· Multas relacionadas con ras facultades de comprobaci611 

Articulo 86 - A.- Infracciones por omitir adherir marbetes o precintar envases 

Om1s1on de marbeles o precmtos 
Envases o recipientes carezcan del marbele o precilO. Excepción 

Articulo 86 - B.· Mullas por omitir adherir marbetes o precintos 

1 Om1s16n de marbetes o precm1os 
11 Uso 1ndeb1do de marbetes o precintos 

U1 Envases de rec:1p1enles que carezcan de marbete o precinto 
Remcidenoa 

Articulo 86 - C.- Infracción por solicitar autorización de pago en plazos sin garantla total del crédito 
fiscal 

Articulo 86 - D.- Sanción por solicitar aulorlzaclón de pago en plazos sin garantla total del crédilo fiscal 
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Articulo 86 - E.- Infracción por no llevar control fislco de cerveza y tabacos labrados 

Articulo 86 - F.- Mulla por no llevar control flslco de cerveza y tabacos labrados 

Articulo 87.- tnfracclonos do funcionarios o empleados públicos 

1 No exigrr pagos 
11 Asientos falsos 

111 Eug1r preslaciones no previstas 
IV Uso mdeb•do de ta información confidencial proporcionada por lerceros Independientes 

Arllculo 88.- Multa por infracciones atribuibles a funcionarios y empleados públicos 

Articulo 89.- tnfracclonos de terceros 

1 Asesorar o aoonse¡ar orms10nes o colaborar para allerar contabilidad o documentos 
11. Comphcidad en infracciones fiscales 

Articulo 90.- Multa por infracciones atribuibles a terceros 

Articulo 91.- Multas para infracciones diredas 

Articulo 91 - A.- Infracciones relacionadas con el dictamen de estados financieros 

Articulo 91 - B.- Sanción por infracciones relacionadas con 81"dl'cta~en de estados financieros 

No obstante la existencia de las infracciones fiscales y sus respectivas sanciones, 

las conductas de los contribuyentes pueden.lleg;r a ~aer, inclusos, en el ámbito 

de los delitos fiscales, mismos que se encuentran también establecidos en le 

propio Código Tributario, a saber; 

Articulo 96.- Encubrimiento de delitos fiscales 

Recibir, trasladar o ocultar 
Aux1har 
Pena por encubnm1ento 

Articulo 97.- Pena para delitos de funcionarios o empleados públicos 

Articulo 98.- Dehtos en grado de tentativa 

Articulo 102.- Delito de contrabando 

1 Om1s1ón de cuotas compensatorias 
11 S•n pe1m1so 

UI Operaciones prohrb•das 
lll!emacion ae mercancras extran1cras de zonas libres al resto del pals 
Casos en Que no se lormula declaratoria 

Articulo 103.· Presunciones de contrabando 

Articulo 104.- Penas por delito de contrabando 

1 Om1s1on de conlnbuoones o cuotas compensatonas 
11 Ornis1on de contribuciones o cuotas compensatonas om1!1!las 

111 Mercanc1as de lral1co prol11b1do por el E¡ecultvo Federal 
C•trosca!'os 

IV lmoos1lJ•liOad de ai;1e1mrnar el monto de las contnbuc1ones o cuotas compensatorras 
f).11,,,~ 1.1 i1)-,,t,11arJ1J~· ,1nt"s dt:I con!1,1ti.tndo 

Articulo 1 05 - Actos que se as1m1lan al contrabando 
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Entrada y salida del pals de más de veinte mil dólares sin declararlos 

Articulo 107 .- Delito de contrabando calificado 

Pena por delito de contrabando calificado 

Articulo 108.- Defraudación fiscal 

Om1s1ón de contnbuc1ones 
Sanciones aplicables 
Cuantia indeterminable 
Ochlo cahf1cado 

a) Documentos falsos 
b) Om1s16n de comprobantes 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

e) Solicitud de devolución con datos falsos 
dJ No llevar contab•hdad o registrar dalos falsos 
e) Om1s16n de contnbuoones 

Pena por deillo cahr1cado 
Enlero espontáneo del monto defraudado 
Monto de la defraudación por 8J8fCICIO fiscal 

Articulo 109.- Actos que asimilan al delito de defraudación 

1 Ingresos o deducciones falsos y erogaciones superiores a los illgtesos declarados 
11 Om1s1ón de re1ens1ones o recaudaoones 

111 Oenet1c1os mdeb1dos 
IV Simule actos o contratos en pe1Ju1c10 del fisco 
V Om1s10n de pago de declaraciones 

Entero espontaneo de om1s1ones o per1wc1os 

Articulo 110.- Delitos y penas en relación al Registro Federal de Contribuyentes 

1 On11s1on de inscripción. p1op1a de un tercero 
11 Rendir datos. informes o avisos de falsedad 

IU Usar m1enc1onalmen1e mas de una dave 
IV Derogada 
V Desocup,1c1on del local sin presentar aviso de cambio de domicilio 

Casos en que no se lormura querella 

Articulo 111.- Dehtos y penas relativos a declaraciones, contabilidad y documentación 

1 Derogada 
11 Dos o mas contab1lldades 

111 Ocultar. alterar o destruir la con1ab1lldad o documentación 
IV Pérdidas falsas 
V Om1t1r declarac1on informativa 

VI Uso 1ndeb1do de la intormac16n confidencial proporcionada por terceros 
!'Ht").,,.:rnar l.:i oni1sion o ll1nto 

Articulo 112.- Delitos y penas de depositarios e interventores 

Articulo 113.- Delitos y penas relativos a aparatos de control, máquinas registradoras de operaciones e 
impresión ilegal de comprobantes 

1 Allerac1on de aparatos de conlrol. sellos o marcas oficiales 
11 Destrucc16n de maquinas registradoras de operación 

111 Impresión 1!ea1 de comprobante 

Articulo 114.- Visitas o embargos sin orden escrita. Verificación fuera de recintos fiscales 

Articulo 114 - A - Amenazas por servidor público 

Articulo 115.- Penas por robo de mercanclas de recinto fiscalizado 

Oes1rucc1ón o deterioro de mercancfas 
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Debemos señalar que no obstante, que la.Ad.ministración Tributaria tenga potestad 

sancionadora del Estado, ello no significaque al ejercitar dicha potestad, pueda 

apartarse de las normas constitucionales y legales aplicables, que conforman 

parte del régimen jurldico a que tocfo Estado de derecho se encuentra sometida 

su actuación, en particular a las disposiciones y principios generales de derecho 

relativos a la represión de los actos ilícitos. 

Por último, debemos señalar que pueden ser diversos los factores o causas que 

influyen en el ánimo o comportamiento de las personas flsicas o morales para 

que se configure una infracción fiscal, tales como: la ignorancia, la 

imposibilidad fislca, el descuido, por error o el dolo, y que como consecuencia 

lógica, esa conducta debe estar encuadrada en una norma jurldica para que se 

califique como una infracción, y se pueda apreciar si es leve o grave por cuanto al 

daño causado a los intereses sociales, y por cuanto a la respectiva 

responsabilidad del sujeto infractor, para que la sanción sea congruente con la 

misma conducta, pues de esta forma se evitan castigos o medidas injustas, 

arbitrarias, desproporcionadas o desviadac de la legalidad. Por ello, es 

importante que los contribuyentes que acuden ante la autoridad fisc¡;I 

correspondiente, para recibir asesoría fiscal para el cumplimiento de sus 

obligaciones, les sea brindada una eficiente y correcta asesoría, puesto que 

en caso contrario podrían incumplir con ciertas obligaciones, o cumplir de 

forma Incorrecta con las mismas, trayendo como consecuencia la aparición 

de infracciones o incluso de delitos fiscales. 
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CAPÍTULO 111 
EL ESTADO COMO ASESOR FISCAL 

Uno de los retos fundamentales del Estado y sobre todo de la administración 

tributaria es incrementar el nivel de recaudación y cumplimiento tributario de los 

contribuyentes, ello implica emprender una serie de estrategias, acciones y 

actividades que se orienten a facilitar y promover el cumplimiento fiscal 

espontáneo, es decir, constituirse como una administración tributaria activa y 

receptiva que ofrezca una organización de calidad, centrada en la Asistencia 

Tributaria a los contribuyentes y en el esfuerzo recaudatorio como medio para 

facilitar el cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

Bajo este contexto, las actividades de orientación, asistencia, difusión, 

información y gestión de . servicios tributarios comprendidas en lo que 

_denominamos Atención Tributaria deben de ser entendidas y vistas como parte de 

las funciones sustantivas del Estado en especifico del Servicio de Administración 

Tributaria. 

3.1 PRINCIPIOS DE LA ACTIVIDAD DEL ESTADO COMO ASESOR 

FISCAL 

Los antecedentes inmediatos parten del año de 1966, en donde el Departamento 

de Relaciones Públicas, de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, 

proporcionaba abogados para brindar asesorla personal a los contribuyentes, 

dicho departamento también difundía a través de periódicos, información relativa 

al Código Fiscal y al Impuesto sobre la Renta. Asimismo, en ese año se publicó la 

revista de Investigación Fiscal, así como la edición de folletos e instructivos 

solicitados por contadores y abogados del pals. 

En 1973 se creó el área de Difusión Fiscal, cuya función principal consistla en 

impartir conferencias en toda la República, contando con el apoyo del 

65 



. Departamento de Relaciones Públicas y apoyada por una plantilla de orientadores 

. capacitados en cori~cimi~ntós bá~ic~s de impuestos. 

; En ese mismo año se estableden .oficinas en di~ersos puntos de la república 

. denóminadas Administraciones Fiscales Regionales, su finalidad era la de prestar 

servicios y resolver los problemas de Jos contribuyentes en su lugar de origen, 

estableciéndose en un principio ocho administraciones, cada una de ellas con una 

oficina de orientación. Asimismo se crea la Subdirección de Orientación Técnica, 

con el apoyo de 14 terminales de computadoras, los técnicos daban respuesta a 

toda clase de consultas por parte de los contribuyentes, actualmente esa 

Subdirección se conoce como el Centro Nacional de Consulta. Así también, las 

Oficinas Federales de Hacienda ofrecían apoyo a los contribuyentes para el 

cumplimiento de sus obligaciones tributarias. 

Para el año de 1983, se creó el Centro Nacional de Consulta, cuyas funciones 

básicas eran y siguen siendo de orientación individual, las cuales se dividen en: 

orientación personal y orientación telefónica. En este año se producen 

audiovisuales para apoyar los eventos de orientación colectiva o conferencias de 

orientación que llevaban a cabo las Administraciones Fiscales Regionales. Un año 

después, se comienzan a instalar módulos de orientación permanentes en las 

Oficinas Federales de Hacienda, así como módulos temporales durante el periodo 

de llenado de declaraciones anuales de las personas físicas y morales. 

En 1988 se crearon en todo el país 45 Administraciones Fiscales Federales más, 

cumpliendo con los mismos propósitos de brindar servicios de atención a los 

contribuyentes. Para el año de 1989, se conforma a nivel central el área normativa 

para la orientación y resolución de problemas de los contribuyentes con el 

propósito de facilitar la relación del contribuyente con la administración tributaria 

mediante la simplificación de trámites y procedimientos, así como la prestación de 

servicios de apoyo de gestión en la solución de sus problemas ante la autoridad 

tributaria. 
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En el año de 1990, destaca la cre~ción del servicio de orientación telefónica, a 

través de Lada 800, cuyo propósito ha sido propcircion~~ a io~ 6ontribuyentes del 

interior de la República, sin costo alguno, orientación fis~f~ía' telefÓrÍica. Este 

servicio empezó a funcionar con diez líneas. 

Para 1992 se instrumento el servicio de orientación técnica' en centros 

comerciales, este servicio se complementó con cinco unidades móviles que 

operaban con rutas predeterminadas en zonas urbanas y en poblaciones 

alejadas. Además el servicio de Lada 800 se multiplicó de 10 a 60 líneas en 

servicio. 

En 1993, se crea la Administración General Jurídica de Ingresos, dando paso a un 

nuevo esquema de administración tributaria en el cual desaparecen las Oficinas 

Federales de Hacienda y se instaura a nivel nacional un área especifica para dar 

eí servicio de asistencia al contribuyente, denominada Dirección de Orientación y 

Resolución de Problemas. 

Asimismo, se crean ocho Administraciones Regionales Jurldicas de_lngresos en 

las cuales se encuentran adscritas las 65 Administraciones Locales Jurldicas de 

Ingresos donde se realiza la función de asistencia al contribuyente. 

En el año de 1995, se inicia por parte de la propia Secretaría de Hacienda la 

prueba piloto de operación de Módulos de Orientación y Trámites Fiscales. En 

ellos se prestaban servicios integrados de asistencia al contribuyente y se reciben 

algunos trámites como los relativos al Registro Federal de Contribuyentes. En ese 

año, se determinó atender la orientación directa a los contribuyentes de menor 

capacidad administrativa y mantener una presencia permanente a través de la 

asistencia indirecta (difusión de medios masivos). 
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Con los avances tecnológicos, sobre todo en comunicaciones, en 1996, se 

modernizó el serÍ/icio de asistencia, poniéndose a disposición de los 

contribuyemtés un sistema· innovador computarizado vía telefónica de asistencia 

para el Distrito Federal y su zona metropolitana, denominado "Audio Respuesta", 

el cúal permite ·ar· usuario recibir información fiscal básica por teléfono, este 

servicio se ofreció también por medio de fax. 

A· partir del primero de julio de 1997 inicia funciones el Servicio de Administración 

Tributaria (SAT), y se implementan 9 Módulos .de Atención Integral a 

Contribuyentes como un modelo de atención, constituyendo un frente único de 

servicios y contacto inicial, en cualquier gestión que el contribuyente deba hacer 

ante· la autoridad tributaria, tales servicios son: recepción de trámites, asesoría 

fiscal integral, gestión y enlace, atención .. a contribuyentes con auditorías, 

información en materia aduanera y de comercio exterior, ello con el propósito de 

facilitar a los contribuyentes, el cumplimiento de sus obligaciones tributarias. 

Para 1998 se implantan acciones de orientación colectiva, apoyadas en el uso de 

un medio electrónico (interne!), mediante el cual el contribuyente tiene acceso, a 

través de este medio, a una amplia gama de información fiscal contenida en la 

página de la Secretarla de Hacienda. 

Por su parte, el SAT también establece una página en Internet, mediante la cual 

se informa y orienta a los interesados en diversos aspectos fiscales. En ese año, 

se celebra la "Jornada Fiscal 98", primer evento de carácter cultural, académico, 

editorial e institucional, en materia fiscal, cuyo cometido fuei promover Jos servicios 

de información y orientación que se han implementado para facilitar el 

cumplimiento voluntario de las obligaciones fiscales' d~. ios ~ontribuyentes. 

Para el siguiente año se llevo a cabo la 2ª Jornada· Fiscal, en dicho evento se 

introdujeron nuevos avances tecnológi2os que actualmente sirven de apoyo en la 
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prestación de los servicios . de asistencia al contribuyente, tales como: 

DeclaraSAT, DigiSAT, Internet, Audio Respuesta. 

En el año:2000 s~ inst~lan y Jdaptan ventanillas especiales en los Módulos de 
:. ··~,·~·-- ·' .,".~º"' ···--. l --~~· - -·; - ' 

Atención Integral a Contribuyentes que estaban en funcionamiento y se da 

atención.· a .los Ciud~d~n~~ ~h ~~n~ral para la inscripción a la Cédula única. de 

Registro: P~bla~i~rÍ~1/ccU~P). Asl también, se pone en funcionamiento 19 

r..,¿,d~1os'd~\~.t~r1bí'ó~ má~; 11~9ando a un tota1de40. 

·En. el 2001,'se C:~~tinua prestando a los contribuyentes el servicio de inscripción 

~I CURP, asl cÓm~ losdemás servicios ya existentes. Inician funciones otros 7 

Módulos de Atención Integral a Contribuyentes, llegando a un total de47. En este 

·año . se suscita un cambio importante y trascendental entorno a la .. asistencia al 

contribuyente, pues se publica el 22 de marzo en el Diario Oficial de . la 

Federación, el nuevo Reglamento Interior del Servicio de Administración 

Tributaria, donde se privilegia la función de asistencia al contribuyente y la extinta 

Administración Central de Asistencia al Contribuyente que pertenecía Za la 

administración general Jurídica, se convierte en Administración General del SAT, 

constituyendo asi en un frente único de servicios y contrato inicial de los 

contribuyentes con la autoridad tributaria, facilitando la relación fisco­

contribuyente.47 

3.2 OBLIGACIÓN DEL ESTADO PARA BRINDAR ASISTENCIA AL 
PARTICULAR 

En el presente tema se especificarán las disposiciones legales que fundamentan 

la obligación del Estado, para brindar la Asistencia Fiscal a los particulares. 

En principio debemos señalar que la fracción 1 del articulo 89 constitucional,. 

faculta al ejecutivo para proveer en la esfera administrativa a la exacta 

observancia de las leyes expedidas por el congreso de la Unión, ello implica 

47 www htlp llsat gob mxlas1stenciafmducc1on1resefla 
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realizar~ todos los acto.s necesarios para facilitar su aplicación y ejecución, en este 

sentido, las funciones de asistencia al contribuyente son medidas que facilitan el 

cumplimiento de las oblig~ciones' ~mariadas de las disposiciones. Por ello, resulta 

pertinente plasmar dicha disposición que es el fundamento legal que obliga al 

Estado. 

Artículo 89 

Las facultades y obligaciones del Presidente son las siguientes: 
l. Promulgar y ejecutar las leyes que expida el Congreso de la Unión, proveyendo en la 
esfera administrativa a su exacta observancia; · 

Asimismo, el referido precepto al imponer a la autoridad administrativa el deber de 

vigilar la exacta observancia de las disposiciones legales (en nuestro caso las 

fiscales), implica también la facultad a dicha autoridad, es decir, fisco federal, para 

valerse de todos los recursos técnicos utilizables para cumplir con su obligación 

de vigilancia, en el correcto cumplimiento de las disposiciones. Por tal razón la 

asistencia al contribuyente representa ese recurso para alcanzar ese fin, 

implicando con ello una recaudación más eficiente y justa. 

Ahora bien, debemos hacer referencia al principio de seguridad jurídica 

establecido en los articulas 14 y 16 constitucionales, que en términos generales 

plasman la certidumbre que habrá de tener el particular respecto de cualquier 

acto del Estado. En este sentido, se debe entender que la asistencia al 

contribuyente es un acto del propio Estado, pues debe entenderse que cualquier 

acción o actividad ejercida por los órganos u entidades de éste, es un acto del 

mismo, en consecuencia la asesoría fiscal brindada por la autoridad 

Administrativa Tributaria debe estar apegada al principio de legalidad, brindando 

asl la certidumbre jurldica al contribuyente. Es así que los artículos 14 y 16 

constitucionales establecen lo siguiente: 

Articulo 14 

1\ ning.unn ley se dará efecto retroactivo en perjuicio de persona alguna. 
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Nadie podrá ser privado de la vida, de la libertad o de sus propiedades, posesiones o derechos, 

sino mcdianlejuicio seguido an1e. los tribunales previamente establecidos, en el que se cumplan 

las fonnalidndes csenciale; del procedimiento y confo:'!11e a lns leye;• expedidas con 

anterioridad ni hecho. 

Articulo 16 

Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio; papeles o posesiones, sino en 

virtud de mandamiento escrito de la autoridad cmti~ét~nte; que funde y ~olive la causa legal 

del procedimiento. 

Por último debemos s~ñalar las disposiciones que en especlfic~ oblig~n al EsÍado 

a través de su Entidad o Secretarla encargada de la tributación, para brindar 

asistencia al contribuy~nte:. Dichas disposiciones plasm~n. _el ·• ~~~tir -y la 

preocupación del legisl~dor • por otorgar mayor seguridad -a los particulares, 

entorno a su obligación con~Íitucional de contribuir con ei gásto pÚblico. 
-· ·. . . . -

El ord~narniento qu~concretiza la obligación estatal de asi~tlr al c~ntribuyente es 

el Código Fiscaí de la Fed~raclón, mismo que estipula lo siguiente: 
. '·.' -

.··Código Fiscal -d~ l~~~:eración 
Artículo 33 

Las ·autoridades fiscales para el mejor cumplimiento de sus facultades, estarán a lo 

siguiente: 

l.- Proporcionarán asistencia gratuita a los contribuyentes y para ello procurarán: 

a) Explicar las disposiciones fiscales utilizando en lo posible un lenguaje 

llano alejado de tecnicismos y en los casos en que sean de naturaleza 

compleja, elaborar y distribuir folletos a los contribuyentes. 
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b) Mantener oficinas en diversos lugares del territorio nacional que se 

ocuparán de orientar y auxiliar a los contribuyentes en el cumplimiento de 

sus obligaciones. 

e) Elaborar los formularios de . declaración en forma que puedan ser 

llenados fácilmente por tos contribuyentes y distribuirlos con oportunidad, e 

informar de las fechas y lugares de presentación de los que se consideren 

de mayor importancia. 

d) Señalar en forma precisa en Jos requerimientos mediante los cuales se 

exija a los contribuyentes la presentación de declaraciones, avisos y 

demás documentos a que estén obligados, cual es el documento cuya 

presentación se exige. 

e) Difundir entre Jos contribuyentes los dP.rechos y medios de defensa que 

se pueden hacer valer contra las resoluciones de las autoridades fiscales. 

f) Efectuar en distintas partes del pals reuniones de información con los 

contribuyen/es, especialmente cuando se modifiquen las disposiciones 

fiscales y durante los principales periodos de presentación de 

declaraciones. 

g) Publicar anualmente las resoluciones dictadas por las autoridades 

fiscales que establezcan disposiciones de carácter general, agrupándolas 

de manera que faciliten su conocimiento por parte de Jos contribuyentes; 

se podrán publicar aisladamente aquellas disposiciones cuyos efectos se 

limitan a periodos inferiores a un año. 

//.- Establecerán Programas de Prevención y Resolución de Problemas del 

Contribuyente, a fin de que Jos contribuyentes designen sindicas que Jos 

representen ante las autoridades fiscales, Jos cuales podrán solicitar opiniones o 
recomendaciones a las autoridades fiscales, respecto de los asuntos que les sean 

planteados por/os contribuyentes. 

Los sindicas deberán reunir los siguientes requisitos: 

a) Ser licenciado en derecho, contador público o carrera afín. 
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b) . Contar con reconocida experiencia y solvencia ¡,,oral,· as/ como con el 

tiempo necesario para participar con· fas aut~ridades .fiscales en las 

acciones que contribuyan a prevenir. Y.resolver los problemas de sus 

representados. 

e) Prestar sus servicios en forma gratuita. 

Asimismo, las autoridades fiscales darán a conocer a los contribuyentes, a través de los 

medios de difusión que se seflalen en reglas de carácter general, los criterios de carácter 

interno que emitan para el debido cumplimiento de las disposiciones fiscales, salvo 

aquéllos que, a juicio de la propia autoridad, tengan el carácter de confidencia/es, sin que 

por ello nazcan obligaciones para los particulares y únicamente derivarán derechos de los 

mismos cuando se publiquen en el Diario Oficial de la Federación. 

Cuando las Leyes, Reglamentos y demás disposiciones legales /1agan referencia u 

otorguen atribuciones a la Secretar/a de Hacienda y Crédito Público o a cualquiera de sus 

Unidades Administrativas, se entenderán hechas al Servicio de Administración Tributaria, 

cuando se trate de atribuciones vinculadas con la materia objeto de la Ley del Servicio de 

Administración Tributaria, su Reglamento Interior o cualquier otra disposición jurldica que 

emane ue ellos 

En virtud de lo anterior, la resolución Miscelánea Fiscal vigente para el año 2003 

establece también la obligación a la autoridad fiscal de difundir los criterios de 

carácter interno que emita el Servicio de Administración Tributaria, pues señala 

que los mismos, serán dados a conocer a los particulares, a través de los 

boletines especiales o gacetas de las diversas áreas de dicho órgano, asf como a 

. través de la página de Internet del SAT. 

Cabe mencionar que la ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio de 2002 

establecía en su Artículo 28, la obligación a la Secretarla de Haci~~da· Y crédito 

Público y al Servicio de Administración Tributaria de difundir. a la brevedad entre la •. 

población en general, a través de las páginas electrónicas que . tengan 

establecidas en el sistema "interne!", la información relativa a lá legislación, 
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reglamentos y disposiciones de cárácter general asl como las tablas para el pago 

de impuestos. Para tal efecto, deberán incluir .la informaéión en sus páginas 

electrónicas a· más tardar 24 horas· p()sterior~s ·~ la. hora que s~ haya generado 

dicha información o disposición. 

Por lo anterior concluimos, que el Estado se encuentra obligado a brindar 

asistencia a los contribuyentes, ello con el fin de vigilar el cumplimiento correcto 

de las disposiciones fiscales. 

3.3 DE LA ACTIVIDAD DEL ESTADO COMO ASESOR FISCAL EN 

NUESTROS TIEMPOS 

En el Diario Oficial de la Federación del 15 de diciembre de 1995, se expidió la 

Ley del Servicio de Administración Tributaria, mediante el cual se crea un órgano 

desconcentrado de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público con el carácter de 

autoridad fiscal denominado Servicio de Administración Tributaria (SAT), el cual 

cuenta con las atribuciones y facultades ejecutivas que señala esa Ley. Dicho 

organismo asume las funciones que tenla encomendadas la Subsecretaria de 

Ingresos en lo relativo a la determinación, liquidación y recaudación de impuestos 

y demás contribuciones y sus accesorios, asl como la vigilancia en el correcto 

cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

Este organismo gozará de autonomla de gestión y presupuestación para realizar 

sus objetivos, y dispondrá de autonomla técnica para dictar sus resoluciones. 

Asimismo, tendrá por objeto la realización de una actividad estratégica del Estado 

consistente en la determinación, liquidación y recaudación de impuestos, 

contribuciones de mejoras, derechos, productos, aprovechamientos, federales y 

de sus accesorios, para el financiamiento del gasto público. En la consecución de 

este objetivo, deberá observar y asegurar la aplicación correcta eficaz, equitativa 

y oportuna de la administración tributaria y el cumplimiento voluntario por parte 

del contribuyente de las obligaciones derivadas de esa legislación. 
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A partir del primero de julio de 1997 entra en funcionamiento el Servicio de 

Administración Tributaria (SAT) contando, ~~mo yadiji~os, con las atribuciones y 

facultades que hasta ese momento habfa ejercido la Subsecretaria de Ingresos 

de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público,. respecto a la determinación y 

recaudación de las contribuciones federales. De esta manera, en el afio de 2001 

se publica el nuevo Reglamento Interior del SAT donde se seflala las principales 

atribuciones de éste organismo, y en el cual se establece uno de los cambios más 

importantes respecto a la asesorla fiscal que brinda el Estado a los particulares, 

pues se privilegia la función de asistencia al contribuyente, ya que se establece 

una Administración General del SAT con el objeto exclusivo de asistir al 

contribuyente. 

El Servicio de Administración Tributaria tiene las.atribuciones siguientes: 
' . ' -- ,;'~. -

Recaudar los im¡iuestos, ·contribuciories.•~~·. ~~j~ras, derechos, productos, 

aprovechamientos. federales y/sus· acce~oriós>•cie<acuerdo a la legislación 

aplicable;·> · ''• • 

Dirigir los servicio.s ~duanales/cie in~p~cción, asl como la Policla Fiscal de la. 

Federación; 

Represéntar él interés de. la F~d~~~~iÓn en co~troversias fiscales; 
. . 

Determinar, liquidar y recaudar las contribuciones, aprovechamientos federale.s y 

sus accesorios cuélndo. conforme a los tratados internacionales de lo~ ·que. México 

sea parte, estas atribuciones deban ser ejercidas por las autoridades fiscales y 

aduaneras del orden federal; 

Ejercer aquéllas atribuciones que en materia de coordinación fiscal; correspondan 

a la administración tributaria; 

Solicitar y proporcionar a otras instancias de Instituciones públicas, nacionales o 

del extranjero el acceso a la información necesaria para evitar. la evasión o alusión 

fiscales, de conformidad con las leyes y tratados internacionales en materia fiscal 

y aduanera; 
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Vigilar y asegurar el debido cumplimiento de las disposiciones fiscales y 

aduaneras y, en su caso, ejercer las facultades de comprobación previstas 

en dichas disposiciones; 

Participar en fa negociación de los tratados internacionales que lleve a cabo el 

Ejecutivo Federal en las materias fiscales y aduanera, asi como celebrar 

acuerdos interinstitucionales en el ámbito de su competencia; 

Proporcionar, bajo el principio de reciprocidad, fa asistencia que fe soliciten 

instancias supervisoras y reguladoras de otros países con las cuales se tengan 

firmados acuerdos o formen parte de convenciones internacionales de las que 

México sea parte, para fo cual, en ejercicio de sus faéultades de vigilancia, podrá 

recabar respecto de los contribuyentes información y documentación que sea 

objeto de fa solicitud; 

Fungir como órgano de consulta de Gobierno federal en las materias 

fiscales y aduaneras; 

Localizar y listar a los contribuyentes con el objeto de ampflar y mantener 

actualizado el registro respectivo; 

Emitir las disposiciones de carácter general necesarias para el ejercicio 

eficaz de sus facultades, así como para la aplicación de fas leyes, tratados y 

disposiciones que con base en ellas se expidan; y 

• Las demás que sean necesarias para llevar a cabo las previstas en esta Ley, su 

reglamento interior y demás disposiciones jurídicas aplicables. 

Ahora bien, para el desarrollo de los asuntos de Ja competencia del SAT, éste 

contará con el apoyo de diversas unidades de entre las cuales .se putide 

mencionar (para efectos de nuestro terna de estudio) la Administración General 

de Asistencia al Contribuyente. 

Es importante hacer mención de ésta unidad toda vez que es la encargada, de· 

acuerdo con el Reglamento Interior de( SAT, de aplicar las acciones 

correspondientes para dar cumplimiento a la obligación del Estado· de · briridar 

asesoria fiscal a los ·particulares. Al respecto debernos señalar como sus 

principales atribuciones las siguientes: 
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Establecer Ja politica y.los programas de orien'tación y aiención de trámites en 

materia de impuestos, derechos; contribuciones de mejoras, aprovechamientos y 

sus accesorios de carácter; .federal y en materia aduanera, y participar en Ja 

elabo.-aclónde Ja norniaUvldad que comp7ta a otras unidades administrativas del 

SAT. 

Participar en 1~•· ~Jáboraciórl y;~e~i~Jón de las actividades de información y 

comunicados. q~~ l~s dl~tÍnt~s J~idades administrativas del SA T dirijan a Jos 
contribuyentes: ~ · .. · - ~\; 

Colabora~c~rilas ~nidadas administrativas de Ja Secretarla de Hacienda y Crédito 

Público' y cl~í SAT, reaÍizando las observaciones que procedan para simplificar y 

mejora·r.10.s ~sqtemas de comunicación masiva a Jos contribuyentes. 

Participar en Jos programas relativos a Ja aplicación de las disposiciones en 

materia· de participación de Jos trabajadores en las utilidades de las empresas. 

Participar en Ja elaboración y validación de las formas oficiales de avisos, 

pedimentos, declaraciones, manifestaciones y demás documentos requeridos por 

las disposiciones fiscales y aduaneras, cuya aprobación corresponda a otra 

unidad administrativa del SAT. 

Prestar a Jos contribuyentes Jos servicios de asistencia en el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales y aduaneras, asi como normar y ejercer las acciones del 

Programa de Prevención y Resolución de Problemas del Contribuyente y Slndicos 

del Contribuyente. 

Recibir, tramitar y en su caso aceptar ·el pago en especie conforme a las 

disposiciones de Ja materia, asl como custodiar, preservar y llevar un adecuado 

control administrativo de registro y consulta pública de todas las obras recibidas. 

Recibir de los particulares la~ ·declaraciones, avisos, requerimientos, solicitudes, 

manifestaciones, instrumentos · autorizados y demás documentación a que 

obliguen las disposiciones ·fiscales y aduaneras, y que conforme a las mismas no 

deban presentarse ante otras unidades administrativas. 

Por otra parte, y en relación con las funciones que desempeña la Administración 

General de Asistencia al Contribuyente, debemos señalar que los contribuyentes 

con el fin de cumplir correctamente con sus obligaciones fiscales realizan diversos 
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tramites ante las autoridades tributarias, con el objeto de dar cumplimiento a 

dichas obligaciones, de entre las cuales se pueden señalam: 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

lnsenpción ar Registro Federal de Contnbuyenles (Personas F1s1cas) 
lnscnpción al Registro Federal de contnbuyentes (Personas Morales a través de fedalatio pUblico por medios remotos). 
Jnscnpción al Reg1s1ro Federal de contr1buyen1es (Personas Morales en la ALAC). 
Asalariados que SOiicitan su ctave de Registro Federal de Contnbuyentes para comprobarlo ante el INFONAVIT o la AFORE 
Empleadores que SOl1C1lan hasta 50 claves de Registro Federal de Contnbuyenles de sus trabajadores 
Empleadores que SOl1Ci!an mas de 50 daves de Registro Federal de Contnbuyentes de sus trabajadores 

AVISOS AL RFC 

Aviso de apertura de estableomiento, sucursal, k>cal fiJO, sem1fiJO o almecén. 
Aviso de cmrre de establec1m1ento, sucursal, local fiJO, sem1fi¡o o elmecén. 
Aviso de cambt0 de dom1cd10 fiscal 
Aviso de Suspensión de ad1V1dades 
Aviso de Reanudación de actlVldadcs 
Aviso de aumento de obhgaoones fiscales 
Aviso de drsm1nuoón de obhgaaones fiscales 
Asalariados que aumenlan obligaciones por otras act1v1dades 
Aviso de apet1ura de sucesión 
Aviso de cancelación por llqwdación de la sucesión 
Aviso de cancclac1on por defunción 
Aviso de cambio de denominación o razón sooal 
Aviso de cambio de nombre (personas fisicas) 
Aviso de cambio de régimen de cap1lal (personas morales) 
Aviso de 1mao de hqu1daoón 
Aviso de cancelaoón por hqu1daoón total del actrvo 
Aviso de cancelación por fusión de sooedades 
A'o'1SO de cancelaoón po1 escisión de SOCfedades 
Aviso de liqwdaoón letal del activo por cambto de residencia fiScal 
Avisos por fusión y escisión de sociedades (Articulo 5-A RCFF) 

1 ns1s coN 
LYALLA DE ORIGEN 

Aviso de cancelaoón por cesación total de operaciones de personas morales que no entren en llqwdaCl6n 
Aviso de cambio de rep1e!>entante legal 
Aviso de cancelaoón por termmación del conttalo de una asociación en ~t1rcipación o de fideicormso con actMdad empresarial 
Cancelaoón de la Clave temporal de residentes en el extrantero sm establecim1en!:> permanenle en México 

SOLICITUD DE SERVICIOS AL RFC 

Sohotud de constancia de msc11pción al Reg1slro Federal de Contnbuyenles 
Sohc1tud de reexpedfClón de Cédula de ldenhficaaón Frscal con pago de derechos 
Sohcilud de 1eexpcd1c1ón de Cédula de ldent1ficaaón Fiscal sin pago de derechos 
So1tc1tud de fotocopias cen1f1cadas de dcciaraoones 
Sohc1tud de copias certrf1cadas de dectaraoones presentadas por medios electrónieos 
Sohc1tud de exped1c1ón de Cédula de ldent1fica0ón Fiscal con Clave única de Registro de Población (Únicamenle para pe~sorus 
físicas excepto asalariados y as1mdados) 
Sohc•tUd de reexpedición sm pago de derechos de la cédula de 1denl1f1caoón fiscal con clave úntca de regislro de poblaci6n 
(Un1camenle para personas fis1cas excepto asalanados y as1m1lados) 

ACLARACIÓN DE REQUERIMIENTOS 

Ac/aracion de requenm1en1os de obltgaaones om1!Jdas (declaraciones) 
Aclaración de requenm1en1os por presentar declaraciones con errores u omisiones de datos 
Aclaraoon de requenm1entos por no presentar sollCltud de mscnpoón o los avisos al RFC o por presentarlos ruera de k>& plazos 
establecidos en las disposiciones fiscales 

ACLARACIÓN DE CRÉDITOS FISCALES 

Aclaración sob1e créditos fiscales Multas impuestas por las Adm1nist1aaones Locales de RecaudaCl6n 
Aclarac1on sobre cred1los fiscales Adeudo por error antméhco en declaiac1ones 
Aclaracion sobre cred1tos fiscales Requenm1en10 de pago total por incumphm1enlo en el pago en parcialidades 
Ac1a1ac1on sob1e c1ed1tos l1scares Cheque rec1b1ao E:n 11enipo y no pagado 

48 www t11p l/sat gob mx:las1Stencia11ram11es 

78 



TESIS CON 
FALLA DE ORIGElJ 

Aclaración sobre ctéd1tos riscares. Por actualización v recargo, en créditos fiscales. 
Oisminuaón de mullas (50% conforme al artículo 70 del CFF) 

A VISOS DE COMPENSACIÓN Y SOLICITUD DE DEVOLUCIONES 

Soliotud de devolución de pago de lo indebido Soliotud de devoluaón de pago de to lndeUdo de pagos realizados a través de 
1ransferencia elee1r6mca de fondos 
Sollcitud de devolución de saldos a favor de Crécfllo al Salano 
Sohcilud de devolución de saldos a favor del impueslo al activo 
Sollotud de devolución de saldos a favor del impuesto al actrvo por recuperar de e,ercicios anteriores. 
Solicitud de devolución de saldos a favor del Crédrto Diesel 
SOltolud de devOluoOn de saldos a favor del impuesto es~I sobre produeci6n y servicios (Oedaración anual) 
Solicitud de devolución de saldos a favor del impuesto especial sobre producción y servicios (Declaración de pago provtsional) 
Soliatud de devolución de saldos a favor del impuesto especial sobre producción y servicios Al1ex (Declaración de pago provisional) 
Sohatud de devolución de saldos a favor del impuesto especial sobre producoón y servlCios Altex (Oeciaraci6n anual) 
Sohotud de devolución de saldos a lavar del impueslo al valor agregado (Oec:Jaración del ejeracio) 
Soholud de devolución de saldos a favor del impuesto al valor agregado (Oeclaraoón de pago provis1Qnal). 
Solicitud de devolución de saldos a favor del impuesto al valar agregado (Con Dedaratona de Contador Publlco Registrado). 
Soholud de devolución de saldos a favor del impuesto al valor agregado Al TEX {DeclaraCJ6n del ereroeio) 
Sohcdud de devolución de saldos a favor del 1mpueslo al valor agregado Al TEX (Oedaración de pago prOV1s10nal) 
Sollotud de devolución de saldos a favor en et impuesto sobre la renta (Declaraaón del ejerocio) 
Sohcllud de devolución de otras conlr1buaones 
Aviso de compensación de tmpuesto al valor agregado contra impuestos d1stmtos (impuesto al adivo o impueslo sobre la renla o 
retenoones del mismo elecluadas a terceros) (sector agrlcola y ganadero) 
Aviso de compensación de impuesto al valor agregado contra impuestos d1s11nlos (impuesto al ad1vo o impuesto sobre la renla o 
relenc1ones de 1 S R) 
Declaración de pago prov1s1onat 
Aviso de compensación de saldos .a lavar en el impuesto sobre la renta 
Aviso de compensación de 1mpues1os federales conlra 1mpues10 sobre la renta o 1mpueslo al valor agregado (declaración anual) 
Aviso de compensación de saldos a lavar del impuesto al aclrvo 
Av1so de compensación del impuesto al achvo por recuperar de e¡erooos antenores 

PRESENTACIÓN DE DECLARACIONES INFORMATIVAS 

presentac1on de declaraciones informativas (Anual de crédito al sal&ao pagado en efectivo) 
Presentación de declaraciones informativas (Pagos y re1enciones excepto pagos at extranjero y crédito al salario) 
Presentac10n de declaraoon~ mformat1vas (Retenoones y pagos efectuados a residentes en et extran1ero) 
Presentación de declaraciones informatrvas (Declaración de operaciones cun cl~tus y proveedores de bienes y servicios) 
Presentacrón de deciaraoones mformallvas (Contnbuyentes Q1..e alarguen donabYOS) 
Presentación de declaraoones mformatrvas (Operaciones elecluadas a través de flde1com1sos) 
Presentaoon de declaraoones 1nlormatlVilS (Declaración semestral respecto a los d1v1dendos enviados a las fiduoanas sobre los 
cuales no se elecluó la retención correspondiente) 
Presentación de declaraciones mrormativas (Declaración del e¡erCIOO personas morales no contnbuyentes) 
Presentación de declaraciones informativas (Presentada por las 1nst11uoones flduaarias respecto de los rendimientos en operaciones 
de f1dmcom1so por las que se otorgue el uso o goce lemporal de mmuebtes) 
Presentación de deelarac10nes mformal1vas (de los que op1aron por deduor las erogaciones estimadas relativas a los costos directos 
e indirectos de las obras de desarrollos inmob11Jarios o lracoonam1en1os de lotes los que celebren conlratos de obra inmueble o de 
fabncac1on de bienes de activo r1¡0 de largo proceso de 1atmcac1on y los prestadores del se..._.t00 tur1s11co del sistema de tiempo 
compart1C10) 
Presentación de declaraoones mformat1vas (lnformaCl6n que presentan las empresas mlegradoras de las operaciones reall.tar2é!S po~ 
Cllenla de los aSOC1ados durante el ano) 
Presentación de deciaraaones mlormat1vas (lnlormaoón sobre importe y volumen de compras y ventas) 
Presentacrón de declaraciones mlormallvas (Reporte de ena1enaaones de bebidas alcohóhcas) 
Presentaaón d{: declaraoones 1nlormativas (lnlormaaón de los equ1pos de control fisicc> de la producoón de cervezas y tabacos 
labrados) 
Presentación de deciaraoones mformat1vas (lnformaaón de los equipos de deslllaetón o envasam1ento de Alcohol y Alcohol 
desnaturar.zado) 
Presentación de deciarac1ones 1nlormahvas (lmoo o térmtno del proceso de destilación) 
Presenlaoon de deciaraoones mformativas (ln100 o término del proceso de envasam1ento) 
Presentacion de declaraciones 1nlormativas (Reporte tnmestral de u11hzac16n de marbetes o precmtos) 
Presentación de declaraciones mformat1vas (Informe de las marcas de bebidas alcohólicas) vigente hasta el ar'\o 2000 
Presentac.on de dedaracmnes mtormat1vas (lnlormaoón mensual de precio de ena¡enación de cada producto el valor y el volumen de 
ena¡enac1on pm marca y el preoo al detallista base para el cálculo del IEPS) 
Presentación de declaracmnes informativas (Lectura de registros mensuales) 
Presenlac1ón de declaraciones mlormat1vas (Informe de las allas y ba1as que tuvo el mvenlano de los vehlculos que utllc.en el d1esel 
por el que se pago el IEPS y por los que se realizará el acred1tam1ento as! como la descripción del srstema de abasteamiento de 
dicho combustible) 

IMPRESORES AUTORIZADOS 

Presentacion de declaraciones 1nformat1vas de Impresores (lnlormac1ón ri=rat1va a los datos de 1denhf1cac1ón de los dientes a quienes 
se les 1mp11m10 comprobantes fiscales así como el número de comprobantes y !olios de los mismos de los seis meses antenores) 
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• P1esentacion de declaraciones mformat1vas auto1mpreS01eS (Información de los comprobantes expedidos en los seis meses anleriores 
el nürne10 de Icho y de serie) 

PAGO EN PARCIALIDADES 

• Pago en parciahdades Aviso de opción para pagar adeudos en parcialKiades 
Pago en parcialidades Sohc1tud de aulonzaaón para pagar adeudos en parcialidades 

• D1sm1nuaón de pagos prov1s1onales 

GARANTIAS DEL INTERES FISCAL 

Garanlias fiscales Presentación de garanuas del Interés fiscal 
• GaranUas fiscales Aviso de opción para garanlizar el Interés fiscal con embargo en la vla administrativa 

Garantias fiscales Solicitud de cancelacl6n de garanl/as 

OTROS TRAMITES 

• Sohotud de programas (software) 
lnscnpción al serv1e10 de presentaci6n electrónica de dedaradones (persona moral) 
Recepción de otros avisos 
Mm1strae16n de marbetes y preantos para bebidas ak:oh011cas naoonales 

• M1ms1taaón de marbetes y preantos para bebtdas alcohóhcas de importación 
Pad16n de contrrbuyenles de bebidas alcohól1cas 
P1oveedores de la Admims1rac1ón Pública Federal. Centralizada. Paraestalal, la Procuraduria General de la República CI entidades 
federativas que aclaran su situación fiscal (Ar! 320 C F F) 
Sohcllud de e11ped1c16n de Formurano Múlllple de Pago 

• Aviso de Incorporación al Sistema de lnscnpaón ar RFC a través de Fedatano Púbhco por meches remotos 
Aviso de desmcorporación al Sistema de lnscnpaOn al RFC a través de Fedatano Púbhco por medios remoles. 

• Entrega de software. papeleria fiscal. NJP. password y loken denvados de la 1ncorporae16n al S1slema de lnSCflpción al RFC a través 
de Fedatano PUbhco por medios remotos 
Sohotud de minrstrac16n de formatos pre1mpresos prov1s1onales a fedalanos públicos incorporados al Sistema de Inscripción al RFC a 
traves de Fedalario PUbllco por medios remolas 
RecePCfón de formalos pre1mpresos prov1s1onares para los fedalanos púbhcos incorporados al Sistema de lnscnpción al RFC a través 
de Fedatano PUbhco por medios remotos 
Reccpoón de documentaaón generada por la 1nscnPC16n al RFC de personas morares a través de Fedatano Púbhco por medios 
remolas 

Hemos esbozado esa serie de tramites que los contribuyentes llevan a cabo en 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales, ello con el fin de vislumbrar la 

cantidad de actos que efectúan los contribuyentes, y que en muchas de las 

veces son auxiliados por la administración tributaria, sin embrago, debemos 

mencionar que en virtud de esos tramites, los contribuyentes al ser asistidos por 

las autoridades fiscales, se establecen diversas responsabilidades con las cuales 

deben cumplir dichas autoridades, con el objeto de auxiliar y brindar una correcta 

asistencia fiscal a los contribuyentes, para que éstos cumplan con sus respectivas 

obligaciones fiscales. Asi tenemos que entre las principales responsabilidades 

que incumben al fisco federal se encuentran: 

Trámites Resoonsabllldades 

:.- Asesora al contribuyente respecto al trámite Inscripción del Registro 
Federal de Contribuyentes :.- Revisa la documentación y verifica en el sistema para que el trámite 
~------------~---~•~e.a~c~or~r~ec0t,~am=ef)~!~~e~tado. ------· 
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2. Cambio de situación 
fiscal en el RFC 

3. Servicios al RFC 

4. Aclaración do 
requerimientos 

S. Aclaración sobre créditos 
riscales 

En caso de personas fisicas 

;. Revisa que el formularlo R·1 y la solicitud CURP se encuentren 
debidamente requisitados que contengan lo datos de idenllficaclón 
correctos. 

En caso de personas morales 

; Revisa que el llenado de la forma R-1se encuentre debidamente 
requlsilado: que contenga los datos de Identificación correctos. 

; Revisa la documentación y verifica en el sistema para que el trámite 
sea correctamente presentado. 

;.. Revisa que el formulario R-1 se encuentre debidamente requlsitado: 
que contenga los datos de indentificación correctos. 

;. Recepciona la documentación. 

~ Revisa la documentación y verifica en el sistema para que el trámite 
sea corredamente presentado. 

;.. Recepciona la documenlación y entrega al contribuyente acuse de 
recibo sellado, informándole que la Constancia de Inscripción o la 
Cédula de Identificación Fiscal le será enviada a través del Servicio 
Postal Mexicano. 

:,.. Revisa la documentación y verifica en el sistema para que el trámite 
sea correctamente presentado. 

En caso de declaraaones: 

; Verifica que el sello del bar.ca impreso en la declaración sea legible. 
que el Registro Federal de Co11tribuyentes sea el que se encuentra 
registrado en base de datos. que el periodo de la declaración 
corresponda al del requerimiento. que haya cumplido con las 
obligaciones contenidas en el requerimiento. En caso de declaración 
electrónica, verifica el número folio accesando al SIVIPEB para 
cortejar que corresponda al pago efectuado, de tener acceso al 
mismo. 

En caso de avisos: 

; En supuesto de que hayan sido presentados con anterioridad verifica 
que el llenado de los mismo sea correcto. 

En ambos casos: 
Recibe documentación y entrega requerimiento sellado al contribuyente. 

Asesora al contribuyente para la aclaración respectiva. 
Revisa la documentación y verifica en el sistema para que el trámite 
sea correctamente presentado. En caso de declaración electrónica, 
verifica el número folio, para cotejar que corresponda al pago 
efectuado. 
Verifica que el sello de la institución bancaria en el fonnulario múltiple 
de pago sea legible, asl como que el número de crédito corresponda 
al documento que dio origen al acto de autoridad o en su defecto, 
revisa que el escrito libre y/o demás documentación solvente el 

~~~~~~~~~~~-'-~~-'r~e==°'u~er~im~ie~n~to~.~~--~~~~~~~--~~~~---·~ 
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Disminución de multas 
(50% conforme al art. 70 
CFF) 

;.. Recibe la documentación y entrega requerimiento sellado al 
contribuyente o escrito libre en caso de no contar con el 
requerimiento. 

;.. Revisa la documentación y verifica en el sistema para que el trámite 
sea correctamente presentado. 

;.. Verifica que el monto de los ingresos de ejercicio inmediato anterior 
no sea superior al que establecen las disposiciones fiscales, asl como 
que la multa se encuentre tipificada dentro del Capitulo 1 del Titulo IV 
del CFF 

;.. En su caso proporciona el formato múltiple de pago considerando la 
reducción de la multa. 

6. Devoluciones 
Compensaciones 
Impuestos 

y DEVOLUCIONES 
do 

;. Verifica que la circunscripción territorial corresponda a la 
Administración Local. 

;. Verifica que no corresponda a la Administración de Grandes 
Contribuyentes y en su caso indica al contribuyente donde realizar el 
trámite. 

;. Verifica el llenado de la solicitud de devolución formato 32 y en su 
caso, anexos. 

COMPENSACIONES 

;. Verifica que la circunscripción territorial corresponda a la 
Administración Local. 

;. Verifica el llenado de la solicitud de compensación formato 41 y en su 
caso, los anexos correspondientes. 

;. Revisa la documentación y verifica en el sistema para que el trámite 
sea correctamente presentado. 

;.. Verifica que la documentación corresponda, al periodo a aplicar, el 
origen del saldo a favor o en su caso el remanente por aplicRr. 

7. Presentación de DECLARACIONES EN DISPOSITIVOS MAGNÉTICOS 
declaraciones lnfonnatlvas 

8. Presentación de 
información por impresores 
autorizados 

;. Asesora al contribuyente para la presentación del trámite. 
;.. En su caso, entrega al software al contribuyente. 
;. Recibe los discos del contribuyente y procede a su validación. 
;.. Entrega constancia de validación o exhorto en caso de presentar 

inconsistencia para que corrija y presente nuevamente su 
información. 

;. Devuelve al contribuyente los dispositivos magnéticos validados. 

DECLARACIONEE EN PAPEL 

;. Asesora a los contribuyentes para la presentación del trámite. 
;. Revisa fa documentación y verifica en el sistema para que el trámite 

sea correclamenle presenlado. 
;.. Revisa que el contribuyente presente los formatos y sus anexos 

debidamente requisitados. 

;.. En su caso, entrega el software al contribuyente. 
;. Recibe los discos del contribuyente y procede a su validación. 
:,.. Entrega constancia de validación o exhorto en caso de presentar 

inconsistencias para que corrija y presente nuevamente su 
información. 

;.... Devuelve al contribuyente los dispositivos magnéticos validados. 
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9. Pago de parclalidados y ;.. Revisa la documentación y verifica en e sistema para que el trámite 
solicitud de autorización sea correctamente presentado. 

;.. Si se trata de impuestos retenidos o trasladados informa al 
contribuyente que no es procedente su autorización. 

;.. Recibe la documentación. 
;.. Informa al contribuyente que deberá garantizar el interés fiscal en 

cualquiera de las modalidades que establece el articulo 141 del 
Código Fiscal de la Federación. 

;.. Informa el estado que guarda el crédito y emite los recibos 
subsecuentes. 

Solicitud de disminución de ;.. Revisa la documentación y verifica en el sistema para que el trámite 
pagos sea correctamente presentado. 

;.. Recibe la documentación, sellando acuse de recibido en el formato 
34. 

1 O. Garantfas fiscales ;.. Asesora al contribuyente para efectuar el trámite: le indica forma, 
plazo y monto. 

;.. En caso de embargo en la vla administrativa elabora el rormulario 

;.. 
múltiple de pago correspondiente a los gastos de ejecución. 
Revisa la documentación y verifica en el sistema para que el trámite 
sea correctamente presentado. 

;.. Recibe la documentación y entrega acuse de recibo. 

Recepción de otros trámites ;.. Asesora al contribuyente para la presentación del trámite. 
;.. Revisa la documentación para que el trámite sea correctamente 

presentado. 

Solicitud de expedición de ;.. Solicita al contribuyente la inrormación relativa a· número de 
ronnulario múltiple de pago resolución cuando asl proceda. el Registro Federal de 

Contribuyentes, nombre, denominación o razón social del 
contribuyente, concepto de pago y monto correspondiente a cada 

;.. 
concepto de ley. 
En caso de no conocer Ja totalidad de la información la solicitará al 
área que corresponda ya sea Recaudación o Juridica. 

;.. l lna vez que cuenta con toda la información procede a la elaboración 
del formulario múltiple de pago y lo entrega al contribuyente 
indicando que el pago deberá realizarlo en alguna institución 
bancaria autorizada . 

. Resulta importante señalar toda esa serie de trámites y responsabilidades no 

como simple mención, sino para tener una perspectiva más amplia de la 

importancia que adquiere la asistencia al contribuyente, ya que en toda esa serie 

de trámites que realiza el contribuyente en cumplimiento de sus obligaciones, se 

suele solicitar la asesoria fiscal por parte de la Administración Tributaria, y ésta a 

su vez tiene la obligación de asesorar correctamente, siendo responsable (como 
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lo señalamos en.el recuadro anterior) de auxiliar eficientemente a tod~s aquellos 

particula~es que deseen ~umplir con sus obligaciones. 

Esasf, a través de esta visón u enfoque mediante el cual podemos· percatarnos 

de la inmensidad de trámites que debe realizar el contribuyente, y la constante 

solicitud de asesorla hacia la Administración Tributaria, asl también podemos 

percibir la importancia de la asistencia al contribuyente y la relevancia que 

adquiere que las asesorlas que aquella brinda a los particulares sean correctas y 

eficaces, que garanticen plenamente la seguridad jurldica de la propia asistencia, 

para que el particular tenga la certeza que cumplirá correctamente con sus 

obligaciones fiscales, ya que la eficiencia dentro de una sana tributación trae 

como consecuencia beneficios tanto al contribuyente como al Estado, por una 

parte los primeros cumplen correctamente con sus obligaciones y por la otra el 

estado consolida una mejor y eficaz recaudación. 

3.4 DE LA CULTURA FISCAL 

"La fiscalidad como parte sustancial que es de la relación Estado -- Sociedad 

Civil, tiene un lugar propio dentro del ciclo de la cultura polltica, en el que se unen 

actitudes y comportamiento politice; comportamiento politice y demandas 

sociales; demandas sociales y pollticas pÚblic~~>Y finalmente, los efectos de 

éstas sobre el cambio social que genera·nueJ~s actitudes que inician un nuevo 

ciclo. Dentro de esta dinámica el Estado, cóníci benefactor, es el encargado de 

iniciar y mantener la cadena del interc~mbio: ~stado - prestaciones y servicios -

ciudadanos - impuestos - estado'.<E~ta:1ógicade intercambio es básica para 

interpretar las actitudes de los :~~~tribU~entes respecto a .lafiscalidad Y. al. gasto 

público'',49 

. . 
Nuestro pals hoy en dla requiere de una determinante cultura fis'caÍ qu'e le ayude 

a obtener los beneficios necesarios, es decir una recaudació~: eficiente, para 

49 Diez. Miguel. ·La relación con el Estado: Cullura Fiscal·. en Revista SISTEMA, Madrid, nüm 144, mayo 1998, pp. 7 • 11 
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alcanzar un mejor desarrollo tanto económico.· éomo social y . cumplir con los 

objetivos nacionales. 

Como señalamos en un principio eÍ/ Est~do debe, co~t~r, con los r~cursos 
necesarios para poder cumplir con'sus fines; partiendo de esta premisa se debe .. ' ._· .. :. ·.,._. ,· .. - · .. ,· ... -: '· '·-· - ,... ' -· ' -

considerar la importancia que adquiere folle(~ná~Ülturá.fisc~1; ya'que a fravés de 

ella se puede lograr con mayór efiéél'Cia'1a recaúdación fi~ca.(t~aduciéndose esto, 

en una serie de benefi~ios''qu~ ¡~;olu~r~~"t~ritb~~;·~~·~¡~'úi~~~~ c~~o al propio 
- ~- - . ' . ,_ ,.,, ;';: . 

Estado. 

Por tal razón, uno de los objetos al cual debe 'tender di~ha cultura, estriba 

principalmente en lograr una plena recaudación q~~ 'p~rrnita captar los recursos 

que requiere el Estado y simultáneamente que t~dcis los obligados cumplan con 

sus responsabilidades tributarias, evitándose de está. manera que la carga fiscal 

recala injustamente sólo sobre una parte de las· causantes, generalmente los 

cautivos. Por ello, en una sana administración pública, adquiere relevancia una 

eficiente y plena recaudación del erario, asl como el adecuado ejercicio del gasto 

público, lo cual se traduce, como ya dijimos en una serie de beneficios para los 

sujetos participes de las relaciones tributarias. Por tal razón, para cumplir con 

este contenido, se requiere del apoyo de diversas funciones por parte del 

Estado, como son entre otras la asistencia y servicios fiscales. 

Existen dos aspectos importantes que se involucran dentro de la cultura fiscal, el 

primero, la percepción de la Administración Tributaria como maquinaria 

burocrática que se financia de nuestros impuestos, y como tal debe guiarse bajo 

una determinada dirección polltica que transforme el ingreso fiscal en pollticas 

públicas cuya destinataria sea la sociedad civil; y el segundo la toma de 

conciencia del ciudadano como contribuyente, pues es éste el indicado por la ley 

a contribuir con los gastos del Estado ya que es él quien se beneficia por las 

ventajas y seguridades que le protegen su propiedad, bienes , libertad, etc. 
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"la toma de conciencia del ciudadano como contribuyente, tanto en el sentido 

restringido de sujeto pasivo del hecho impositivo como en el sentido amplio de 

sujeto de derechos y deberes socioeconómicos, es la percepción de las personas 

de que la contribución ciudadana al erario público, se corresponde con una 

concepción del estado como gran benefactor social, responsable del bienestar de 

los ciudadanos y de la resolución de sus problemas, es decir que, la toma de 

conciencia de los ciudadanos como contribuyentes del pals, va de la mano con la 

demanda de bienestar social, entendida como gasto en servicios y capital social. 

En. ella se funda el reconocimiento de fa necesidad de los impuestos y la toma de 

conciencia del ciudadano, no ya en sentido restringido como sujeto pasivo, sino 

como sujeto activo de derechos y deberes, no negativamente a pagar impuestos 

por temor a la inspección fiscal o la mera coacción del poder, sino porque el 

entero real, oportuno y espontáneo de la aportación personal que le corresponde 

al contribuyente, contempla un verdadera virtud social y su falta, un verdadero 

despojo contra la sociedad en general y contra el causante cumplido".so 

En efecto, el objetivo principal al cual debe tender la cultura fiscal es que el 

contribuyente adquiera la convicción de que el pago oportuno de sus impuestos le 

confiere una serie de facultades y prerrogativas, incluida obviamente la posibilidad 

de ejercer todos sus derechos, fundamentalmente los· subjetivos públicos. Sin 

embargo, la reacción normal de oposición del contrib.uyente en general a soportar 

las cargas tributarias, es muy común, y ello se deriva principalmente porque la 

materia tributaria es francamente complicada además de que es exageradamente 

dinámica 

Así, al ser un problema de la sociedad la falta de conciencia en cuanto a la 

importancia de cumplir con la obligación de todos los mexicanos de contribuir al 

gasto público, resulta importante que los contribuyentes estén en un proceso 

de información que les permita adquirir fácilmente valores y actitudes 

50 ldem 



- - - -- . . . 

positivas hacia el· cumplimiento de sus obligaciones fiscales, por esta razón 

es importante una eficaz asi~t.{ncia ai 'éántÍibüyente, por p~rte de la 

Administración Tributaria, que.· p1Hmita. ª·· los.· ~articulares c6pocer con precisión 
'"<."'¡ -

sus obligaciones fiscales. 

Por lo anterior,. es indudable. qUe _nuestró pafs;requiere ·una· cultura. fiscal que 

inmersa dentro del próceso educativo permit~'fomlÍr conciencia al ciudadano de la 

significación y alcance de la tribuÍ~Ción; ~simi~mo que dentro de esta cultura fiscal 

se contemple el entorno fiscal · fntegrámente, de manera tal que no sólo sea 

controlado el contribuyente, sino también y de manera por demás estricta, el 

administrador de la captación fiscal y quien ejerce el gasto público; buscando con 

ello, por una parte, una eficiente y justa recaudación, y por otra, implantar con 

toda intensidad la certeza jurfdica, al saber a que atenerse en materia impositiva. 

Asf también, el control del contribuyente y del administrador de ingresos debe 

manifestarse tanto bajo el sistema en el cual la administración determina la carga 

fiscal, como aquel en el que el contribuyente señala cuál es el monto del tributo 

que Je corresponde enterar, como en nuestro caso, siendo igualmente relevante el 

monitoreo de la determinación administrativa como el de la declaración del 

causante.s1 

Otro aspecto importante respecto de la cultura fiscal es el de establecer una 

política fiscal que logre una concordancia entre el incentivo individual con el 

interés colectivo, con el objeto de vislumbrar una conciencia de. contribución por 

parte del los particulares, asf como una acertada aplicación del gasto público, por 

parte del Estado. Por ello la cultura fiscal, no solamente debe enfocarse en 

establecer la conciencia fiscal sobre los contribuyentes sino que esta conciencia 

sea trasladada también a Jos funcionarios públicos encargados de Ja aplicación y 

destino de los ingresos del propio Estado. 

51 De la Cueva. Arturo, Derecho F1sCJJI, PorrUa, México. 1999, p. 180 
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Asimismo, dentro de esta política fiscal inmersa en Ja cultura, resulta necesario 

(como .consecuenéia de que: Ja materia tributaria es francamente complicada, 

además de que. es exageradamente dinámica) una reforma fiscal real, no 
' : .. ' - ., ' 

perpetua e inmutable, pero si Jo suficientemente eficaz y estable que permita Ja 

cértezajurldi~aindispensable, eliminando la absurda y deliberada complejidad 

fiscal, asl como su diversa inoperativldad, que impide. una .verdadera 

simplificación administrativa y q~e como consecuencia impide a un;~úITlero de 

causantes cumplir con sus -obligaciones fiscales, evadiendo· mu?ha{~éces de 

manera involuntaria o inconsciente~ -asl como ·exigir -~~sponsabindad~s · a - la 

administración deshonesta. 

La reforma fiscal, debe tomar en considE!ración·e'1 peso administrativo en el 

cumplimiento de las muy variadas·.-· ~bligaciones; prC>6urarse disposiciones 

sencillas en su redacción, que ele~ certe~~ furldica, que no den Jugar a 

misceláneas de interpretación y reglás que ·a su vez aclaren éstas; asl como 

diseñarse formatos sencillos de· avisos; declaraciones y de información; procurar 

una administración eficiente· __ qu~vigÍie correctamente el cumplimiento de las 

obligaciones, sin descuidar._ Ja función de Ja asistencia al contribuyente, 

procurando que ésta sea eficaz, que permita tener plena seguridad al 

contribuyente para el cumplimiento de sus obligaciones. La simplificación 

administrativa, acompañada de una adecuada administración, es relevante para 

mejorar el cumplimiento de una gran cantidad de contribuyentes y debe ser uno 

de Jos objetivos de cualquier polltica tributaria. Igualmente la certeza y seguridad 

jurldica, dan legitimidad al sistema y sirven para mejorar el cumplimiento.s2 

, En consecuencia el objetivo de un proyecto de reforma fiscal tendrá como 

finalidad fomentar actitudes y valores, asl como difundir conocimientos en materia 

fiscal entre todos Jos contribuyentes, incluyendo Jos llamados contribuyentes 

potenciales, es decir, aquellos que aún no·- se_, involucran - en .la vida 

52 Tapia Tovar. José, La Evasión Fiscal, Porrúa, Mé1dco, 2000, p. 38 
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económicamente activa, pero que . en' un futuro .10 harán· y• dependerá de su 

formación la manera en que ~limpian con sus obligaciones. ' 
: . . . . ·~ ' . ' 

Por otra parte, ~orno heme~ señaÍa~'o, el objetivo que. persigue la cultura fiscal, es 
~ • - , -- ·- '=-'~ - -F-. • --- • • -

acrecentar el número .de contribuyent.e~ que cumplan voluntariamente con sus 

obligaciones, como son la de prese~tar su's ,declaraciones o de efectuar sus 

pagos; para lo cual; la 'adlllini~t;~~¡(>n ¡;¡b~taíia debe vigilar y controlar dicho 

cumplimiento, en funciórl de laspoliti~a~ y estr'ategias previamente establecidas. 
·-::.0-: --·-, ... - .... 

En ese sentido, la función de. ~ontrol de obligaciones, en su ámbito_ de 

competencia organizacional, debe co.~tribuir a lograr los objetivos planteados para 

la administración tributaria en su éo~jÜntó; esto es, que los objetivos particulares a 

lograr en materia fiscal, deben co~dy~var' a I~ cónsolidacÍó~ de ~n~'organización 
de servicios; la elevación de la ~~llclad de la administración tributaria; la 

optimización del control tributario; y la ~pÍicación estricta de las leyes t~ibutarias. 

Para cumplir con el contenido ~eñalado anteriormenta, se requiere el apoyo de 

otras funciones, como ~~;"las de; registro de contribuyentes; recaudación y 

contabilidad; notificación, cobránza y verificación; asistencia y servicios; y, control · 

de gestión. 

Por tal razón, la función de la atención y servicios al contribuyente, adquiere suma 

importancia para el control de obligaciones ya que a través de ésta, una asesorla 

fiscal correcta a los particulares resulta un factor necesario para eficientar más la 

recaudación. 

En ese contexto, en la pláneaciónde la administración .trlb~¡~~ia,'1~; actuació~ de 

ésta, en materia de CO~t;ol de ob,ligaciÓne~ y en 'r~laciórl.~On las asistencia 

tributaria se debe cumplirco~ los siguientes princlpi~s:•: > 
- - - ' -.-- . . - -. 

Consolidar una administración orientada a la atención del contribuyente. 
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Elevar continuamente la calidad de los productos de vigilancia y 

servicios ofrecidos a los contribuyentes. 

Eficientar la toma de decisiones directivas. 

• Optimizar el control tributario. 

• Aplicar estrictamente las leyes tributarias. 

Garantizar el más alto grado de respeto y. confianza, ciudadana en su 

actuación. 

En tal circunstancia, la administración tributaria, altener como principal propósito 

que los contribuyentes cumplan con sus gbligaciones de manera voluntaria, 

debiendo recaudar los ingresos, controlarlos y aségurar que quien no ha cumplido 

con el fisco lo haga, debe procurar otorgar la seguridad jurldica en el ejercicio de 

sus funciones y facultades, ya que el ideal de toda administración tributaria, es 

que todos los contribuyentes cumplan voluntariamente sin que medie una acción 

previa de la administración para forzarlos a cumplir. 

Asi, en busca de ese ideal se exigen para la administración tributaria dos 

orientaciones en su actuación: la primera, que permita, informe, asista y agilice el 

cumplimiento, y la segunda que garantice y asegure el cumplimiento correcto de 

las leyes y disposiciones fiscales. Por ello la función de asistencia al contribuyente 

representa el punto de contacto, más importante de la administración tributaria 

con los contribuyentes y en la medida que su actuación sea correcta la cultura de 

cumplimiento será más favorable y los objetivos de dicha administración se 

cumplirán de mejor manera. 

Por lo anterior, podemos concluir que los servicios di:! asistencia como la asesorla 

fiscal proporcionados al contribuyente mediante los servidores públicos asignados 

y los demás instrumentos implementados para ello, deberán ser con lenguaje 

claro, sencillo y preciso, sin tecnicismos, con una formalidad explicita, a efecto de -

prestar servicios de calidad a la ciudadanla, y satisfacer de esta: manera las 

expectativas que los contribuyentes esperan de la autoridad fiscal. ·Asimismo, en 
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esos términos deberán ser IÓ~ ~e~ás servicios qJe prest~ el fisco, en su función 

de asesor fiscal con los particulares.· 

Al ofrecer dichos servici~s de forma.· consisterite y homogén~a a .. nivel ~aciana!: 
proyectará una imagen· de confÍa~;~;~ y coády~vará a. fcm1ehíar el cumplimiento 

voluntario de los contribuyentes r~speC::to de sus oblig~éiones fiscáles. 

Por ello, un Estado que brinde orientación y proporcione la inf~r,,.;acióri necesaria 

en materia tributaria, no sólo a quienes por sus actividades sean sujetos· de 

obligaciones, sino también a quienes puedan ser contribuyentes potenciales, a 

través de servicios modernos, precisos y eficientes, que contengan las 

formalidades necesarias y apegados siempre a las disposiciones fiscales, podrá 

inducir y alentar al cumplimiento voluntario de los contribuyentes respecto de sus 

obligaciones tributarias, y consecuentemente a crear la certidumbre necesaria en 

los particulares; construyendo asl una auténtica seguridad jurídica que respalde el 

actuar de la Administración Tributaria en esas funciones. 

Por lo anterior, en la medida en que _la · Ad~ini~tra6iórí ·Tributaria enfoque sus 

esfuerzos en la atención tributaria. o' asfsterici~ al cÓntribuyente garantizará la 

correcta orientación fiscal y propiciará 'una ~ejor re_lación entre el fisco y los 

contribuyentes, lo que redundará :_-ér.'·~uná}dorifÍania y respeto hacia la 

dependencia, pero sobre todo, propibia.rfl cÓndi~iÓnes favorables para incentivar 

una mejor cultura de cumplimient6 en 16.s 66ntiibuyentes. 
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CAPÍTULO IV 
DE LA ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE 

Las nuevas exigencias por una mayor eficiencia recaudatoria y una administración 

de calidad en el servicio, demanda de las dependencias encargadas de la 

administración de ingresos, responder a estos retos; ello implica, que su 

organización se oriente a fortalecer y mejorar la atención y el servicio tributario a 

los contribuyentes para con ello tener mayor efectividad y eficiencia en la 

obtención de los ingresos, lo que hace necesario que las áreas de atención y 

contacto directo con los contribuyentes i:;ean fortalecidas, ya que constituyen la 

cara e imagen del resto de la administración. 

Es asf, que resulta importante que la Administración Tributaria se organice de 

forma tal que·· pueda acercar instrumentos y meéanismos para facilitar el 

cumplimiento de los contribuyentes; y por otro lado pueda también crear un riesgo 

potencial y efectivo para aqÚ~IÍo~ contrlb~~entes inc~mpiidos; 

Bajo esta óptica, la atención o asistencia tributaria en la administración de 

ingresos, materializada en el Servicio de Administración Tributaria, juega un 

papel fundamental en la búsqueda de un espontáneo y mejor cumplimiento de los 

contribuyentes, ya que es a través de sus acciones y tareas ·(en especifico 

mediante su unidad encargada de la asistencia al contribuyente), como se puede 

promover la imagen de calidad y de servicio que mejore las relaciones entre el 

fisco y los contribuyentes y que genere fa confianza suficiente que permita una 

mejor cultura de cumplimiento. 

. ---· 

Dada la importancia y papel que juega la asistencia al contribuyente o· atención 

tributaria en el contexto de la Administración de Ingresos; a continuación 

describiremos los aspectos que la caracterizan y los efectos e incidencia que 

estos provocan en el comportamiento de los contribuyentes. 
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Un primer aspecto a destacar es que la atención tributaria es la responsable de 

establecer una relación directa con los contribuyentes, es decir, se constituye 

como el punto de contacto entre el fisco y Jos contribuyentes de sus demandas, 

solicitudes o servicio tributarios. Por tanto, Ja percepción e imagen que éstos se 

crean de la administración, mucho depende de Ja forma en como esos contactos 

se produzcan. 

El segundo aspecto a destacar de la asistencia tributaria, es que ésta actúa como 

fuente de entrada de información para la operación y ejecución de otras funciones 

y tareas de la administración de ingresos, como es el caso de las solicitudes de 

inscripción y avisos al registro que presentan los contribuyentes, actividad que 

implica la afectación en el padrón del contribuyente para comprobar y actualizar 

sus datos. Otro ejemplo se dá cuando el contribuyente solicita la devolución de un 

pago incorrectamente efectuado, lo que indudablemente implica Ja realización de 

actividades de comprobación y su posible autorización. 

Un tercer aspecto a destacar en la atención tribut~ria, es,que también funge como 

fuente de salidas de la administración tributaria para con los contribuyentes; ya 

sea mediante el otorgamiento de información, la e~trega de un documento o la 

asistencia y orientación para que estos puedan realizar las gestiones y pagos que 

desconoce o no comprende. 

Tales aspectos nos permiten integrar una definición de la función de atención 

tributaria o asistencia al contribuyente, la cual se puede expresar como sigue: 

conjunto de actividades y tareas encargadas de la orientación, información y 

asistencia fiscal y de la gestión de trámites y servicios tributarios a través del 

contacto e interrelación con el contribuyente y el conjunto de las funciones de la 

administración tributaria. 

Esto nos lleva a entender que el objeto y razón de ser de la función de Asistencia 

al Contribuyente en el contexto de la administración tributaria moderna, es 
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fundamentalmente el de: facilitar y favorecer el cumplimiento tributario y las 

relaciones fisco-contribuyentes a través de la gestión de trámites y la prestación 

de servicios tributarios de manera ágil, eficiente, efectiva y oportuna. 

En este sentido, entre los objetivos que se debe de proponer la asistencia al 

contribuyente destacan los siguientes: 

1.-

2.-

3.-

4.-

5.-

6.-

Orientar la función hacia la satisfacción de los requerimientos ·y 
necesidades de los contribuyentes. 

Brindar una atención y servicio de calidad, agilidad y eficiencia. 

Simplificar y eficientar los trámites, servicios y solicitudes que se 
vinculan con el contribuyente para . que estos se gestionen con 
oportunidad y eficacia. 

Optimizar y eficientar el manejo de la información tributaria. 

Consolidar el respeto y confi~nza de los contribuyentes en la 
administración tributaria. .. · 

Fomentar y fortalecer la comunicación y educación tributaria de los 
contribuyentes, asf comó la difusión fiscal. · 

Por consecuencia, la operación de la función de asesorar fiscai~ente al particular 

por parte de la Administración Tributaria Íambién implica la ·reálizadón y ejecución 

de un conjunto de actividades y tareas que pueden ser diferenciadas y 

comprendidas en torno a sub-fUnciones de la misma, ya que cada una de ellas 

cumple con uno o varios de los propósitos y objetivos inmersos en la función. 

Asi las actividades y tareas que implican la función de asistir al contribuyente 

pueden dividirse de acuerdo a las siguientes tres sub-funciones: 

Gestión y Servicios Tributarios: sus actividades se orientarán a la recepción de 

inicio de diversos trámites y gestiones que· los contribuyentes realizan para 

cumplir con sus obligaciones fiscales, o bien para atender peticiones y recursos 

derivados del ejercicio de los derechos tributarios de los contribuyentes. 
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Orientación. A~istencia e lnf~rmación: sus actividades estarán dirigidas a facilitar 

el cumplimiento tributario rn~diante>Ja pr~staciÓn de servicios de información, 

orientación y cons,ulta, así como la prestación de la asistencia y ayuda necesaria 

para que los contribuyentes cumplan sus obligaciones fiscales y conozcan el 

estado que guardan sus créditos y los actos de autoridad que están sujetos. 

Difusión v Comunicación Fiscal: estas actividades se orientarán a difundir y 

promover el cumplimiento de los contribuyentes, fomentar la educación y cultura 

fiscal, asi como establecer relaciones entre el fisco y los contribuyentes y conocer 

el grado de satisfacción de los mismos respecto de la actuación de la 

administración de ingresos. 

De Jo anterior, podernos señalar que Ja Asistencia Tributaria influye e ,incide en los 

contribuyentes en aspectos tales como: la co~d¿éta y cultura de ~umplÍinieríto que 

estos manifiestan; el estado que puedan presentar las relacione tributarias entre 

el fisco y los contribuyentes; y la confianza , e imagen que se tenga de la 

administración de ingresos producto de la forma, calidad, servicio y respuesta con 

que se realice dicha Asistencia o Atención Tributaria. 

4.1 ENTE PÚBLICO ENCARGADO DE LA ASISTENCIA AL 

CONTRIBUYENTE 

De conformidad con los artículos 1, 2, 11, 14, 15 y 16 del Reglamento Interior del 

Servicio de Administración Tributaria el órgano rector de la Administración Pública 

Federal encargado de la emisión de políticas en materia de orientación, asistencia 

y difusión fiscal, y el conducto para la prevención y resolución de problemas del 

contribuyente es la Administración General de Asistencia al Contribuyente que es 

una unidad administrativa del Servicio de Administración Tributaria encargada de 

cumplir con las obligaciones que establece elartfculo 33 del Código Fiscal de fa 

Federación, así corno lo dispuesto por Ja Resolución Miscelánea Fiscal vigente 
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pa~a el año 2003 (y lo que contemplaba con anterioridad el articulo 28 de Ja Ley 

de Ingresos de Ja Federación para: eL ejercicio fiscal 2002), y que consisten en 

brindar asistencia gratuita y permanent~ al: eontribuyente, para fomentar el 

cumplimiento de sus obligacioll~~. asl'cC>~o ~lejeré:ido de sus derechos. 

Asimismo es la responsable· de di~i'.n~r. cÍ~~~fro1iar ··e ·implementar esquemas, 

herramientas, programas d~ infor.:;,~i;iÓ~ y Órientación personal, colectiv~ y 

remota necesarios, para fa~ilitar y ¡J,,!.~~t~r~ntre los contribuyentes activos y 

potenciales el pago correcto, oport'u~o '.~ ll~luntario de sus obligaciones fiscales. 

ESTRUCTURA. Como ya hemos referido, la Administración General de 

Asistencia al Contribuyente ·es una Unidad Administrativa del Servicio de 

Administración Tributaria (SAT), que cuenta a su vez con 6 Administraciones 

Centrales y una Administración de Servicios Administrativos; cuyas funciones 

primordiales son las siguientes: 

., Administración Central de Atención al Contribuyente 

Su cometido es proporcionar gratuitamente a los contribuyentes a nivel nacional, 

los servicios de información, orientación y asesoría especializada en forma 

personal y telefónica, a través de cuerpos técnicos de orientadores y asesores 

fiscales que interpreten con claridad y precisión las disposiciones fiscales y Jos 

procedimientos para el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y el ejercicio 

de sus derechos. 

Está conformada por tres Administraciones: 

• Atención Personal. 

• Actualización Fiscal. 

Contacto Telefónico. 



, Administración Central de Pago en Especie y Difusión Masiva 

Sus funciones están orientadas a dos vertientes. La relativa a tramitar y resolver 

las solicitudes de pago en especie que formulen los contribuyentes 'y llevar el 

control de I~ guard~ y custodia de las obras de arte recibidas co~otal. La otra 

vertiente tieh~ q~e ~er~;,~ prop~¡cionar los medios informalivos)a~~ facilitar al 

contribuyen!~ la c~inprensió~ de las disposiciones fiscales y sus oblig~ciones así 

como reaJi:Z:~r' 1ás' c.ampañ~~ de difusión fiscal a través. de'• ros : medios de 

comunicación para rñanieherÍo oportunamente informado. 

Esta Administraci~~i~st~ conformada por las siguientes Administraciones: 

Pago ~n Ésp~cle y Artes Plásticas. 

Dif~sióri Masiva 

:,.. Administración Central de Enlace Normativo y Difusión Interna 

Es la respon.sable de llevar a cabo la supervisión y seguimiento a la operación de 

. las Administraciones Locales de Asistencia al . Contribuyente [ALAC's]; ser el 

conduelo· de .. comunicación interna para realimentar .a las áreas de asistencia 

respecto de las modificaciones a las disposiciones fiscales y aduaneras, asi como 

atender y resolver las consultas formuladas por los contribuyentes en materia de 

impuestos federales y de comercio exterior, lo que incluye el programa de 

prevención y resolución de problemas de los contribuyentes. 

Está conformada por las Administraciones de: 

Supervisión y Evaluación. 

Difusión Interna. 

Normatividad Interna 

, Administración Central de Operación, Desarrollo y Servicios 

Su tarea es definir los métodos, procedimientos y estrategias que permitan 

mejorar la relación del contribuyente, detectando los problemas a que se 
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enfrentan, a través de investigaciones de campo, elaboración de los estudios 

necesarios y el establecimiénto de mecanismos para la toma de deéisiones. 

Esta éonstituida por lasAdministmciones de: 

• Planeaé:ión .. 

• Desarroilo d~ Servicios. 

• Organización Operativa. 

::..- ·Administración Central de Sistemas de Calidad 

Sus funciones· se centran en gestionar polfticas y· estándares de calidad, 

indicadores .de gestión asl como herramientas que coadyuven a promover la 

mejora·.· continua en los procesos que opera la Administración General de 

AsislEmcia ál Contribuyente, tales como: los sondeos y monitoreos para captar la 

pércepción del contribuyente sobre los servicios de asistencia que recibe. 

De esta Administración Central dependen las Administraciones de: 

Estandarización de Servicios. 

Calidad y Mejora Continua 

:..- Administración Central de Desarrollo Informático. 

Es la responsable de diseñar y desarrollar los sistemas informáticos que se 

precisen para las actividades de asistencia al contribuyente, asf como de aquellos 

de carácter interno que apoyen a eficientar la operación de las áreas que 

conforman la Administración General de Asistencia al Contribuyente. 

Se conforma de la Administración de Sistemas y tres Subadministraciones: 

Planeación de Sistemas. 

Soporte Informático. 

Operación Informática. 
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:..- Administración de Servicios Administrativos. 

Su función Ílási~m~rite;se cim,tra~~n pro6C)rcionarlos apoyos en materia de 

recursos humanos,. rnat~ri~Jes y financieros ,'que requier~n ·.las .. áreas que 

conforman la Administra~ióri'G·ener~I de Asiste~C:ici''a1 Contribuyente. 

Para lo anteri()r, s~ ~jo~: ~dl11~~ Admlnlstra¿i~nes de: 

• Recursos H~~k~c;~: 
• Recursos M~te;i~l~~-

Recursos Financieros 

Hemos señalado de forma general la estructura del órgano gubernamental 

encargado de brindar la asistencia al contribuyente, sin embargo, como referimos, 

existe dentro de este órgano una área aun más especifica que se concretiza 

todavla más a desarrollar Jos objetivos esenciales de asesorar fiscalmente a Jos 

particulares, esta administración central es la siguiente: 

Administración Central de Atención al Contribuyente. 

Objetivo. Establecer los sistemas métodos y procedimientos para proporcionar a 

los contri.buyentes, en forma gratuita y confidencial, a través de .diversos 

esquemas de atención, Ja información, orientación y asesorfa fiscal necesaria 

para facilitéjÍle~ el .correcto y oportuno cumplimiento de sus obligacione¡; fis~les y 

aduaneras: asfcomo el ejercicio de sus derechos, por medio de un cuerpo técnico 
d~ ~seso~e~ .. ·.· 

Funciones: . 

-Planear, organizar, programar, establecer y dirigir el desarrollo de fas acciones 

e~ materia de atención al contribuyente en los diversos esqÚ~mas d~ servicio 

(orientación personal, por escrito, por via telefónica y por correo electrónico). 

-Dirigir y coordinar las funciones de actualización fiscal. 
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-Participar con grupos y sectores .de contribuyentes de fodo el pals, que 

manifiesten alguna problemática en particular. 

-Informar las principales disposiciC>nes fiscales a· 1as contribuy~ntes, a· través de 

platicas y conferencias. 

-Dirigir la orientacló~ fiscal qu~ se proporciona en los módulos de orientación 

fiscal instalados en centros comerciales. 

-Coordinar las propüéstas de aquellos temas que requiera~ tf"~t~rse y difundirse a 

través de folletos; i~structhios, dlpticos, triplicas, carteles y ~~i~ris·~ t~~~é~ de los 

medios de comunicación. 

• 1 • • ' 

Asimismo, esta administración central cuenta con una estructura que le facilita 

aún más cu~pli; ~~~sus funciones y objetivos. Dicha es la siguiente: 

a) Administración de Atención Personal 

Objetivo. Promover actividades que permitan garantizar que la orientación que se imparte 

de manera personal, se apegue a las diversas disposiciones fiscales y aduaneras, para el 

cumrlimiento voluntario y oportuno de las obligaciones de los contribuyentes. 

Funciones 

-Supervisar y dirigir la capacidad de conocimientos y respuestas del grupo de asesores 

fiscales a cargo. 

-Dirigir las actividades del personal a su cargo, en lo que respecta a la atención de 

consultas de contribuyentes para atenderse en forma personal. 

-Programar y vigilar qL•e se di:sarrollen en forma adecuada las actividades para el 

cumplimiento de las campanas especificas de apoyo al contribuyente, utilizando los. 

recursos e instalaciones propicias para atender la demanda de servicios y el flujo de 

contribuyentes. 

Esta a su vez se compone de: 

a.1. Subadministración de Atención Personal 

Objetivo. Coordinar al personal que brinda asesoria personalizada al 

contribuyente con calidad, eficiencia y veracidad, apegada a los 

lineamientos actualizados en materia fiscal, para el.debido cumplimiento de 
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las obligaciones fiscales .de- Jos contribuyentes y el ejerciéio de sus 

derechos. 

a.2. Departamento del Centro Nacional de Consulta 

Objetivo. Asesorar a los contribuyentes de forma personalizada en materia 

fiscal, apegada a los lineamientos establecidos en la legislación fiscal, en 

el cumplimiento de sus obligaciones fiscales de manera especifica, clara y 

oportuna; asl como apoyar al personal que Integra el Centro Nacional de 

Consulta para facilitar la orientación al contribuyente. 

Funciones Principales. Atender al contribuyente en el Centro Nacional de 

Consulta de manera expedita, supervisando que el personal de recepción 

reciba y controle en forma adecuada el flujo de los mismos. Analizar y 

distribuir la normatividad y criterios aplicables, manuales, leyes, folletos, 

gulas y demás insumos técnicos que se produzcan en el Servicio de 

Administración Tributaria. Verificar que Jos orientadores asignados al 

Centro Nacional de Consulta, proporcionen Ja atención a los contribuyentes 

de forma correcta y oportuna. 

a.3. Subadministración de Comercio Exterior 

Objetivo. Coordinar la orientación telefónica, personalizada, por medios 

electrónicos o por escrito, a diversos contribuyentes en los planteamientos 

relativos a vehlculos y mercanclas extranjeras, con el fin de solucionar la 

problemática de interpretación de los ordenamientos fiscales en materia de 

comercio exterior. 

Funciones Principales. Coordinar y desarrollar acciones para brindar a 

Jos contribuyentes orientación personal, telefónica, por medios electrónicos 

o por escrito en materia de comercio exterior, aplicable a extranjeros, 

representantes de gobiernos, embajadas y residentes en el extranjero. 

Investigar la problemática que se presenta en las ramas vehlculares y de 

mercancias, sobre los trámites administrativos en materia de comercio 

exterior, con el objeto de resolverla. Informar sobre el estado que guarda el 

trámite de los contribuyentes en materia de padrón de importadores 

general y de sectores específicos, cuando se solicite de manera personal, 

telefónica, por escrito y por correo electrónico. 
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a.4. Departamento de Orientación Personal y Telefónica de Comercio 

Exterior 

Objetivo. Proporcionar la orientación personal y telefónica a los 

contribuyentes en materia de comercio exterior, con el fin de atender los 

planteamientos de vehiculos y mercanclas extranjeras. 

Funciones Principales. Efectuar la orientación de manera personal y 

telefónica a extranjeros, representantes de gobiernos extranjeros y 

embajadas, agregados culturales residentes en el extranjero y residentes 

de zonas y franjas fronterizas. Orientar a los contribuyentes en la 

problemática que se les presenta en las· ramas vehiculares y de 

mercancfas de comercio exterior. Brindar la orientación sobre el estado 

que guarda el tramite de los contribuyentes en materia de padrón de 

importadores general y de sectores especificos. 

a.5. Departamento de Orientación en Medios Electrónicos de Comercio 

Exterior 

Objetivo. Resolver consultas que en materia de comercio exterior y 

aduana! formulan los contribuyentes via electrónica y por escrito, con la 

finalidad de proporcionar los fundamentos legales para una mejor solución 

de sus dudas. 

Funciones Principales. Elaborar la respuesta por escrito y medios 

electrónicos que se brinda al contribuyente en materia de comercio 

exterior. Atender consultas por escrito y via electrónica que formulan los 

contribuyentes respecto a la solución de problemas en importaciones y 

exportaciones. 

b) Administración de Actualización Fiscal 

Objetivo 

Actualizar al personal de la Administración Central de Atención al Contribuyente el 

contenido técnico-fiscal y jurldico de las disposiciones fiscales, para estar en condiciones 

de brindar una adecuada orientación a los contribuyentes respecto de sus obligaciones y 

derechos en materia fiscal. 

102 



Funciones 

-Coordinar en forma permanente el análisis y contenido de las . Leyes Fiscales, sus 

Reglamentos, Acuerdos, Resoluciones, Reglas Administrativas, . Circulares, Manuales, 

etcétera. 

-Planear, organizar y dirigir la capacitación y actualización fiséal para el personal y 

prestadores de servicio social de la AdmlnlsÍraclón Centr~l,de Atención al Contribuyente. 

-Supervisar que la Información de audio respuesta e Internet se encuentre actualizada. 

Esta a su vez se conforma de: 
:•,,-

b.1. Departamento de Actualización Fiscal 

Objetivo: 'oetectar ·ras ne~eslclades de capacitación y actualización en 

materi~ fi~cál del personal que integra a la Administración Central de 

Ateni:lón .al ·contribuyente para Impartir los cursos y difusión en materia de 

actualización fiscal 

Funciones Prlnclpales. Analizar en forma permanente el contenido de las 

leyes· fiscales, sus reglamentos, acuerdos, resoluciones, reglas 

administrativas, circulares, manuales, diario oficial de la federación, entre 

otros. 

c) Administración del Centro de Contacto Telefónico 

Objetivo. Coordinar, vigilar y supervisar que los servicios de orientación telefónica y por 

medios electrónicos que se proporcionan a los contribuyentes se realicen conforme la 

normatividad establecida, a fin de incrementar el cumplimiento voluntario de los 

contribuyentes respecto de sus obligaciones fiscales. 

Funciones 

-Vigilar que los equipos del Sistema de Call Ce11ter y Correo Electrónico se encuentren en 

optimas condiciones a efecto de realizar las actividades cotidianas. 

-Dirigir y evaluar el desarrollo de los programas de trabajo de atención telefónica y 

consultas electrónicas. 

-Organizar reuniones permanentes con los. responsables operativos de las áreas a su 

cargo. 

-Participar, con las diversas áreas que conforman la Administración Central de Atención al 

Contribuyente, en las reuniones de Comités. 
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-Coadyuvar con el personal especializado en resolver problemas• de Jos equipos 

telefónicos o medios electrónicos. 

-Formular y rendir Jos informes que le requiera la autoridad correspondiente. 

4.2 TIPOS DE ASISTENCIA 

La Administración Tributaria o Fisco, en especifico la Administración General de 

Asistencia al Contribuyente, para el cumplimiento de su obligación de brindar 

asesorla fiscal al contribuyente, desempeña >divers~s· 'a'6tivid~de~ y desarrolla 

instrumentos que le permiten cumplir con dicha oblfg~ciÓn, de tal manera que, 

para llevar a cabo su función, emplea divers~s mecanisrrios que ~onstituyen las 

diversas formas de prestar la asistencia fiscal a los particulares, asf tenemos que 

para el desempeño de su función cuenta con IÓssiguientes mecanismos: 

1) Orientación personal. 

Este servicio se proporciona a . _los contribuyentes que acuden directamente 

(personalmente) a las áreas de Asistencia que para ello se han destinado, es 

decir, en las 66 Administra.ciones Locales. Asimismo, estos servicios pueden 

recibirse en los módulos que se instalan en centros comerciales, o bien en las 

Unidades Móviles que recorren rutas en todo el país y que se ubican en zonas 

donde no hay oficinas del Servicio de Administración Tributaria, asf como en 

lugares comunes en los que ha sido posible la habilitación de un espacio para 

atender al público. 

Durante el periodo de febrero a abril, con motivo de la presentación de 

declaraciones anuales, se instala un número mayor de módulos de orientación en 

todo el pals para auxiliar a los contribuyentes. en sus declaraciones . 
... ·.-,.:,·: 

:\···_;-·,/ 

La orientación personal tiene las sigÚientes c~;act~rlstic~s: 

Respeta el anonimato del interesado. 
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Trato cordial. 

Otorga el tiempo necesario para aclarar y resolver dudas e inquietudes 

planteadas por el contribuyente. 

Confidencialidad. 

Es gratuita y Ja imparten técnicos especializados. 

Oficial, pues constituye el punto de vista de Ja propia dependencia. 

Inmediata, ya que el servicio se proporciona sin Ja realización de trámite 

alguno. 

2) Lada 800. 

En la mayoría de las Administraciones Locales del pals se brinda el servicio de 

orientación telefónica a nivel local; a nivel nacional se dispone del sistema Lada 

800, que es un sistema telefónico sin costo para el contribuyente, mediante el cual 

se proporciona información sobre diversos temas fiscales y sobre el estado que 

guardan los trámites del padrón de importadores. Dicho sistema es atendido por 

un grupo de 60 orientadores especializados. 

La orientación telefónica ofrece fas siguientes ventajas: 

Es inmediata. 

Respeta el anonimato del interesado. 

Es gratuita, ya que las llamadas' de .,larga distancia provenientes del 

interior de la República son pric:lritarias y se reciben con cargo a la propia 

Secretarla de Hacienda y CréditoPúblico. 

3) Audio Respuesta. 

Es un servicio telefónico de atención permanente que se ofrece en las ciudades 

de Monterrey, Guadaiajara, Puebla y Distrito Federal, este servicio Jo proporciona 

el Servicio de Administración Tributaria con la finalidad de poner al alcance de Jos 
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contribuyentes, información telefónica de manera· pémanente las 24 horas, los 

365 días del año. 

En este servicio, se; puede- <lilte~er la ; informa~lÓn y los d~ios ese~ci~les al 

mOÍn~nÚ:>-::-d~· 11evar.·,a··~cabo .. ros -Procedimient6s adniinistratiVos.:rle"ceséirios·_~para 
cumplir do~ ~bli~~~i~~ei~'( fis~·le~. ·. ;;> bie~ par~ ~ejercer . d~~~~h~~ ~ntE! las 

autoridades fiscales dél país .... · 

: .El servicio . in~;·~;: i{f;LLón prodúct6 d~ · l~s ~onsultas • que frecuentemente 

reáliz~n í6s ~~~t~ibuy~nte~ eri las·· áreas de Asistencia Fiscal, y ·ofrece la 

posiblfidadd~iealiÍ:~rlbs cálculos para la declaración anuai y pagos pr<lvisionales 

de person~~fisi~as; marcando los datos solicitados en el propio teléfono. 

El sistema ofrece un menú compuesto por diversos temas: 

1. PARA INDICADORES FISCALES 

En esta opción se ofrece información de: Indices Nacionales de Precios al 

Consumidor de 1950 a la fecha. Tasas de recargos de 1981 a la fecha. Salarios 

mlnimos de 1982 a la fecha. Por cientos de acumulación y deducción de intereses de 

1992 a la fecha. Créditos generales de 1994 a la fecha. Valor de UDl'S de 1995 a la 

fecha. Tipo de cambio de 1995 a la fecha. Vla fax: tablas y tarifas trimestrales desde 

1994 a la fecha. 

2. PARA COMERCIO EXTERIOR 

Se informa sobre: Sueldos y salarios, arrendamiento, régimen simplificado, actividades 

empresariales y pequeños contribuyentes. Personas flsicas con actividades 

empresariales. profesionales, asl como régimen intermedio. 

Asimismo, se otorga información general de reglmenes y trámites de Comercio 

Exterior, asl como solicitud de autorizaciones. 

3. PARA INFORMACIÓN GENERAL 

En esta opción se encuentra información acerca de: Cédula de Identificación Fiscal 

con CURP, reformas fiscales del año, tarjeta tributaria, principales preguntas y 

respuestas sobre la Declaración Anual, Cédula de identificación fiscal con CURP. 
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Publicación de reformas en el Diario Oficial de la Federación~ Requisitos· adicionales 

de las promociones. Padrón de importadores. 

4. PARA QUEJAS Y SUGERENCIAS 

Existe acceso al correo de voz para manifestar quejas. y . suger~nclas ~si . como 

denuncias de actos de corrupción, preguntas de carácter fiscal, mismas que ·se 

contestarán a Ja brevedad posible. 

La Información proporcionada por este sistema también se puede obtener vla fax. 

4) Orientación Colectiva 

Este servicio se presta principalmente a sectores y agrupaciones de 

contribuyentes, y se brinda en dos vertientes: 

a) Conferencias 

Se ofrece información a los distintos sectores y agrupaciones de contribuyentes, 

sobre temas de interés como sb.n,~ntre ·otros, las Reformas Fiscales, Régimen 

Simplificado, Asociaciones ;R~Íigl()~~s. y Llenado de Declaraciones Anuales. 

Asimismo, se distribuye rnl3~erial editorial (folletos, tripticos, revistas) elaborado 

sobre temas fiscales diversos.· 

Estas conferenci~~t~e 'illlparten . con la finalidad de difundir los cambios en las 

disposicio~es· ri~cale~).,:ull; ~je~plo clásico es el de las conferencias sobre 

··reformas, que s~ C>ir~~~n t~adÍcionalmente durante los meses de enero y febrero. 

El program~ el~:. b~nferencias se realiza en todo el pais con las princij)ales 

agrupaciC>rie~.Cá~,~~a~ y Colegios de industriales, empresarios, .comerciantes y 

profesioni~tas,, e~t~;;' Otr~s. además de las que son solicitadas por la.s propias 

agrupaciones; · En estas conferencias se exponen los· cambios y las 

consideraciones que los motivaron, y se responde·· a las preguntas de los 

participantes; 
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Existe otro esquema de orientación colectiva: las denominadas reuniones de 

orientación activa, cuya principal característica consiste en que siempre son 

presididas por los titulares de las Administraciones. Se llevan a cabo con los 

dirigentes de Cámaras y de agrupaciones con el fin de proporcionarles 

información sobre programas o acciones que la Secretarla esté implementando. 

Asimismo, se analiza la problemática y se toma nota de las sugerencias 

planteadas por los representantes de las agrupaciones. 

b) Talleres Fiscales 

Se ofrecen a los distintos sectores y agrupaciones de contribuyentes, sobre temas 

de interés como son, entre otros, los de Reformas Fiscales, Régimen 

Simplificado, Asociaciones Religiosas, y Llenado de Declaraciones Anuales. En 

dich~s ocasiones se distribuye material editorial (folletos, trípticos, revistas) 

elaborado soi>re temas fiscales diversos~ 

En éstos,sé proporciona información más detallada sobre un tema especifico, ya 

· que contemplan la realización de operaciones o cálculos mediante ejemplos que 

'permiten a los participantes hacer sus propios cálculos para la determinación de 

sus impuestos, para el llenado de una declaración, para el registro de su 

contabilidad, etc. Un ejemplo claro es el programa de Talleres Fiscales que se 

desarrolla durante el periodo marzo-abril en la campaña de llenado de 

declaraciones. 

Existe otro esquema de orientación colectiva: las denominadas reuniones de 

orientación activa, cuya principal característica consiste en que siempre son 

presididas por los titulares de las Administraciones. Se llevan a cabo con los 

d_irigentes de Cámaras y de agrupaciones con el fin de proporcionarles 

información sobre programas o acciones que la Secretarla esté implementando. 

Asimismo, se analiza la problemática y se toma nota de las sugerencias 

planteadas por los representantes de las agrupaciones. 
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5) Programa de Prevenció~ y Resofoción de Problemas 

Con el fin de ayudar a los, contrfüuyeÍltes. que enfrentan problemas con la 

auto_ridad fi~ca1; existE! 'un _área ~~ resolución de problemas. que. les brinda. el 

apoyo de ;ge~tió~ 'y de orie'nt~ciÓri, y que interviene en .favor de sus i~tereses 
. '• -¡· . ·. . . . . ' 

cuandÓ, después del anélisis cie su situación, se detecta la improcedenéia del acto 

impue
0

sÍo p~rla ~GtÓrícl~d. :. 
, .. ,.'.:, 

Este servicio ·J¿ ~~~yo de gestión y de defensa de los :der~~hos ·de los 
' . .. .-.- -·>: •, : - _.. . . -·. :· ' ~ : · .. : . ' : ',' 

contribuyentes en materia fiscal, también se proporciona a las Cárnaras y demás 

·.·agrupaciones, asf como a las misiones diplomáticas y consulados en el ~xt~arijero 
respecto de trámites en materia aduanera. 

- Reuniones de Consulta Permanente 

Con el propósito de mantener contacto con las principales agrupaciones de 

contribuyentes, se llevan a cabo reuniones con . diversos sectores, 

fundamentalmente con los que se integran al Régimen Simplificado y que 

presentan problemas en el cumplimiento de sus obligaciones. 

6) Programa de difusión 

a) Material Editorial 

Como un servicio más a los contribuyentes, se desarrolla añó con año un 

programa editorial cuya intención es la de darles a conocer, principalmente a 

través de folletos, los temas que con mayor frecuencia que se consultan en las 

áreas de asistencia, y de los que por su grado de dificultad o por su novedad en 

materia fiscal, se consideran importantes. 

Este material se pone a disposición en talleres, cursos, conferencias, y en la 

orientación personal que se brinda en las áreas de asistencia, colaborando asl a 
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reforzar la información y a facilitar al contribuyente el cumplimiento de sus 

obligaciones fiscales. 

b) Campañas de Difusión en Medios Masivos 

Con la finalidad de dar a conocer a un mayor número de contribuyentes, las 

obligaciones fiscales de las que son sujetos, se establecen de manera periódica 

campañas de difusión en medios masivos como radio, prensa y televisión. 

Entre las campañas destacan las siguientes: 

En el mes de febrero la denominada "Declaraciones informativas", 

En forma permanente, la de que se denomina "Declaraciones mensuales vla 
Internet y tarjeta tributaria",' en:la que se, recuerda a los contribuyentes la 
importancia del cumplimiento de' esta obligación y se les ofrecen todos 
servicios con los que cuenta la Administración Tributaria para facilitar esta 
obligación, 

En el mes de mayo se lleva a cabo la de "Reparto de utilidades", . - ._ -

• En diciembre la campaña de"Retenedores"y, 

En forma permanente fa de "Facilidades f.:dmin.istrativas del Régimen 
Simplificado". . . .. . .. '·· .. , ~ · . 

Por último debemos resaltar I~ funciÓ~ ~i~si~~~~~;~ a~ contribuyente que se 

presta de manera personal, ~s decir, O~ienÍaciÓn P~r~o~al, I~ cual ~e proporciona 

a los contribuyentes que acude~' dir~ct~ni;;nte'a. l~s 'á;eas ·de Asistencia, pues 

estos servicios se otorgan constantéménte en las 65 Adrninlstraciones Locales, en 

los módulos que se instalan e~ c~ntros coiner~iales, o bien en las Unidades 

Móviles que recorren rutas en todo el pals y que se ubican en zonas donde no 

hay oficinas del Servicio de Administ.ración Tributaria, asl como en lugares 

comunes en los que ha sido posible la habilitación de un espacio para atender al 

público. Constituyendo. asl uno de lo · medios más recurridos por los 

contribuyentes, para el asesoramiento de sus obligaciones fiscales. 
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4.3 DE LA FORMALIDAD DE LA ASISTENCIA AL 
CONTRIBUYENTE 

4.3.1 IMPORTANCIA 

El presente punto que vamos a tratar, es de singular relevancia en nuestro tema 

de estudio, pues hasta ahora, hemos esbozado todo el ámbito que compone de 

manera general lo que significa la asistencia al contribuyente dentro de la relación 

jurídico tributaria, señalando en específico los sujetos que la confonman, por una 

parte el Estado y por la otra el contribuyente; asimismo señalamos sus 

obligaciones y la importancia que adquiere el cumplimiento correcto de las 

mismas, pues son éstas la base fundamental para la conformación de una real 

tributación, es decir, para una eficaz recaudación y su consecuente aplicación. Así .. . . 

también nÓs ~.referimos que para el cumplimiento de dichas obligaciones, es 

necesa;io qu.e;: e1:;contribuyente cuente con una orientación fiscal precisa y 

. eficiente; ~ue'Iepe~ita cumplir correctamente con sus obligaciones, resaltando, - ... - ... 
en est~ sentid6,Ia función del Estado para asistir fiscalmente al contribuyente. 

Pues bien, toca el turno ahora, de hacer el estudio respecto de Ja importancia que 

adquiere que las asistencias brindadas a los contribuyentes cuenten con las 

características esenciales que permitan a los mismos tener Ja certeza jurídica, de 

que dicha asesorla tributaria es correcta, es decir, que la asesoría fiscal que 

brinda el Estado sea estrictamente formal, que permita c:onstatar su veracidad o 

en su defecto discutirse la misma, en los casos en que sea afectado por dicha 

asesoría. 

Lo anterior, significa que las asistencias tributarias se realicen mediante . Jos 

instrumentos necesarios o medios idóneos que permitan constatar.:que las 

misma.s f';Jeron proporcionadas por la Autoridad Fiscal y en cuyo caso; de haber 

sido ilegal; arbitraria o incorrecta, y haya ocasionando perj';Jicios al contribuyente, 

éste cuente co~ el médio preciso para demostrar que act~ó-co~forme la autoridad 

se lo indicó, pudiendo en sus caso desli.ndarse d~ Ja responsabilidad por el 
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incumplimiento o cumplimiento incorrecto de sus obligaciones fiscales o, en su 

caso, repercutir contra el propio Estado por el daño causado. En este sentido, 

podemos anticipar que no hay mejor medio o instrumento que permita garantizar 

la seguridad jurídica al contribuyente respecto de la asistencia tributaria, que la 

formalidad escrita, pues es a través de ésta corno se hace constar la función 

estatal de la asistencia al contribuyente. 

Para lo anterior, resulta necesario hacernos el siguiente cuestionamiento, qué 

pasa cuando el contribuyente que ha deseado cumplir cabalmente con su 

obligaciones fiscales acude a la Administración Tributaria para hacer asesorado 

- respecto -de dichas obligaciones, y obtiene una asesoría incorrecta, imprecisa, 

arbitraria y hasta cierto punto ilegal, y como consecuencia de la misma incumple o 

cumple de manera deficiente o incorrecta con sus obligaciones, cayendo con ello 

en infracciones fiscales que pudiesen serle sancionadas. 

Partiendo de esta interrogante y en la solución que ya adelantamos -en lfneas 

_·anteriores, nos permitiremos _ahondar sobre dicho cuestionarniento, eara dar 

explicación a la respuesta del mismo . 

. Corno hemos visto, _la Administración Tributaria realiza diversas funciones para 

lograr cumplir con su obligación de asistir al contribuyente para que éste cumpla 

con sus obligaciones fiscales. Sin embargo, los actos de asistencia, pueden estar 

viciados de error, es decir, que la asesoría proporcionada, puede.ser, incorrecta, 

arbitraría o ilegal y en virtud de la cual se pueden originai · conse_9uencias 

desfavorables para el propio contribuyente. 

Debemos señalar que uno de lo aspectos que distinguen la funé::ión de la 

Asistencia al contribuyente, respecto de las demás funciones de la ACt111inistración 

Tributaria, es la forma y las características en que se presenta su operación, dado 

que implica entre otros asuntos, una relación de comunicación y contacto 
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permanente con los contribuyentés, así como una comunicación; vinculación y/o 

dependencia con el actuar del mismo. 

En ese sentido, podemos mencionar que con frecuencia y permanentemente, con 

motivo· de . fa función ·estatal de fa asistencia al contribuyente, fas autoridades 

fiscales por un fado y, por otro los particulares, actuando estos últimos como 

contribuyentes; responsables o terceros, se comunican entre sr. Sin embargo, 

esta comunicación entre autoridades fiscales y particulares no puede ni debe 

darse en fas condiciones arbitrarias y caprichosas en que fo decidan las primeras, 

. por ello debe considerarse que dicha comunicación debe ser por escrito, a favor, 

beneficio y protección de los particulares. 

La experiencia ha indicado que cuando los particulares y las autoridades se 

relacionan ya sea personalmente (verbal) o a través de otros medios distintos a 

los escritos (teléfono, interne!, etc) como es el caso de la asistencia al 

contribuyente, tal situación se presta para que algunas autoridades incurran en 

arbitrariedades, sin dejar huella de su actuar, pues sus actos como las asistencias 

pueden sar incorrectas o Ilegales, llegando con ello, a causar perjuicios a los 

particulares puesto que una orientación origina que el particular cumpla con su 

obligación de conformidad con la misma y si ésta es mal brindada el cumplimiento 

será incorrecto, consecuentemente podrá incurrir en infracción fiscal, de tal suerte 

que la. comunicación entre éstos y las autoridades ya sea verbal o a través de 

otros medios de comunicación distintos a los escritos, puede ser realizada por las 

autoridades sin correr elriesgo de que su proceder sea cuestionado, ya sea por 

nuestros Tribunales o por otras.autoridades de mayor jerarquía, al no constar por 

escrito su actuar. 

Así, mediante esas formas de ·comunicación, la autoridad puede abusar del 

particular impunemen_te, ya _qJe _ no.e deja~ húeUa de . actuaciones arbitrarias o 

ilegales que pudiese generar, pues ~ri é1 · c~so d~ que el particular se queje ante 

alguna otra instancia, dicha aut6rÍdad no ti~ne más que negar los hechos que le 
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imputa el particular para que éste se vea obligado a acreditar la verdad de los 

actos verbales o aquellos distintos a ·los_ escritos que le atribuye a la autoridad; 

situación que resulta casi imposible para el particular. 

No debe olvidarse que existe un principio general del derecho, que estatuye que 

"el que afirma debe probar sus afirmaciones y el que niega no" a parte de que es 

de explorado derecho que "los hechos negativos no están sujetos a prueba". En 

estas condiciones, basta con que la autoridad a la que se atribuyen los actos 

(como Jos de prestar asesorla fiscal a los particulares) los niegue, para que el 

particular tenga la carga de probar la efectiva realización de los mismos y como 

tales actos no constan por escrito, éste estará impedido para acreditar 

·fehacientemente su existencia, y por ello el medio de defensa que interponga en 

su contra, correrá el riesgo de desecharse o sobreseerse por improcedente. 

Asl, cuando la autoridad formula los actos de asistencia al contribuyente provoca 

que. el particular. no. pueda defenderse de ellos, al no estar en condiciones de 

interponer en ._su dontra los medios de defensa legalmente pre.vistos, por no 
::__-,:::..-.::--:.:=.·.·:·;_--=-

consiar tales actos en documentos escritos. 

Por eso se sostiene, sin duda alguna, que la comunicación entre autoridades 

fis~áfes y con!Íibúyentes forzosamente debe ser por escrito, a favor, beneficio y 

prótección del particular, ya que sólo de esta manera podrá impugnar los actos 

. que considere ilegales en ~u perjuicio, de lo contrario se provocarla la indefensión 

de los particulares. 

Lo anterior se puedeafirmar ya· 

ventajas, (desde luego ilegales):: 

Ja autoridad. fiscal obUene las . siguientes 

a) Por un lado, 'en el casó deque suasesor(a~ncise~apegue a derecho, elude 
- .• --"'--": '""" ----,,--,;-=- -~=- ;:= --.-:--: -=--- • '.--:-.' ',.,- - - ' - . _. : 

cumplir C:on elcontenido del artlcuio 16 C:orístitudonal, que estatuye que 

todo acto de molestia cl~be e~tar fundado y moti~~do; 
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b) Por otro lado, el contribuyente no podrá interponer con posterioridad algún 

medio de defensa, en virtud de que los actos de éste, tendientes a cumplir 

con sus obligaciones fiscales, no obstante que hayan sido guiados u 

orientados por la autoridad tributaria, al no haberse constatado por escrito 

las nuevas responsabilidades fiscales y legales las está asumiendo el 

particular, en este sentido, dichos actos serian efectuadas no con base en 

un acto de la autoridad, pues el mismo no existiría, sino que el propio 

particular, de una forma libre y espontánea, reconociendo expresamente su 

actuar, y en consecuencia, asumirla las responsabilidades legales y 

fiscales que originalmente no tenia. En este caso no procede ningún medio 

de defensa, porque no existe algún acto de molestia proveniente de las 

autoridades fiscales; y 

c) Por último, ante la ausencia de mecanismos o instrumentos que puedan 

constatar la responsabilidad del Estado por su falta de cuidado al brindar la 

orientación fiscal, el ccintribi.Jyedte qu~da · ~n absoluto estado de 

indefensión, toda v~z Cille)b~'.pe;juicl6~ causados· a su patrimonio no 
podrían ser resar6idos. • ··•·.•. . . .·.··.··. 

'._·~~·~.'~'-:~ <-_\ :1·:'¡': ~·-·>.:; , .·L~-··é :~~'.\. 
~:: ; _, -= - ·.,,.\. ' f' 

Con lo anterior result~ evidente qll¡; '1a'.autoriCÍad fiscal al asistir al contribuyente 

sin la formalidad ese~~i~I que ~~ I~ ~s~rit~/'priv~ al particular de sus garantfas de 

legalidad y de audiencia, ~I impedirle que haga uso de los medios de defensa que 

legalmente se le ~oricecferÍ, y.'eri 'c~rÍ~~cllen~ia, atentan contra el principio de 

seguridad jurídica,. qll~ debe existir en cualquier Estado que pregone ser un 

auténtico Estado de d~~echb; ; ) 

Ahora bien, en cu~·nto a>IÜ~ :d~~os que pudieran producirse al contribuyente, 

podemos . Jl1enci()Íl,a~ .. ~u~;el~r~sultado inmediato de una asesoría tributaria 

incorrecta o erró~~a. prbvé>é:a la ·aparición de infracciones fiscales, ello es así toda 

vez que un mala' orienÍa~ió~. para cumplir con las obligaciones, trae como 
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consecuencia. directa _Ún cumplimiento impreciso o incorrecto respecto de las 

niismas, aparejando con éllo la existencia de infracciones y la imposición de sus 

respectivas $andones. 

En el capitulo .segundo de nüestro estudio, abordamos el tema de las infracciones 

fiscales péo lo tratamos desde un punto de vista superficial, es decir , desde un 

pÚnio de vista objetivo de la materialización de la infracción, o mejor dicho de la 

aparición y su· respectivo trato legal, sin embargo vale la pena analizar ahora el 

se.ntido subjetivo de la materialización de dicha infracción esto es el trasfondo u 

origen real de la misma ya que partiendo de ese punto podemos resaltar aún más 

la importancia la importancia que adquiere la formalidad de la asistencia al 

contribuyente, pues con ellos un contribuyente podría deslindarse de la 

responsabilidad de alguna murta o sanción por infracción, si comprueba que su 

actuar fue guiado precisamente por la orientación de la autoridad fiscal. 

. . .·· ' 

Por. lo anterior, es necesario hacer mención de ros ~lamentos qué i.ritegran las 

infracciones·. tributarias; euo'co11 ra fi~aíidad._deccmocer\í'iasci/cunst~hi:i~squé _-· 

. dierono;ig~n'a -1~ i~fracciÓn confi~~r;~~bi~ti~~~~r;t~ 16; eíern~~to~.d~
1

1a mis'ma 

. o pueden d~svirtuar subjetivame~te ~ tra~és d~i~s ~ismos; su asignación. 

En principio debemos mencionar ~~md Úno de los elementos subjetivos tan 

discutidos e importantes de la Infracción tributaria, como lo es la culpabilidad, 

pues este representa uno de los fa~tores que nos permiten conocer el grado de 

responsabilidad que tiene er particular ~n el incumplimiento o mal cumplimiento de 

sus obligaciones fiscales. Asimismo, es importante señalar las causas 

excluyentes o atenuantes de la responsabilidad del particular respecto deuna 

infracción fiscal y su correspondiente sanción. 

Elementos de la Infracción Fiscal. La doctrina no tiene un criterio unánime 

acerca de si uno de los elementos de la infracción es la culpabilidad. Una corriente 

sostiene que el incumplimiento de las obligaciones sustantivas y formales tiene 

como consecuencia a la infracción, sin considerar el carácter subjetivo del illcito; 

116 



es decir, si la infracción es dolosa o culposa, o sea que las contravenciones son 

llfcitos de simple antijuridicidad objetiva. 

Otra vertiente sostiene que la culpabilidad constituye una de.las caracterlstlcas de 

la infracción fiscal, lo que Implica que ésta no puecte_ exísiir sin dolo; ó sin culpa. 

Por nuestra parte, coincidimos con la segunda corriente, ya que·, ~I tom:mos a la 

culpabilidad como género y al dolo o la culpa como e~pecle~: ~~ 'p~sííí'Íe'garanllzar 
la seguridad jurldlca de los contribuyentes, puesto que cori'.'este_.elemento se 

puede graduar la medida de la responsabilidad y, asimismo, I~ rigÍdez d~- lá p~n~. 

SI, por ejemplo, el lncumplimlento de la obligaclón fiscal .. se; debe, al 

desconocimiento de la ley, no se puede Imponer la misma sanción que se aplicarla 

al Infractor que deja de cumplir dolosamente. 

La culpabilidad se gradúa con los motivos y la personalidad del infractor, y para 

ello se tiene en consideración las circunstancias agravantes y las atenuantes, que 

Implican mayor o menor culpabilidad y dan lugar a una mayor o menor pena. 

La culpabilidad se configura en razón de la exiglbilldad de respetar las 

disposiciones jurldicas. La intención o negligencia del contribuyente, al Incumplir 

con las obligaciones sustantivas o formales, se convierte en dolo o culpa. Si el 

obrar del contribuyente es intencional, se presentará el dolo. Por el contrario, una 

actuación negligente implica la culpa. 

Ahora bien, en el derecho penal fiscal se presentan causas excluyentes o 

atenuantes de la responsabilidad, mismas que son aplicables a las Infracciones de 

carácter fiscal 

La legislación fiscal federal senala 

Como causas atenuantes o excluyentes 

De responsabilidad: 

{ 

a) El error. 

b) La fuerza mayor o 

el caso fortuito. 

Error: es reconocido por la doctrina del derecho penal como excluyente o 

atenuante de la responsabilidad, y tal principio es aplicable a las infracciones de 

carácter fiscal. 
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El error del contribuyente, que Infringe_ lo dispuesto en la norma fiscal es lo opuesto 

al dolo, el cual lleva lmpllcita la Intención d·e cometer la conducta illcita. 

El error de der~~ho consiste en una Idea equivocada sobre el sentido y alcance de 

la_ disposición fiscal.. 

Tal error puede suscitarse, sobre todo, en virtud de leyes fiscales poco conocidas, 

modificadas con frecuencia, diflclles en su lenguaje. En otras palabras, el 

contribuyente puede incurrir en error legal debido a la reforma anual de las 

disposiciones fiscales, a la falta de difusión de la ley, al lenguaje técnico con que 

generalmente es redactada la norma. 

Caso fortuito: es aquello que no pudo ser visto o que, habiéndolo sido, fue 

imposible evitar. El caso fortuito se equipara a la fuerza mayor, sin que ello 

implique desccnocer la diferencia que existe entre ambos, ya que la primera 

depende de la naturaleza y en el caso fortuito se supone un acontecimiento 

causado por el hombre, si bien el resultado fue incalculable, es decir, se encuentra 

fuera de la previsibilidad humana. 

Esta excluyente de responsabilidad esta prevista ~n el artl~ulo.73, páirafo primero 

del Código Fiscal de la Federación, donde. textualmente _se'.senala:.-~No -se 

impondrán multas ... cuando se haya incurrido en infracción a causa. de fuerza 

mayor o de caso fortuito". 53 

De lo anterior podemos constatar que la culpabilidad asl como las caUsas de 

exclusión, son elementos subjetivos sustanciales que permitan corroborar. el 

grado de responsabilidad de los contribuyentes en las infracciones fiscales, sin 

embargo, si no se tienen los Instrumentos idóneos que permitan constatar dichos 

elementos, difícilmente podrla desvirtuarse, en su caso, la responsabilidad de 

respecto de dicha infracción. 

Como hemos mencionado, en razón de la información y asistencia tributaria, el 

contribuyente que no sigue los dictados de la Administración puede verse 

sometido a sanciones, sin embargo, cuando se cumple escrupulosamente con los 

53 Calvo Or1ega. op ol, pp 386 - 389 
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mismos si posteriorme.nte resultan erróneos los criterios comunicados, igualmente 

se verá sometidó a sanciones. Por ello, consideramos que se debe exonerar al 

contribuyente . de la. responsabilidad por infracción tributaria, cuando éstos 

adecuen sl.I actuación a los c~iterios manifestados por la Administración Tributaria, 

ya sea 'a :través de publicaciones, comunicaciones, informaciones o 

contestaciones; toda vez que ello implicarla la exclusión de todo tipo de 

sanciones; ·· pUesto que la realización de la conducta del contribuyente fue 

realizada cónforme a la información suministrada por la autoridad fiscal; 

En ese orden de ideas, debe exigirse a la Administración Fiscal la· formálidad 

escrita en sus actuaciones de asesorla tributaria, ya que para que ia ex~~eración 
sea efectiva, debe demostrarse con claridad y efectividad,l~·abi~~6ió'n'de la 

autoridad fiscal, de forma tal, que ésta no pueda alegar qú~.el ~o~trib~y~nte no 

cumplió o no entendió los criterios manifestados, y consiga con ello poder imponer 

sanciones. 

Por lo anterior, es necesario hacer hincapié en la importancia :.d~ que la 

Administración tributaria, . en el desempeño de su función de as'i~tir ~ los 

contribuyentes cuente con la formalidad esencial, como lo' es la' es'crita, para 

garantizar el correcto desempeño de esa función y la certidumbre jurldlca al 

contribuyente respecto de la efectividad que dicha asesorla genere en el 

cumplimiento correcto de sus obligaciones fiscales, y es que, debemos 

profundizar en la idea de que exista un justo equilibrio de las situaciones jurldicas 

de la Administración tribUtaria y de los contribuyentes, con la finalidad de 

favorecer un mejor cumplimiento de la obligaciones de éstos. 

4.3.2 REGULACIÓN EN EL DERECHO MEXICANO 

Al esta.lllecerse_li;t~~ligaci_ón a las autoridades fiscales de asistir al contribuyente 

. (articulo 33 def CÓdigo Fiscal de la Federación) se contempla correlativamente el 

derecho del propio contribuyente a obtener la información y orientación necesaria, 
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acerca de los trámites, proyeC!os; actuaciones o solicitudes qUe. tengan que 

realizar para el éumplimiento de sus obligaciones fiscales, ~i~nd~ ~rientados 
conforme ~ los requisito~ tédnic<ls y jurldicos que lás disp~siciones fiscales 

vigentes impongan. 

' . " 

En tal circunst~~éia, debemos resaltar precisamente el hecho de que el brindar 

· asistencia tributaria· a los particulares por parte del Estado, resulta, como lo 

heme~ visto, ·una obligación del mismo y como tal, debe cumplirse rigurosamente 

y de forma correcta, tal como lo exigen los principios. de legalidad y seguridad 

jurldica, pues el Estado debe comprometerse al igual que los contribuyentes 

cuando realizan la determinación y pago de sus impuestos, de que los mismos 

son exactos, ya que de no hacerlo correctamente, éstos incurren en infracciones 

fiscales. Asl debemos entender que, en ese mismo sentido debe sujetarse y 

guiarse la actuación del Estado al asistir al contribuyente, es decir, su actuar debe 

ser preciso y correcto, que garantice al contribuyente que la orientación brindada 

a éste, redundará en un correcto cumplimiento de sus obligaciones, y que en 

caso contrario el Estado asumirá la plena responsabilidad de las consecuencias 

que se deriven clei·s~ ini:orr~cto actuar. 

Enese sentido, debemos mencionar que no e.sta lo suficientemente claro en la 

legislación tributaria mexicana (de hecho no esta contemplado) que el 

contribuyente que obedezca a la administración tributaria se libere de la 

responsabilidad que se pudiese generar por un incumplimiento o mal 

cumplimiento en sus obligaciones fiscales, originado· por la orientación de dicha 

administración, en consecuencia, se resta eficacia a la asistencia fiscal y se 

añade inseguridad juridica a la misma. Por ello, consideramos que se debe 

exonerar al contribuyente de la responsabilidad por infracción tributaria, cuando 

éstos adecuen su actuación a los criterios manifestados por la Administración 

Tributaria, ya sea por medios de publicaciones, comunicaciones, informaciones o 

contestaciones, implicando con ello la exclusión de todo tipo de sanciones, puesto 
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que la realización.de la conducta del contribuyente fue realizada conforme a la 

información suministrada por la autoridad fiscal. 

Por otro lado, algunos juristas señalan que resulta irrelevante e innecesario que la 

asistencia al contribuyente se formalice, pues argumentan que ~I Código Fiscal de 

la Federación establece en su artículo 34 la posibilidad· a los particulares para 

plantear sus dudas a las autoridades fiscales de manera escrita, así en términos 

textuales del citado precepto se establece que: "las autoridades fiscales sólo 

están obligadas a contestar las preguntas que sobre situaciones reales y 

concretas les hagan los interesados individualmente ... " 

Como podemos apreciar las consultas que se hacen a las autoridades fiscales 

con base en el referido articulo 34, son exclusivamente para situaciones reales y 

concretas y de manera individual. En ese sentido debemos considerar que las 

asistencias tributaras que brinda el SAT a través de su unidad de Asistencia al 

Contribuyente son en la mayoría de los casos respecto de.situaciones generales, 

es decir, sobre situaciones en la que, la generalidad! ce. los. contribuyentes se 

suele situar, sin embargo, ello no debe significar: quEi'al.bri~~~~:dicha asesorla, la 
<,. -( .,_ •.• 

autoridad se pueda apartar de los principios de - legalidad y de eficiencia 
_,._. -· ·.· -·-

administrativa, más aún del de seguridad jurídica, máxime si su función incide en 

el actuar del contribuyente para que ést~_: dúrnpl~. cabalmente con sus 

obligaciones fiscales. 

Asimismo, consideramos que si cada contribuyente realizara una consulta en los 

términos que establece el artículo 34 del Código Tributario, se verla afectado el 

principio de economía que rige la tributación en cualquier Estado, pues la 

Administración tributaria se encontrarla ante una saturación de asuntos, muchos 

de ellos similares, que requerirlan de una misma contestación, implicando con ello 

un entorpecimiento en la labor administrativa, además de que perderla razón de 

ser la unidad de Asistencia al Contribuyente, pues, su función básica que es la de 

informar y orientar al contribuyentes, perderla funcionabilidad. 
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Por otra parte, diversos juristas han .opinado que. toda 0comunicación que· se 

establezca entre. autoridades fiséaÍes. /parti~ul~re~. forzosa.:nente debe -ser por 

escrito estando pr~hiblda: ia co~unl~i:ión verbal, asl como aquellas otras 

distintas a la escíiia.' 

En ese mismo ,en!(;)q_úe. debemos entender que los particulares están en .su 

derecho de e~igir 31ue lo que la autoridad les quiera manifestar, se los dé a 

conocer. por escrito;· tal como lo manda la Constitución y el Código Fiscal de la 

Federación. 

En efecto, el articulo 8°. Constitucional, en su primer párrafo, dispone. los 

siguiente: 

ARTICULO 8°. Los funcionar.ios y empleados públicos respetarán el ejercicio del derecho 

de petición, siempre que esta se. fonnule por escrilo ... 

Queda claro que consUtucionall'llente. si; dispone que IÓ_s particulares pueden 

dirigirse a las autoricÍacles, fOrmÚÍándose petido~es ó sáÜéitucles, éon la sahiedád 

de que forzosamente deben hac~~lo p~res~rit'o:<: '~>:_~ •• -..• · .. : 
Asimismo, el segundo ·párrafo ·del cita.do arti¿ulo '¿:;~~sU;u~ionál, dispone. lo 

siguiente: "";<:,·<~~::. . ·:.e' 

.:. , .. ··:-":_::;·_>. :. _'. .... 

"A toda petición deberá recaer un acuerdo escrito d~Ú·~~t~ridad a quien se haya dirigido, 

la cual tiene obligación de hacerlo cono~er en _bre~~ ténnino ~.1 p~Úcio~ario'\ 

En el mismo sentido, el articulo 16 Constitucional, en su primer párrafo, dispone lo 

siguiente: 

ARTICULO 16. Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papeles o 

posesiones. sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad competente, que funde y 

motive la causa legal del procedimiento ... 
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En el mismo sentido, el artículo 38 del Código Fiscal de la· Federación señala que 

toda notificación que deba realizarse al contribuyente deberá· contar entre otros 

requisitos, que los mismos consten por escrito, en esta circunstancia . se debe 

recalcar que la función del fisco, como la asistencia al contribuyente, por ser Una 

actuación de constante comunicación al particular, esta debe realizarse de 

manera escrita tal como lo precisa el citado código. 

Por lo tanto, las autoridades al contestar las peticiones que les formulen los 

particulares,, deben por disposición Constitucional expresa, dar respuesta de 

forma .escrita, esto es, cualquier tipo de respuesta o información que dé la 

autoridad entorno a las peticiones que realicen los particulares u obligaciones que 

tengan,co~ estos, e incidan en la forma de actuar de los mismos, debe contenerse 

forzosam~nt~ éri un acuerdo escrito . 

. En ese sentido; resulta ilegal el proceder de la autoridad cuando emite actos de 

formaverb~l ·o distintos a los escritos, ya que ni siquiera da la oportunidad de 

defencle~se en contra de ellos, al no consignarlos por escrito, con lo cual le impide 

.al particular impugnarlos y defenderse de los mismos. 

Por último, debemos considerar que la operación de la asistencia al contribuyente 

se orienta a fortalecer dos aspectos fundamentales: el primero tiene que ver con 

el servicio y la calidad en la atención a los contribuyentes, y el segundo se orienta 

a apoyar y agilizar la toma de decisiones de la administración tributaria para 

fortalecer el control y administración de los créditos y obligaciones de los 

contribuyentes. En tal virtud es evidente que la formalidad escrita en la función de 

la autoridad fiscal de asistir al contribuyente, es el mecanismo idóneo para 

garantizar la seguridad jurldica que establecen los artlculos 14 y 16 de nuestra 

Carta Magna. Por ello el articulo 33 del Código Fiscal de;la Fe.deración, debe 

prever que .la asistencia que ofrezca la autoridad fiscal deb~,~~~li.Zarse con la 

formalidad escrita, pues ésta medida permitirá obtener· a. los contribuyentes· la 
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certidumbre de que dichas asesorlas son ciertas, y en cuyo caso, de ser erróneas 

puedan ser controvertidas, evitando con ello perjuicios a los propios 

contribuyentes. 

4.4 CONSECUENCIA DE LA FORMALIZACIÓN DE LA ASISTENCIA 

AL CONTRIBUYENTE 

4.4.1 LA SEGURIDAD JURfDICA. 

En un Estado de derecho, el ejercicio de las atribuciones y facultades y, su 

consecuente, respeto irrestricto al orden constitucional y legal. constituyen, por 

una parte, el eje de la legitimidad de las autoridades y, por la otra, la garantía de 

seguridad juridica de los habitantes. La seguridad juridica equivale a la certeza 

moral que tiene toda persona, de que su persona, familia, bienes y derechos Je 

serán respetados objetivamente. Consecuentemente, la seguridad juridica como 

tal, se basa en un aspecto objetivo para lograr el fin subjetivo, que no es otro que 

el eliminar la potencial arbitrariedad en las relaciones entre las autoridades y los 

particulares. 

"Pero Ja seguridad juridica que deriva de la existencia del Estado no puede 

localizarse sólo en su condición de poder público componedor de conflictos. El 

Estado, que adquiere su máxima expresión en tanto juridificación del poder 

público, expresa también la seguridad a través de su función de garantia. Por ello, 

la seguridad en el Estado no podrá ser otra cosa que la seguridad mediante la 

positividad del derecho; seguridad; por una parte, previa al conflicto, entendida 

como Ja existencia de instrumentos. tutelad ores de intereses individuales. Y 

seguridad, por otra parte, en tanto componedora y armonizadora de tales 

intereses cuando los mismos colisiones en eventuales conflictos".54 

54 Garcla Novoa, César, El Principio de Segundad Jurfdica en materia Tributarla, Barcelona, 2000, p. 23 
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"No es de extrañar que siendo un prilléipio que da· lugar a· un• derecho. cuya 

satisfacción es posible a través de diversos rnedios, su contérÍicio se gáraÍltice con 

otros principios que se reputan. como adecuado~ p~ra form~r parte de esos 

medios y a través de cuya realiz~Ció~ .y correcta práctica la propi~. segUridaci 

jurldica puede llegar a alcanzarse".55. 

Así, la seguridad jurldica se garanti~a mediante la legalidad, pues ~n'un mod.elo 

de Estado en el que se ampara la seguridad jurídica, la legalid~d es entendida 

como juridicidad de la actuación del poder público o, lo que es lo ¡,,is;,,o, como 

sujeción de todos los poderes públicos al Derecho en el sentido d~ CÍ~~ éste sea 

límite y cauce del ejercicio del poder, exigiendo con ello que los actos cie cualqÜier 

autoridad -en nuestro caso la Administración tributaria- se adéc~en a· las léyes. 

Se debe entonces, entender a la seguridad jurídica como valor y principio, porque 

sólo así podremos afirmar que su trasgresión por la actividad ádministrativa no 

nos_merecerá un mero juicio de legitimidad sino que podrerrió.s decir que estamos 

ante un supuesto de inadecuación constitucional, qlle se pOclrá hacer. llaler vla 

recurso o contenciosos administrativo. 

Sólo si nos hallamos ante un principio, más aún· cuando. el mismo se encuentra 

constitucional izad o, puede la seguridad. jurídica. s~rvir-~omo instrumento para 
. ' ... 

fiscalizar la actividad administrativa o anuíar · ·actos en general de la 

Administración. Sólo sí estamos ante un principio podremos' utilizar ía seguridad 

jurldica como criterio para el enjuiciamiento' de 'actuaéion~s-discrecionales de la 

Administración. se 

Por ello, si partimos de que estamos ante un principio y valor, la seguridad jurldica 

tendrá una función !imitadora y la mayor o menor efectividad de tal función 

dependerá de su grado de concreción en una garantía individual a favor del 

ciudadano y de las facultades que el ordenamiento atribuya a éste para obtener 

55 lb1d. p 44 
~6 García Novoa op cd . p 39 
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una reacción jurldica adecuada, permitiéndole instar la depuración de· la actividad 

administrativa incorrecta o contraria a la normatividad . 

. ··~· .· !. --~; •. ; .. > . :- .:'. . . - . .- . -e 

En consecuencia, la segurid~d }urldica, a(~er la máxima éxpresión del Estado de 

derecho, exige la adecuaciÓn d~ 1~~ 1éyes a lo~ rnandat~s c()rlstitucionales y, por 

ende, en los actos de cuálquier'aútóridad gubemamelltal. Por ello, como se ha 

venido señalando, bajo este der~i:h() se presupone la eHmina~ión o inexistencia 

de toda arbitrariedad per~dnai.éj gubernamental y, en caso de existir ésta, la 

restitución del derecho vi()lado ()• d~séonocido. 

SEGURIDAD 
JURIDICA 

CONVICCIÓN DEL 
INDIVIDUO DE QUE 
SU SITUACIÓN NO 

SE ALTERARA 
SINO POR LA VIA 

DEL DERECHO 

ASPECTO SUBJETIVO: 
CERTEZA DEL 
INDIVIDUO DE QUE SU 
PERSONA, FAMILIA, 
BIENES Y DERECHOS 
LE SERAN 
RESPETADOS. 

ASPECTO OBJETIVO• 
EXISTENCIA DE UN 
ORDEN NORMATIVO 
QUE REGULE LA 
ACTUACIÓN DE LOS 
INDIVIDUOS Y DE LAS 
AUTORIDADES. 

El Estado debe de vigilar que todos los órganos fiscales de la Administración 

pública que lo componen, observen con cuidado sus atribuciones y cumplan 

escrupulosamente con los deberes que les imponen, en el caso, de la 

Administración de Asistencia al Contribuyente al asistir al particular, se exige que 

lo haga con estricto apego a las disposiciones fiscales, siguiendo en todo 

momento, tanto el principio de legalidad como el de eficiencia administrativa, con 

el fin de conducir en forma transparente y por el camino de la legalidad los actos 

de las autoridad fiscal, permitiendo con ello a los contribuyentes y demás sujetos 

obligados, la posibilidad de la certidumbre, la justicia y equidad. 
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Ahora bien, la garantia de seguridad jurídica formalmente obliga a las autoridades 

gubernamentales a revestir todos sus actos con el cumplimiento irrestricto de una 

serie de formalidades y requisitos procedimentales, sin los cuales, dichos actos 

resultarían inconstitucionales o ilegales (según el caso), complementándose con 

esto la garantia de legalidad. 

En el aspecto material, la garantia de seguridad jurídica impone a las autoridades 

gubernamentales una obligación de no hacer y no permitir, que se traduce en la 

no afectación de los derechos de las personas (con fas salvedades previstas). 

En consecuencia la seguridad exige a la Administración tributaria, por ende a la 

unidad de Asistencia al Contribuyente, que su actividad sea formalmente escrita y 

materialmente eficaz. es decir, que la forma de brindar la asesoría fiscal a los 

contribuyentes, sea instrumentada a través de mecanismos que permitan 

garantizar la eficiencia en la asistenCia tributaria, salvaguardando con ello, los 

intereses tanto de los contribuyentes como ae las autoridades, pues los primeros 

tendrían la certeza de cumplir c~rr~ct~.T;énté ~on su obligaciones, mientras que 

los segundos la seguridad de una mejor recaudación. Asf tenemos que: 

DEBERES QUE 
IMPONE 

LA GARANTIA DE 
SEGURIDAD JURIDICA 
A LAS AUTORIDADES 

ASPECTO ~ 
MATERIAL 

ASPECTO 
FORMAL 

NO AFECTAR LOS 
DERECHOS DE 
LAS PERSONAS 

CUMPLIR 
REQUISITOS Y 

FORMALIDADES 
PROCEDIMENTALE 

Ahora bien, la seguridad jurldica en materia fiscal, según Sainz de Bujanda, en su 

doble manifestación (certidumbre del derecho y eliminación de la arbitrariedad) 

'"ha de considerarse ineludiblemente en función de la legalidad y de la justicia".57 

~1 Sa1nz de Bu¡anda. Fernando, Hacienda y Derecho, lnst1tutode Estudios Pol/Ucos, Espafla, 1973, p 330 
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Así· las seguridad jurídica esta destinada a servir de limite al ejercicio del poder 

público, cuyo fundamento se encuentra en la idea liberal de separación entre el 

Estad~ y la sociedad y en la necesidad de un orden jurldico protector de ésta 

·frente a aquél, y es que en un Estado constitucional la legalidad equivale, en su 

sentido amplio, a vinculación de todos los poderes públicos con el ordenamiento 

... jurídico, y sólo en esta forma de Estado Ja garantía de seguridad exige ajustarse a 

las; normas\; principios establecidos expresa o implícitamente en Ja Constitución. 

De· esÍe concepto se desprende la sinonimia de las garantías de legalidad y 

segu~idá'ci jJridica. La esfera de los gobernados (contribuyentes) sólo puede ser 

afect~da en.los casos .y con los requisitos que establece la ley, o sea, la legalidad 

o juridicidad encarna a la seguridad jurídica. 

Pérez, concluye que la intima relación existente entre Jos principios cÍ~j~~alidad y 

~egJridad jurídica viene dada por la importancia de la ley, ~orn6 ~~hlculo 
g'~nerador de certeza y como mecanismo de defensa frente a Í~s a~bit~ariedádes 

·de l~s órganos del Estado.se 

En materia tributaria, las violaciones de Ja seguridad jurídica pueden tener lugar a 

través de actos administrativos que aplican normas de rango legal o 

reglamentario. Ello es asl, pues la inseguridad radica en la propia forma de aplicar 

la norma, como serla el caso de aquellas potestades atribuidas por la ley que por 

su carácter genérico pudieran hacer pensar que se está legitimando una 

actuación administrativa no lo suficientemente sometida al orden jurídico. Por eso, 

la posible reacción del ciudadano contra actividades contrarias a la seguridad 

jurídica deberá tener lugar a través de Ja reacción contra esos actos En este 

sentido se puede concluir que la arbitrariedad constituye el principal problema a 

resolver. 

sa Sanlana loza, Salvador, ·e1 l0t1alecim1ento de ta Seguridad Jurld1ca de los Conlnbuyentes·. en Revista INDETEC, México, núm. 98, 
1996. p 5 
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Sainz distingue entre la arbitrariedad norm~tiva en. la cual. Íncluye la actividad u 

omisión arbitraria del estado en la elaboraeión de las normas jurldicas y la 

arbitrariedad aplicativa, que refiere al comportamiento u omisión jürldicamente 

irregular del estado en la aplicación del dere~ii6.~9 \ 

Ahora bien, con el objeto de procurar mat~ri~~iz·a; el principio de·s~guridad jurídica 

mediante la eliminación de las caüsas't:le:arbitÍari~dad,' el_ conjribuyente debe 

tener, entre otros medios y a sU 'disp6siciÓn, los' instrumentos 'qúe permitan 

modificar fas acciones gubernamentales, así se podrá llegar al principio rector de 

otorgar un mayor y mejor. equilibrio en las relaciones autoridad fiscal­

contribuyente. 

Por ello, la necesidad de que la actividad de asistencia fiscal del Estado deba de 

estar formalizada a través de medios escritos, para que los actos que puedan 

resultar erróneos, arbitrarios o ilegales, puedan constatarse y en sus caso poder 

ser eficazmente combatidos por las distintas vías administrativas o contenciosas, 

garantizando así el principio de seguridad jurídica de los contribuyentes. 

Pues, "siendo la seguridad juridica el contenido de la legalidad fiscal, se supera la 

mera función legitimadora del referido principio de legalidad, para convertirse a 

través de la seguridad y Ja certeza en el vehículo indispensable para la obtención 

del bien común dentro del marco del estado de derecho, de forma que el ejercicio 

del poder tributario no afecte los derechos fundamentales de la persona 

humana".ªº 

FORMALIZACIÓN ASITENCIA AL 
CONTRIBUYENTE 

SEGURIDAD 
JURIDICA EN 
MATERIA FISCAL 

59 lbld. p 6 
60 Suntana Loza, op c1t, p 7 

CERTIDUMBRE DEL DERECHO 

ELIMINACIÓN DE LA 
ARBITRARIEDAD 

LEGALIOAD 
y 

JUSTICIA 
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La formalización de al asesorla tributaria implicarla que los actos de la autoridad 

fiscal en caminados a desempeñar dicha función, tengan mayor certidumbre para 

los contribuyentes, ya que la actividad errónea o irregular de la asistencia,· es 

decir, que la misma fuera ilegal arbitraria o incorrecta, provocarla.· diversas 

consecuencias, desde luego favorables para el contribuyente y desfavorables 

para la autoridad. 

Al respecto, Carlos Luqui afirma que "las consecuencias qúe produce el acto 

administrativo viciado de error son: 1) hacer que ·el acto pierda, para el 

contribuyente, el carácter coactivo que tiene el acto .regular; 2) el derecho que 

adquiere el contribuyente para repetir lo pagado; 3) que respecto al acto erróneo, 

por ser nulo, no corre la prescripción; 4) que ese acto puede ser válido cuando el 

error es material (ratificado), no Jo es cuando el error es sustancial, para lo cual es 

necesario dictar otro acto. Ahora bien, del acto erróneo no pueden resultar 

penalidades, y si las aplica la Administración su improcedencia puede ser 

válidamente discutida.&1 

Por lo anterior podemos concluir que al jugar la Asistencia al Contribuyente un 

papel fundamental en el conjunto de Ja administración tributaria debido a que sus 

actividades y tareas implican establecer de manera directa ·o indirecta una 

relación y comunicación muy estrecha con Jos contribuyent.es a la hora que éstos 

desean o están obligados a realizar una solicitud, petición, recurso o trámite 

relacionado con sus obligaciones y créditos fiscales, Ja formalidad escrita en la 

asesorla fiscal, implica garantizar el principio de seguridad jurldica en los 

contribuyentes. 

Ello es asl, toda vez que la Asistencia al Contribuyente al tener a su cargo la 

prestación de los servicios de atención, asistencia, orientación e información 

necesaria para que los contribuyentes cumplan con sus obligaciones fiscales y 

61 Luqo1, op c1t, p 247 

130 



ejerzan sus ·derechos fiscales, su función debe ser operada con el apoyo de una 

serie de mecanismos y medidas para garantizar que dicha relación y contacto con 

el contribuyente sea apegada a la legalidad, eficiencia, efectividad y calidad, y 

siendo los instrumentos escritos, el mecanismo preciso, para garantizar esos 

principios, concluimos que la formalidad escrita en la actividad de la asesorla 

tributaria es el medio idóneo que brinda plena seguridad jurldica al contribuyente, 

respecto de la orientación fiscal que es proporcionada por la Administración 

Tributaria. 

4.4.2 REPARACIÓN DEL PERJUICO POR CAUSA DE ASESORIAS 

INCORRECTAS 

De una u otra manera debemos estar conscientes que el ejercicio de la función 

administrati'!a de ninguna forma puede ser considerado como una impunidad, ya 

que la existencia del Estado de Derecho obliga el sometimiento al mandato legal. 

En este sentido, el Estado, en el ejercicio de sus funciones y en el cumplimiento 

de sus actividades, puede causar daños o perjuicios a los administrados; por esto, 

resulta necesario dentro de una autentica justicia administrativa el resarcimiento 

de daños o perjuicios que pueda causar el Estado con motivo del ejercicio de sus 

funciones 

Asl, siempre que. se produzca un daño o un perjuicio en el patrimonio de un 

particular, sin que éste, venga obligado por una disposición legal o vinculo jurldico 

a soportarlo, .. encontrando . su causa desencadenante precisamente en el 

mencionado· furíci~~~miento, mediante un nexo de efecto a causa, ha de 

entenderse que· se origina automáticamente en la administración la obligación de 

su directo y principal resarcimiento, ya que, "por responsabilidad de la 

administr~ción ha de entenderse aquella obligación general que a la misma 

. incumbe, de resarcir a los particulares de los daños y perjuicios, que no estando 
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obligados por.· imperativo legal u otro vinculo jurfdico a soportar, sean 

consecuencia del quehacer administrativo de aquella" ."62 

Por tar·.razón, el funcionamiento del Estado de ·derecha· exige que· cualquier 

actividad que este desempeñe, aún más si esta tien~ ingeren-~ia ~n el. actuar de 

los contribuyentes, como la asesorfa tributaria, debe esta1>apég~da'·a derecho con 

la formaÍidad suficiente que garantice la certidumb~e al partidularréspecto del 

actuar del Estado, máxime si se puede llegar a lesiona~ ~<~~~s~; un daño al 

propio contribuyente. 

Mucho se ha señalado que la asesorfa fiscal que presta la autoridad. tributaria a 

los particulares, no constituyen actos administrativos, pues las respuestas dadas 

en dichas asistencias, tienen un carácter de mera información, y por ende no 

vinculan a la Administración Tributaria, pues las convierte en meras 

informaciones incapaces de activar la revisión jurisdiccional del Estado. Sin 

embargo, consideramos que dicha interpretación es incorrecta, pues se debe 

aceptar, en todo caso, que toda actuación de las autoridades fiscales como lo es 

del Servicio de Administración Tributaria y su unidad de Asistencia al 

Contribuyente, representan actos de la administración publica y como tales, 

deben ser susceptibles de revisión. 

Sin embargo, no obstante que puedan considerarse como .vinculantes. de la 

administración, la asistencia al contribuyente es .una forma de canalizar la labor 

interpretativa de la Administración, tributa[Í~. ,p_ues --~~-un~ '.modalidad de 

funcionamiento del servicio público,y'eneste::ca~~;élSATa'travésde su unidad 

especializada, es quien tiene atribuida _Éis"a p~te~ta~;,misrria .qUe es capaz de 

lesionar los intereses de los particulares y, póreUo,' i_gualmerite capaz de activar el 

resorte de la responsabilidad de la Administración tributaria. 

62 TamayoJaram•10, Javier, La Responsab1l1dad de/Estado, Temis, Bogotá, 1997, p. 17 
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Al respecto, Zornoza Pérez señala que esa actuación (asistencia al contribuyente) 

"encuentra su justificación en el hecho de que la AdministrációrÍ no p~ed~ abdicar 

del cumplimiento de sus deberes de asistencia par~ con'l()S, ciudadanos 

derivados, en materia fiscal, de los especiales víncuíos existentes en la relación 

jurldico tributaria, ni tampoco puede defraudar una confianza que resulta digna de 

protección jurídica ya que, si así fuera, al menos a nuest~o p:~~ecer, nos 

introduciríamos de lleno en el ámbito de la responsabilidad, p¡¡trirn()~i~fCéa 

Y es que debe considerarse además que todos los actos de ia adn1inistraciónson 

necesariamente en alguna medida, actos administrativo's, y d~d~ qu~ Íaiisistencia 

al contribuyente constituye de una u otra fon11a > Uri - funcicmamiento de la 

Administración, el mismo, resulta ser un aéto admÍ~ístrativo y por ende 

susceptible de responsabilidad. 

Al respecto existen diversas teorías en relación a la responsabilidad del Estado de 

entre las cuales podemos mencionar a las siguientes: La Teoria Organicista que 

manifiesta que el Estado sólo puede actuár a través de sus órganos, los cuales se 

integran por un elemento objetivo (competencia) y uno subjetivo (funcionario). 

Todo lo que éstos hagan se entiende por hecho por la propia administración, por 

lo que si al actuar lesionan a un particular, el Estado debe responder por los 

daños causados. La Teoria de la Proporcionalidad de Cargas considera que sólo 

es procedente la indemnización por actos ilegales, sin embargo, existen actos 

legales que causan daños y que, por lo tanto, también deben repararse por el 

Estado que los produjo. La Teoria de la Responsabilidad por Riesgo, la cual se 

funda en el principio de que el ejercicio de una facultad, o la prestación de un 

servicio público, implica un riesgo por el desempeño de la actividad y, por lo tanto, 

si con motivo de ese ejercicio llega a causar algún daño debe ser reparado.64 

63 Mata. Maria Teresa, La Responsabilidad Patnmomal de la Admrnisuación Ttibutana Le" Nova. Espa,,a. 1997. p 153 
64 Ocl9ad1/lo Gut1errez y Lucero Espinosa, Manuel. Elementos de DPrechoAdmm1strat1vo. l1musa. Mé.uco. 1991. pp. 166 y 167 

133 



No obstante esas teorlas, las mismas quedan absorbidas por .las cons~cu~ncias 
del Estado de Derecho, cuyos principios fu~~amentan )a responsabilidad del 

Estado en el derecho público; ya que estos prinéiplos Ó postulados forman un 

complejo y tienden a lograr la seguridad jurldica y el respeto d~I derecho de los 

administrados. 

Ahora bien, el estudio de la responsabilidad del Estado se facilita al conocer sus 

elementos, por ello resulta necesario dentro de la presente investigación el 

conocimiento de los mismos, toda vez que es a partir de éstos, como se puede 

ubica que el Estado como asesor fiscal de los contribuyentes, puede llegar a 

incurrir en responsabilidad, si su actuar es incorrecto e ilegal, pues sólo basta que 

se den los exige, para que el Estado tenga la obligación de resarcir, asi tenemos 

que los elementos de la responsabilidad estatal pueden clasificarse en: 

La acción u omisión. 

Los sujetos. 

El daño. 

La culpa. 

El nexo causal. 

"La acción u omisión. En materia de responsabilidad la acción se produce por 

actos o hechos ilicitos o arbitrarios, al hacer lo contrario a lo que la obligación 

juridica determina o establece; o hacerlo de manera incorrecta y deficiente; en 

cambio, la omisión es un no hacer que de igual manera es causa del daño 

producido; es· un abstenerse de obrar tal y como lo determina o establece la 

norma que regula el debido ejercicio de la función pública. 

El daño. Sin daño o sin perjuicio no se puede hablar de la existencia de una 

responsabilidad, en.virtud de que ésta tiene como fin la reparación o, en su caso, 
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la indemnización respectiva; lo cual no se puede lograr si no existe- algo que 

reparar" .&s 

Esguerra Portocarrero66 s~ñalaque para que eÍ .dai'io. puéda ~onsiderarse como 

fundamento de la responsabilidad debe re.unir los sig~ientés requisit6s: 
i: - ·-<··_ : .. <-'· :,,;,-, ;_·~;::.·--: 

.,., . . -,.·:· ,~;::,~ ,: ~ ': 

a) Que el daño·sea cierto, lo que.implica qüe'~eb~·exi~tirla· __ évidencia 

de h~berse prod~cÍdo y no pued~ sere~ellt~~l.··~¿,~ibl~ dhip~tético .. 
b) Que el d·año no haya sido ;.épar~do. -~·;; < < ' . 

c) Que eldai'io sea personal deldemandante, 

Al respecto, algunos estudiosos de la responsabilidad del Estado consideran que 

para que el daño se impute a la administración no es necesario localizar el agente 

concreto· que lo haya causado. Puede tratarse y asl ocurre con frecuencia de 

daiios anónimos e impersonales, no atribuibles a persona ffsica alguna, sino a la 

organización en cuanto tal. La titularidad de esa organización o servicio justifica 

por si sola la imputación de los mismos a la administración, tanto si ese servicio 

ha funcionado mal (culpa por acción), como si no ha funcionado (culpa por 

abstenciones cuando existe un deber funcional de actuar), o si lo ha hecho 

defectuosamente (falta al deber de diligencia funcional). 

"La culpa. Es injusto que la victima tenga que soportar el daño y no su autor, en 

aquellos casos en que no ha existido culpa. Por este último motivo surgió la 

Teoría de la Responsabilidad Objetiva, conforme a la cual debe repararse el daño, 

independientemente de que exista o no la culpa. En este sentido, debemos 

señalar la "culpa por negligencia" en la que se incurre cuando se realiza un hecho 

o se incurre en una omisión, sin ánimo de perjudicar, y sin embargo por la 

imprevisión, negligencia, falta de reflexión o de cuidado, el dai'io se produce. 

65 lbtd. pp. 170- 175 
66 ldem 
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Situ~ción que dentro de la Administración Tributária, en especifico dentro de la .. - ' ' - ' .. , 

Unidad de asistencia al Contribuyente se suele suscitar; 

.Nexo caúsal.La responsabUid~JresarCitoria i~ tiene•IÚ~~i·pbrel sblCJ·h~ch6de 
producirse. el daño o. el . ~erj~lcio, sillo c:lG~ Fes •.111enester que ésios se originen 

como cónseciuencia inm~diatay directa de la culpa~iei.~cí~~r·i~c~~r~éto,• arbit~ario 
o ilegal .en el ejercicio de Ja función' púbÍícii•;.er.;• ... <: ·' . . . . ' 

-::>,¿: ~ .. ~ ~~-}/'-_~~:·-.~·:,y.ó_-}~:>: __ ;:_ : '\::._~- ·:·,: ~< -~ .:-:: ~- .~ .. -~:·.:·_:·· 
En consecuencia, si se produce un.'clafio' surge, ~~ gen~~al, Ja ÓbÍigación de 

repararlo o de indemnizarlo a car96'cle tjJien lo ha ·p~6duciido; por ,~·tanto si Ja 

Administración tributaria, en el desarrÓllo de sÚ actividad de asesorar fiscalmente 

al particular, produce daños al 66nt~ibuyente, como . consecu~ncia ·.·del mal 

funcionamiento en ese servicio, surgirá; siempre que se c~mplan los requisitos de 

la responsabilidad, Ja obligación de resarcir el daño causado 

Ahora bien, cuando el Estado realiza un acto ilegal o arbitrario existe la posibilidad 

de que el gobernado afectado Jo irr;p¿g~e,. ~la recurso administrativo, vla 

contencioso-administrativo, ante los tribunales~ aéfministrativos o judiciales, según 

corresponda. Pero esto no. es ··suficiente para lograr una verdadera justicia 

administrativa, ni refleja la existencia de un pleno Estado de Derecho, sino que es 

necesario contar con los instrumentos idóneos para lograr una indemnización al 

perjuicio o daño que pueda ocasionar con su actuar el Estado y de esta manera 

hacer efectiva la responsabilidad del mismo, ya que cuando se alega que la 

conducta irregular de Ja administración produjo el daño (por falla del servicio) 

tendrá que probarse esa irregularidad, salvedad hecha de los eventos en que esa 

falla se presume. En ambas hipótesis ese primer presupuesto de la 

responsabilidad deberá gobernarse por las reglas de la carga probatoria. 

Por ello, la necesidad imperante de que la actividad del Estado de asistencia fiscal 

deba de estar formalizada a través de medios escritos, para que los actos que 

67 Delgad1llo Gut1errez. op. ot., pp 170-175 
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puedan resultar erróneos, arbitrarios o ilegales, puedan ser combatidos por las 

distintas vlas antes mencionadas. Puesto que cuando se afirma que .ese c:laño se 

produjo por falta o falla de Ja administración y el que Jo sufre no tenla por qué 

soportarlo, el afectado, deberá demostrar el daño y_ el porqué, _no tei~la por qué 

sufrirlo. Asl Ja formalidad escrita del actuar del Estado en 'iá atención tributaria, 

resulta el instrumento idóneo para lograr Ja indemnización o 'repa_raciÓn de_I daño 

causado. 

En tal virtud, ante el papel en el que el individuo depende cada vez más de Ja 

actividad prestacional de los entes públicos, como Ja atención tributaria, no puede 

dejarse a un lado la responsabilidad del Estado por la actuación u actos que éste 

desempeñe de forma incorrecta arbitraria o ilegal, que tengan como consecuencia 

un perjuicio al particular, pues al no existir la responsabilidad en esas funciones 

del estado, no se permitirla a Jos contribuyentes la oportunidad del resarcimiento 

de los daños que le pudiesen ocasionar; tal serla el caso de las infracciones 

fiscales y sus respectivas sanciones, derivadas o causadas como• resultado· de 

mal funcionamiento de Ja asistencia al contribuyente, al haber recibido un 

deficiente aseso ria tributaria, lesionando asl sus derechos o patrimonio. O~ este 

modo, a Ja vez que se asegura la integridad patrimo_nial de ~los administrados se 

ejercita un saludable control sobre el funcionamiento administiati~o. imponiéndole 

positivamente la carga de una diligencia f_uncional medida bajo sanción de 

responsabilidad patrimonial. 
,,·:.,.·.··.<, 

,-

-. ~ .; . 

Por Jo anterior, concluim()S que,~como Una razón imperante para determinar la 

inclusión de la formalidacl:;~n\'j_a';'asi~tencia al contribuyente, es que dicha 

formalidad representa_ Ja Íin¡ca gá,Ían_ijaque encuentra el particular para enervar la 

dis~recionalidad eri'~I desarr~u~·cle la labor interpretativa de la administración 

tributaria, obligé~d~la a á;;spetá~ i~s principio de legalidad y de eficiencia 

administrativ~. así com~ ,~·s::.~i19e~cias de fa buena fe, preservando así los 
• -- - -o~- •• ·~-- ---~-~----·;o·--~·-=- - .--

principios . de certeza y' segúridad 'jurídica como postulados rectores de las 

relaciones juridico-tributari~~ entre I~ Administración y Jos administrados. Por ello, 
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la activación de la responsabilidad administrativa en los casos de.la asistencia al 

contribuyente, a~túa, en un sentido, ~olTlo ga~antla parael particular y, en el otro, 

como elemento disua~orio • re~pecto .··de la Ad~inistraCión tributaria; pues se 

convierte en cierto m~do, én unélemerito sustitutivo de la autolimitaéión. 
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Conclusiones 

Primera. La facultad con la que cuenta el Estado de establecer, determinar y exigir las 

diversas contribuciones a cargo de los particulares, obedece a la necesidad que tiene el 

ente público, de allegarse de recursos suficientes para poder cumplir con sus fines, en 

este sentido, surge entre el Estado y los particulares relaciones jurídicas de carácter 

tributario, de las que se desprenden derechos y obligaciones recíprocas, que tienden al 

desarrollo de una adecuada tributación. 

En consecuencia, la relación jurídico tributaria corresponde a la vinculación que se crea 

entre el Estado y los particulares -contribuyentes o responsables- como consecuencia 

del ejercicio del poder tributario, entendiéndose éste como· 1a facultad de establecer 

determinar y exigir las contribuciones. Por tal razón, la relación jurídico tributaria es una 

relación cuyo núcleo o elemento esencial es la obligación tributaria, entorno a la cual se 

coloca una serie de deberes y facultades de contenido formal y sustancial para Jos 

sujetos que conforman dicha relación, es decir, tanto al sujeto activo como pasivo. 

Segunda. Los sujetos que actúan en la esfera de la asistencia fiscal son el Estado, 

quien suele identificarse también como Adf!Jinistración Tributaria, Autoridad Físcaí o 

Fisco y; como contraparte de éste, el contribuyente, que genéricamente representa Jos 

diversos sujetos pasivos que actúan en nuestro ámbito fiscal. Ambos constituyen Jos 

sujetos que se involucran en la esfera de la asesoría fiscal, el Estado como asesor y el 

contribuyente como asesorado. 

Tercera. En nuestro sistema tributario, las obligaciones de Jos contribuyentes consisten 

en dar, hacer, no hacer y permitir, siendo la obligación tributaria de dar, la obligación 

sustantiva de pagar las contribuciones; y las obligaciones formales de hacer, no hacer y 

permitir o tolerar, son los deberes que permiten que las autoridades fiscales puedan 

realizar sus tareas de recaudación, investigación, fiscalización y determinación de las 

contribuciones. 
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Los sujetos pasivos de la relación jurldico tributaria están obligados al cumplimiento.de 

los deberes formales como los de hacer o no hacer, sin embargo, también el sujeto 

activo. cuenta con dichos deberes, tal es el caso de la obligación de hacer concretizada 

en el deber de brindar asistencia al contribuyente, ello de conformidad con nuestro 

código tributario. Aparejada a este deber se encuentra otro de no hacer, consiste en no 

contrariar la norma jurídica, para Ja validez del principio de legalidad que rige todo el 

ejercicio de Ja potestad tributaria del Estado. 

". . ,· - ". 
Cuarta. En Ja relación jurldico tributaria existe una r.eciprocidad de derechos y 

obligaciones entre Jos sujetos. que. la componen; as! tenemos que las autoridades 
.-···-~·'r:·_:?-.-'.·:~-~-:.··--;._<· ·--·.- - , .:·"_·:- .-

fiscales tienen obligaciones que sé traducen en derechos para ros gobernados, que van 

orientados a establecer fas condicione~ ~á~ f~vÓrables para un mejor ~umplimiento por 

parte del contribuyente, en tal virtud p~~a 'c:1~e JÓ~ gobern~dos cumplan de una mejor 

forma y de manera voluntaria con sus ~bligaciones, tienen derecho a que elFisco · 1es 

proporcione: 

Asistencia gratuita mediante diversos medios de difusión y atención al público 
donde se explique de una manera clara y sencilla las disposiciones fiscales."' 

--.-- - _·- -, 
Que se cree y mantengan oficinas en diversos lugares del pals, con módulos de 
orientación que auxilien al contribuyente. 

Que se publiquen anualmente las resoluciones dictadas por el Fisco en las que 
se establecen disposiciones de carácter general, agrupándolas de tal modo; que 
se facilite su conocimiento por parte del contribuyente, como son · las 
denominadas misceláneas fiscales. · .· 

Quinta. Por otro lado, el incumplimiento de las disposiciones fiscales origina la comisión 

de infracciones, que pueden originar Ja omisión parcial o total en el pago. de las 

contribuciones o únicamente incurrir en hechos u omisiones de forma que nci implican 

dejar de pagar contribuciones, y que se sancionan mediante la imposición de multas 

que se tipifican en el Código Fiscal de la Federación. La infracción fiscal es una 

conducta efectuada por una persona flsica o moral, con la cual se incumple una 

obligación fiscal, y que por tal circunstancia debe de ser sancionada conforme a la 

gravedad del ilícito en observancia de las disposiciones jurldicas de la materia. 
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Por ello, es Importante que Jos contribuyentes ~ue acuden ante la autoridad fiscal, para 

recibir asesorla tributaria para el cumplimiento· de sus obÍigaciones, les sea brindada 

una eficiente y correcta asesoría, pue~to qJe en caso cont~ario podrlan ·incumplir con 

sus obligaciones o cumplir de forma incom!ct~ con.Jas ~ismás, trayendo como 

consecuencia la aparición de infraccio~es' b inélusó dE! cieiit~s fi;cales. 

Sexta. Uno de Jos retos fundarnent~le~>del Estad6 y ~~bre, todo de la administración 

tributaria es increment~r ~Jn'ivei\j~··;.~~a,~d~~iÓ~·;··~umplimiento tributario de los 

contribuyentes, ello implica emprender una ~erie de esirategias, acciones y actividades 

que se orienten a facilitar y promover. el ~Jmplimiento fiscal espontáneo de los 

contribuyentes. 

Las actividades de orientación, asistencia, difusión, información y gestión de servicios 

tributarios comprendidas en lo que denominamos Atención Tributaria deben de ser 

entendidas y vistas como parte de las funciones sustantivas del Estado. Así el 

ordenamiento que concretiza la obfigación estatal de asistir al contribuyente es el 

Código Fiscal de la Federación, articulo 33 "fas autoridades fiscales para el mejor 

cumplimiento de sus facultades, proporcionarán asistencia gratuita a loe 

contribuyentes". Asimismo, la Resolución Miscelánea Fiscal vigente para el año 2003 

establece la obligación a la autoridad fiscal de difundir Jos criterios de carácter interno 

que emita el Servicio de Administración Tributaria. 

Séptima. Es el Servicio de Administración Tributaria (SAT), un órgano desconcentrado 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y tiene el carácter de autoridad fisca, 

mismo que para el desarrollo de ros asuntos de su competencia, cuenta con el apoyo 

de diversas unidades de entre las cuales se encuentra la Administración General de 

Asistencia al Contribuyente, ésta unidad es la encargada, de acuerdo con el 

Reglamento Interior del SAT, de aplicar las acciones correspondientes para dar 

cumplimiento a la obligación del Estado de brindar asesoría fiscal a los particulares. 
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Octava. Los contribuyentes realizan diversos trámites ante ia.s autoridades fiscales, con 

el objeto de dar cumplimiento a sus obligaciones tributarias Y.en virtud de esos tramites, 

suelen solicitar el auxilio de las autoridades fiscales; Por ello, adquiere singular 
' : . 

importancia la asistencia al contribuyente; ya que a través de esta; una asesorfa fiscal 

correcta _a fas particulares resulÍa un . f~~tor ~e~~~ario · para eficientar más la 

recaudación .. 
' .. . 

• ' . .' <:: ~. ·' ·: ' : ,' e • 

Novena. Por otra parte, una cultura fiscal dentro de un sistema Íributario resulta 

determinante p~ra obtener 16s beneficios ne~esarios que requiere el Estado, es decir; 

una recaudaCión eflci~~t~. que le permita alcanzar un mejor desarrollo tanto económico 

.como social y cumplir con sus fines. 

Así, uno de los objetos al cual debe tender dicha cultura, estriba principalmente en 

lograr una plena recaudación que permita captar los recursos que requiere el Estado y 

simultáneamente que todos los obligados cumplan con su_s responsabilidades 

tributarias de manera voluntaria. Por tal razón, para cumplir con .este contenido, se 

requiere del apoyo de diversas funciones por parte del Estado, como son entre otras la 

asistencia y servicios fiscales. 

Décima. La cultura fiscal debe establecer una polltica tributaria que logre una 

concordancia entre el incentivo individual con el interés colectivo, con el objeto de 

vislumbrar una conciencia de contribución por parte del los particulares, asf como una 

acertada aplicación del gasto público, por parte del Estado. Consecuentemente, la 

administración tributaria debe vigilar y controlar el cumplimiento de las obligaciones 

fiscales, en función de las pollticas y estrategias previamente establecidas. 

En ese sentido, la función de control de obligaciones, debe contribuir a lograr los 

objetivos planteados para la administración tributaria en su conjunto: esto es, que los 

objetivos particulares a lograr en materia fiscal, deben coadyuvar a la consolidación de 

una organización de servicios; la elevación de la calidad de la administración tributaria; 

la optimización del control tributario; y la aplicación estricta de las leyes tributarias. Por 
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tal razón; se requiere el apoyo- de diversas fiJnciones, como son las de: registro de 

contribuyentes; recaudación y contabilidad; notificación, cobranza y verificación; asi 

como asistencia y servicios fiscales. -

. - - -- ~ - - -· 

Décima Primera. La a·cl~inistració'n tributaria, respecto de la asistencia tributaria debe 

cúmpÍir con ciertos principios: 

Consolidar una administración orientada a la atención del contribuyente. 

Elevar continuamente la calidad de los productos de vigilancia y servicios 

ofrecidos a los contribuyentes .. 

Aplicar estrictamente las leyes tributarias. 

Garantizar el más alto grado de respeto y confianza ciudadana en su actuación. 

Asimismo, debe procurar otorgar la seguridad jurldica en el ejercicio de, sus funciones y 

facultades, ya que el ideal de toda administración trib~t~ria,.e~ que todos los 

contribuyentes cumplan voluntariamente sin que medie una ácdón previa de 'la 

administración para forzarlos a cumplir. 

Por tal razón, la atención o asistencia tributaria en la administración de ingresos, 

materializada en el Servicio de Administración Tributaria, juega un papel fundamental 

para promover la imagen de calidad y de servicio que mejore las relaciones entre el 

fisco y los contribuyentes y que genere la confianza suficiente que permita una mejor 

cultura de cumplimiento. 

Décima Segunda. La función de atención tributaria o asistencia al contribuyente, puede 

expresarse como: el conjunto de actividades y tareas encargadas de la orientación, 

información y asistencia fiscal y de la gestióf1 de trámites y servicios tributarios a través 

del contacto e interrelación con el contribuyente y el conjunto de las funciones de la 

administración tributaria. 

143 



En ese sentido, el objeto y razón de ser de la función de Asistencia al Contribuyente en 

el contexto de la administración tributaria, es fundamentalmente: facilitar y favorecer el 

cumplimiento tributario y las relaciones fisco-contribuyentes a través de la gestión de 

trámites y la prestación de servicios tributarios de manera ágil, eficiente, efectiva y 

oportuna, ya que la asistencia tributaria influye e incide en los contribuyentes en 

aspectos tales como: la conducta y cultura de cumplimiento que estos manifiestan; el 

estado que puedan presentar las relaciones tributarias entre el fisco y los 

contribuyentes; y la confianza e imagen que se tenga de la Administración Tributaria 

producto de la forma, calidad, servicio y respuesta con que se realice dicha asistencia o 

atención fiscal. 

Décima Tercera. Es la Administración General de Asistencia al Contribuyente la unidad 

administrativa del Servicio de Administración Tributaria encargada de cumplir con las 

obligaciones que establece el artículo 33 del Código Fiscal de la Federación, asl como 

lo dispuesto por la Resolución Miscelánea Fiscal para el ejercicio fiscal 2003, y que 

consiste en brindar asistencia gratuita y permanente al contribuyente, para fomentar el 

cumplimiento de sus obligaciones, en consecuencia, es la responsable de diseñar, 

desarrollar e implementar esquemas, herramientas, programas de información y 

orientación personal, colectiva y remota necesarios, para facilitar y fomentar entre los 

contribuyentes activos y potenciales el pago correcto, oportuno y voluntario de sus 

obligaciones fiscales. Para lievar a cabo su función, emplea diversos mecanismos que 

constituyen las diversas formas de prestar la asistencia fiscal a los particulares, mismos 

que en su mayoría de los casos no suelen tener la formalidad necesaria que garantice 

dichas asistencias. 

En tal virtud, adquiere singular importancia que las asistencias brindadas a los 

contribuyentes cuenten con las caracterlsticas esenciales que permitan a los mismos 

tener la certeza juridica, de que dicha asesoría tributaria es correcta, es decir, que la 

asesoria fiscal que brinda el Estado sea estrictamente formal, que permita al particular 

poder constar su veracidad o en su defecto discutirse la misma, en los casos en que 

sea afectado por dicha asesorla. Así como contar con los medios idóneos que permitan 
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constatar que las íTlismas fueron proporcion~das por la Autoridad Fiscal y en 'cuyo caso, 
·, -. - . :. . ~ . -~ '. - ' - ",. _. -. - - -· '.. - ... . .· 

de. haber sido .. ilegal, arbitraria -_o incorrecta; y ·•haya ocasionando perjuicios - al 

contribuyente, éste cuente, cbn ~I m~dio preéiso para demostrar que actuó conforme la 

autoridad se l~s •indico, pudiendo en- ~u' caso deslindarse de la responsabilidad por el 

incumplimiento ~ 61.Jrnpliini~Jl·to i~c6rre~¡c; ilei s~~ o6Úgadione~ fi~cales o, en su caso, 

repercutir contra e1 propio Estado par e1 dañ6 causado. 

Décima Quinta. La comunicación entre autoridades fiscales y particulares derivada de 

la asistencia al contribuyente, no puede ni debe darse en las condiciones arbitrarias y 

caprichosas en que lo decidan las primeras, por ello debe considerarse que dicha 

comunicación debe ser por escrito, a favor, beneficio y protección de los parti~ulares, ya 

que cuando la autoridad formula los actos de asistencia al contribuyente provoca que el 

particular no pueda defenderse de ellos, al no estar en condiciones de interponer en su 

contra los medios de defensa legalmente previstos, por no constar tales actos en 

documentos escritos. Por eso se sostiene, sin duda alguna, que la comunicación entre 

autoridades fiscales y contribuyentes forzosamente debe ser por _escrito, para 

protección del particular, ya que sólo de esta manera podrá impugnar los· actos que 

considere ilegales en su perjuicio, de lo contrario se provocarla la indefensión de los 

particulares. 

Por ello, consideramos que se debe exonerar al contribuyente de la responsabilidad por 

infracción tributaria, cuando éstos adecuen su actuación a los criterios manifestados por 

la Administración Tributaria, ya sea a través de. pubilcaciones, comunicaciones, 

informaciones o contestaciones, toda vez que ello impliéaria la exclusión de todo tipo de 

sanciones, ya que la realización de la conducta_•de_I' contribuyente fue realizada 

conforme a la información suministrada por la autoridad fiscal. 

Décima Sexta. La operación de la asistencia al contribuyente se orienta a fortalecer 

dos aspectos fundamentales: el primero tiene qu'~•ver con elservicio y Ja calidad en Ja 

atención a los contribuyentes, y el segundo se orienta . a apoyar y agilizar la 

administración tributaria para fortalecer el control· y. administración de los crédit_os y 
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obligaciones de los contribuyentes. En tal virtud es evidente que la formalidad escrita en 

la función de la autoridad fiscal de asistir al contribuyente, es el mecanismo idóneo para 

garantizar la seguridad jurldica que establecen los articulas 14 y 16 de nuestra Carta 

Magna. En consecuencia, el articulo 33 del Código Fiscal de la Federación, debe prever 

que la asistencia que ofrezca la autoridad fiscal deba realizarse con la formalidad 

escrita. pues ésta medida permitirá obtener a los contribuyentes la certidumbre de que 

dichas asesorias son ciertas, y en cuyo caso, de ser erróneas puedan ser 

controvertidas, evitando con ello perjuicios a los propios contribuyentes. 

Décima Séptima. Por lo anterior, podemos concluir que, al jugar la Asistencia al 

Contribuyente un papel fundamental en el conjunto de la administración tributaria 

debido a que sus actividades y tareas, implican establecer de manera directa o indirecta 

una relación y comunicación muy estrecha con los contribuyentes a la hora que éstos 

desean o están obligados a realizar una solicitud, petición, recurso o trámite relacionado 

con sus obligaciones y créditos fiscales; la formalidad escrita en la asesoría fiscal, 

implica garantizar el principio de seguridad jurídica en los contribuyentes. Esto significa 

darle seguridad juridica a los particulares que solicitan el asesoramiento de la autoridad 

fiscal para el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, ya que en los casos en que se 

origine un perjuicio al particular, éste estarla en la posibilidad de recurrir a través de los 

medios legales pertinentes aquellos actos deficientes de la autoridad, es decir aquellas 

asistencias erróneas. arbitrarias o ilegales y que tengan como consecuencia la 

trasgresión de las garantias de los propios contribuyentes. 

Décima Octava. Se considera que la asistencia al contribuyente es una forma de 

canalizar la labor interpretativa de la Administración Tributaria, pues es una modalidad 

de funcionamiento del servicio público, en consecuencia el SAT a través de su unidad 

especializada, quien tiene atribuida esa potestad, es capaz de lesionar los intereses de 

los particulares y, por ello, igualmente capaz de activar el resorte de la responsabilidad 

de la Administración Tributaria. Por tal razón, su mal funcionamiento en ese servicio, 

tendrá como consecuencia la obligación de resarcir el daño causado, siempre y cuando 

se cumplan con los requisitos de la responsabilidad. Por ello, la responsabilidad estatal 
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. . 
al ser una de las condiciones del régimen administrativo en un estado de derecho, qu'e 

aparece como garantfa del gobernado, resulta imperante para el mejÓralll{ento d~ las 

relaciones juridicas entre el Estado como fisco y el particularcomo contribuyente, para 

la existencia de una mejor tributación. 

Décima Novena. Concluimos, c~mo razóniinperárite para deÍermiriar ia inclusión de la 

formalidad en la asistencia al contribuyenie, es quedicha forinalidad representa la única 

garantia que encuentra el particular para enervar la discrecionalidad en el desarrollo de 

la labor interpretativa de la administración tributaria, obligándola a respetar los 

principios de legalidad y de eficienc;:ia administrativa, asl como las exigencias de la 

buena fe, preservando así los principios de certeza y seguridad jurldica como 

postulados rectores de las relaciones jurídico-tributarias entre Ja Administración y los 

administrados. Así el contribuyente contaría, con el elemento básico para poder 

controvertir el actuar del Estado, mediante los medios o recursos administrativos o 

contenciosos existentes. Asimismo, la activación de la responsabilidad administrativa en 

los casos de la asistencia al contribuyente, actuará, en un sentido, como garantía para 

el particular y, en el otro, como elemento disuasorio respecto de la Administración 

Tributaria, pues se convierte en cierto modo, en un elemento sustitutivo de la 

autolimitación. 
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